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prenesu po osnovu ostvarenog suficita, kako bi se poboq{ao polo`aj
zaposlenih u tom javnom preduze}u? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235

2. Da li op{tina Lu~ani, kao organizator Draga~evskog sabora truba~a
u Gu~i, mo`e radi finansirawa ove manifestacije ostvarivati
prihod po osnovu zakqu~ivawa ugovora o sponzorstvu? . . . . . . . . . . . . . . . 235



F I N A N S I R A W E  L O K A L N E  S A M O U P R A V E
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman dr`avnih kuponskih obveznica koje u ime
Republike emituje Uprava za javni dug

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-133/2011-04 od
10.3.2011. god.)

1.   Zakon o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 23. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi
na~in utvr|ivawa.

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona, kapitalnim
dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, udela u
kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vrednosti,
osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj,
devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.



U smislu odredbe ~lana 40. stav 1. Zakona, na prihode koje na
teritoriji Republike ostvari nerezidentno pravno lice od
rezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, po osnovu kamate,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, prihod koji po
osnovu kamate ostvari rezidentno pravno lice (imalac
obveznica), ukqu~uje se u oporezivu dobit i oporezuje se u skladu
sa Zakonom. Prihod koji po osnovu kamate ostvari nerezidentno
pravno lice (imalac obveznica)  od rezidentnog pravnog lica
(izdavaoca obveznica), oporezuje se porezom po odbitku, saglasno
Zakonu. Naime, obveznik poreza po odbitku je nerezidentno
pravno lice (primalac prihoda od kamate), a isplatilac prihoda
(rezidentno pravno lice) du`an je da obra~una, obustavi i uplati
porez na propisani ra~un u momentu isplate prihoda (kamate),
pri ~emu je osnovica za obra~un poreza bruto prihod koji bi bio
ispla}en nerezidentnom pravnom licu da porez nije odbijen od
ispla}enog prihoda.

Odredbom ~lana 40. stav 3. Zakona propisano je da se na
prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika, drugog nerezidentnog obveznika, fizi~kog lica,
nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog investicionog
fonda, na teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka
nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, obra~unava i
pla}a porez po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.
Me|utim, imaju}i u vidu da se prema odredbi ~lana 27. stav 1.
ta~ka 3) Zakona, kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu,
izme|u ostalog, udela u kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih
hartija od vrednosti, osim obveznica izdatih u skladu sa
propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveze Republike po
osnovu zajma za privredni razvoj, devizne {tedwe gra|ana i
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du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa
zakonom, Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne
samouprave ili Narodna banka Srbije, a da se u konkretnom
slu~aju radi o dugoro~nim obveznicama koje izdaje Republika,
kapitalni dobitak ostvaren prodajom ovih obveznica ne
oporezuje se saglasno ~lanu 27. stav 1. ta~ka 3) i ~lanu 40. stav 3.
Zakona.

2.  Zakon o porezu na dohodak gra|ana

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon), prihodi koje
fizi~ka lica, kako rezidenti tako i nerezidenti Republike
Srbije (za prihod ostvaren na teritoriji Republike), ostvaruju
kao kamatu ili kapitalni dobitak po osnovu du`ni~kih hartija
od vrednosti (obveznica i dr), u smislu propisa kojima je ure|eno
tr`i{te hartija od vrednosti i drugih finansijskih
instrumenata, ~iji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije, ne
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana na prihode od
kapitala (kamata) i poreza na kapitalne dobitke, saglasno ~lanu
65. ta~ka 2) i ~lanu 72a stav 2. Zakona.

2. Poreski tretman isplate neraspore|ene dobiti vlasniku
pravnog lica u obliku ustupawa nepokretnosti kojom pravno lice
raspola`e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2310/2010-04 od
7.3.2011. god.)

U skladu sa odredbama ~l. 215. i 216. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04), po usvajawu
finansijskog izve{taja za prethodnu poslovnu godinu, dobit te
godine raspore|uje se, izme|u ostalog, i za dividende u skladu sa
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ovim zakonom, pri ~emu se dividende mogu pla}ati u novcu i u
akcijama ili drugim hartijama od vrednosti akcionarskog
dru{tva ili akcijama tog dru{tva u drugim dru{tvima, kao i u
drugoj imovini.

Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/0b–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez
na dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona, pla}aju
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se prihodom od kapitala smatraju dividende i udeli u dobiti.

Pored toga, prema odredbi ~lana 61. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, prihodom od kapitala smatra se i uzimawe iz imovine i
kori{}ewe usluga privrednog dru{tva od strane vlasnika
privrednog dru{tva za wihove privatne potrebe (uzimawe iz
imovine privrednog dru{tva) izvr{ene u skladu sa zakonom.

Deo neraspore|ene dobiti po godi{wem ra~unu koji se, u
skladu sa propisima, raspore|uje udeoni~arima (srazmerno
u~e{}u svakog udeoni~ara u kapitalu dru{tva), po odluci
odgovaraju}eg organa privrednog dru{tva o raspodeli dobiti,
nezavisno od na~ina pla}awa (u novcu, u akcijama ili drugim
hartijama od vrednosti, kao i u drugoj imovini), ima karakter
prihoda od kapitala i podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana po tom osnovu, u skladu sa odredbama ~lana 61. do 64.
Zakona.

Obveznik poreza na prihode od kapitala, prema odredbi
~lana 62. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvaruje te prihode (kako
rezident, tako i nerezident Republike Srbije).
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Oporezivi prihod od kapitala po osnovu dividendi i
udela u dobiti, izme|u ostalog, ~ini prihod ispla}en
(raspodeqen) obvezniku. Ako je primawe ostvareno u nenov~anom
obliku, wegova vrednost se procewuje prema uporedivoj
tr`i{noj vrednosti (~lan 63. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 64. Zakona, stopa poreza na prihode
od kapitala iznosi 10%.

Odredbom ~lana 99. stav. 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se na prihode od kapitala porez utvr|uje i pla}a po odbitku, {to
zna~i da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Na prihod koji fizi~ko lice kao osniva~ – vlasnik
privrednog dru{tva ostvari po osnovu u~e{}a u dobiti, koji je
ispla}en iz dobiti raspore|ene po odluci odgovaraju}eg organa
privrednog dru{tva o raspodeli dobiti, nezavisno od na~ina
pla}awa (u novcu, u akcijama ili drugim hartijama od vrednosti,
kao i u drugoj imovini), izvr{enog po odredbama Zakona o
privrednim dru{tvima, obra~unava se i pla}a porez po odbitku,
na prihode od kapitala, po stopi od 10% u skladu sa ~l. 61. do 64,
99. i 101. Zakona.

U slu~aju kada se isplata prihoda od kapitala po osnovu
u~e{}a u dobiti vr{i osniva~u privrednog dru{tva u
nenov~anom obliku (konkretno, osniva~ sti~e pravo svojine na
nepokretnosti, ~iji titular prava svojine i ujedno prenosilac je
to privredno dru{tvo i ta nepokretnost postaje li~na imovina
osniva~a) po odluci odgovaraju}eg organa privrednog dru{tva o
raspodeli dobiti, tako da vrednost tog prihoda (tj. vrednost
nekretnine) je ekvivalentna vrednosti u~e{}a u dobiti koja
pripada osniva~u po osnovu wegovog udela u kapitalu, tako
ostvareni prihod predmet je oporezivawa porezom na prihode od
kapitala saglasno odredbama ~l. 61. do 63. Zakona.
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Tako|e, ukoliko se radi o uzimawu iz imovine privrednog
dru{tva od strane vlasnika privrednog dru{tva (sticawe prava
svojine na nepokretnosti, ~iji titular prava svojine i ujedno
prenosilac je to privredno dru{tvo, i ta nepokretnost postaje
li~na imovina osniva~a), tako ostvareni prihod osniva~a
privrednog dru{tva u predmetnom slu~aju predmet je
oporezivawa porezom na prihode od kapitala saglasno odredbama
~l. 61. do 63. Zakona.

Kada fizi~ko lice kao osniva~ – vlasnik privrednog
dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti, odnosno po osnovu uzimawa
iz imovine privrednog dru{tva, ostvaruje primawe u nenov~anom
obliku, poresku osnovicu ~ini oporezivi prihod kao vrednost
tog primawa procewena prema uporedivoj tr`i{noj vrednosti
(~lan 63. stav 2. Zakona).

Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“. br. 26/01 … i 101/10, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Prema odredbama ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
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od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave ne utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV), koji se primewuje od 1. januara 2005.
godine, predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awa
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV
propisano je da se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog
prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvog prenosa vlasni~kog udela na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Ako privredno dru{tvo prenosi uz naknadu pravo svojine
na nepokretnosti na osniva~a tog dru{tva, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava na poresku osnovicu iz ~lana 27. Zakona.
Poreski obveznik je privredno dru{tvo, kao prenosilac prava
svojine.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, ako se prenos
prava svojine na nepokretnosti sa pravnog lica na wenog
osniva~a vr{i na ime isplate prihoda od kapitala u nenov~anom
obliku po osnovu u~e{}a osniva~a u raspodeli dobiti, radi se o
teretnom pravnom poslu (davawe umesto isplate novca) koji
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
ceni ~iwenice od uticaja na oblik poreza koji se pla}a i visinu
poreske obaveze.



3. Poreski tretman primawa koje fizi~ko lice – osniva~
privrednog dru{tva ostvaruje po osnovu u~e{}a u do6iti
privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3118/2010-04 od
7.3.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10,u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona, pla}aju
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se prihodom od kapitala smatraju dividende i udeli u dobiti.

Pored toga, prema odredbi ~lana 61. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, prihodom od kapitala smatra se i uzimawe iz imovine i
kori{}ewe usluga privrednog dru{tva od strane vlasnika
privrednog dru{tva za wihove privatne potrebe (uzimawe iz
imovine privrednog dru{tva), izvr{ene u skladu sa zakonom.

Deo neraspore|ene dobiti po godi{wem ra~unu koji se, u
skladu sa propisima, raspore|uje deoni~arima (srazmerno
u~e{}u svakog deoni~ara u kapitalu dru{tva), po odluci
odgovaraju}eg organa privrednog dru{tva o raspodeli dobiti,
nezavisno od na~ina pla}awa (u novcu, u akcijama ili drugim
hartijama od vrednosti, kao i u drugoj imovini), ima karakter
prihoda od kapitala i podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana po tom osnovu, u skladu sa odredbama ~lana 61. do 64.
Zakona.
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Obveznik poreza na prihode od kapitala, prema odredbi
~lana 62. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvaruje te prihode (kako
rezident, tako i nerezident Republike Srbije).

Oporezivi prihod od kapitala po osnovu dividendi i
udela u dobiti, izme|u ostalog, ~ini prihod ispla}en
(raspodeqen) obvezniku. Ako je primawe ostvareno u nenov~anom
obliku, vrednost tog primawa se procewuje prema uporedivoj
tr`i{noj vrednosti (~lan 63. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 64. Zakona, stopa poreza na prihode
od kapitala iznosi 10%.

Odredbom ~lana 99. stav. 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se na prihode od kapitala porez utvr|uje i pla}a po odbitku, {to
zna~i da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Na prihod koji fizi~ko lice, kao osniva~ privrednog
dru{tva, ostvari po osnovu u~e{}a u dobiti, koji je ispla}en iz
dobiti raspore|ene po odluci odgovaraju}eg organa privrednog
dru{tva o raspodeli dobiti, nezavisno od na~ina pla}awa (u
novcu, u akcijama ili drugim hartijama od vrednosti, kao i u
drugoj imovini), izvr{enog po odredbama Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik. RS“, br. 125/04), obra~unava se i pla}a
porez po odbitku, na prihode od kapitala, po stopi od 10% u
skladu sa ~l. 61. do 64, 99. i 101. Zakona.

U slu~aju kada se isplata prihoda od kapitala po
osnovu u~e{}a u dobiti vr{i osniva~u privrednog dru{tva u
nenov~anom obliku (konkretno, osniva~ sti~e pravo svojine na
nepokretnosti, ~iji titular prava svojine i ujedno prenosilac je
to privredno dru{tvo, i ta nepokretnost postaje li~na imovina
osniva~a) po odluci odgovaraju}eg organa privrednog dru{tva o
raspodeli dobiti, tako da vrednost tog prihoda (tj. vrednost
nekretnine) je ekvivalentna vrednosti u~e{}a u dobiti koja
pripada osniva~u po osnovu wegovog udela u kapitalu, tako



ostvareni prihod predmet je oporezivawa porezom na prihode od
kapitala saglasno odredbama ~l. 61. do 63. Zakona.

Tako|e, ukoliko se radi o uzimawu iz imovine privrednog
dru{tva od strane vlasnika privrednog dru{tva (sticawe prava
svojine na nepokretnosti, ~iji titular prava svojine i ujedno
prenosilac je to privredno dru{tvo, i ta nepokretnost postaje
li~na imovina osniva~a), tako ostvareni prihod osniva~a
privrednog dru{tva u predmetnom slu~aju predmet je
oporezivawa porezom na prihode od kapitala saglasno odredbama
~l. 61. do 63. Zakona.

Kada fizi~ko lice kao osniva~ – vlasnik privrednog
dru{tva, po osnovu u~e{}a u dobiti, odnosno po osnovu uzimawa
iz imovine privrednog dru{tva, ostvaruje primawe u nenov~anom
obliku, poresku osnovicu ~ini oporezivi prihod kao vrednost
tog primawa procewena prema uporedivoj tr`i{noj vrednosti
(~lan 63. stav 2. Zakona).

Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 101/10, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon.

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona propisano je da se porez
na poklon pla}a i u slu~aju prenosa bez naknade imovine pravnog
lica, koja je predmet oporezivawa u skladu sa odredbama st. 1, 2. i
4. do 9. tog ~lana.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 6. Zakona).
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Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i nerezident
Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz
~lana 34. stav 1. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije.

Osnovica poreza na poklon je tr`i{na vrednost na
poklon primqene imovine, na dan nastanka poreske obaveze, koju
utvr|uje nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave (u
daqem tekstu: poreski organ) (~lan 16. stav 2. Zakona).

Prema. odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) m 4) Zakona.

Prema odredbama ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave ne utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

1. Prema tome, ako privredno dru{tvo nepokretnost koju
je steklo kupovinom, kako se navodi, 2002. godine, prenese bez
naknade svom osniva~u, na taj prenos se pla}a porez na poklon,
osim ako taj prenos ima karakter primawa na koje se pla}a porez
na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana. Osnovica poreza na poklon je
tr`i{na vrednost predmetne nepokretnosti, na dan nastanka
poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ.
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2. Ako privredno dru{tvo prenosi uz naknadu pravo
svojine na nepokretnosti koju je steklo, kako se navodi, 2002.
godine, na osniva~a tog dru{tva, pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava na poresku osnovicu iz ~lana 27. Zakona.
Poreski obveznik je privredno dru{tvo, kao prenosilac prava
svojine.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, ako se prenos
prava svojine na nepokretnosti sa pravnog lica (kao vlasnika te
nepokretnosti od 2002. godine) na wenog osniva~a vr{i na ime
isplate prihoda od kapitala u nenov~anom obliku po osnovu
u~e{}a osniva~a u raspodeli dobiti, radi se o teretnom pravnom
poslu (davawe umesto isplate novca) koji podle`e pla}awu
poreza na prenos apsolutnih prava.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
ceni ~iwenice od uticaja na oblik poreza koji se pla}a i visinu
poreske obaveze.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge ustupawa ugovora o
finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga
koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-122/2011-04 od
30.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i ustupawe udela ili prava.

Sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade (~lan 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana



5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana PDV se ne ura~unava u
osnovicu (stav 2. istog ~lana Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada na osnovu
ugovora o ustupawu ugovora o finansijskom lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, obveznik PDV – ustupilac
finansijskog lizinga, tj. prvi primalac lizinga, predaje predmet
lizinga drugom primaocu lizinga, bez naknade, pri ~emu drugi
primalac lizinga nastavqa otplatu lizing rata davaocu lizinga,
radi se o prometu usluge ustupawa prava bez naknade za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po op{toj stopi
PDV od 18%. U ovom slu~aju, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena
predmetne usluge, kojom se smatra ukupan iznos lizing rata koje
drugi primalac lizinga treba da plati davaocu lizinga, bez PDV.

Obveznik PDV koji vr{i promet usluge ustupawa ugovora
o finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga, bez naknade, du`an je da, u skladu sa odredbama ~lana 42.
Zakona, izda ra~un za promet ove usluge.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
svako drugo pru`awe usluga bez naknade (izme|u ostalog i
ustupawe prava bez naknade) smatra predmetom oporezivawa PDV
po~ev od 26. jula 2005. godine, tj. od dana stupawa na snagu Zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 61/05).

2. Poreski tretman prometa usluga organizovawa kulturnih
manifestacija koje se finansiraju iz buxeta Grada Beograda, kao
i prometa dobara namewenih promociji i prezentaciji tih
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kulturnih manifestacija, koji vr{i obveznik PDV – Kulturni
centar Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0421/2010-04 od
30.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga iz oblasti kulture i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Prema odredbama ~lana 25. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i 4/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti kulture koje
pru`aju lica registrovana za obavqawe ove delatnosti u skladu sa
propisima koji ure|uju oblast kulture, kao i sa wima neposredno
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povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se smatraju:

1) pozori{na i muzi~ka delatnost;
2) delatnost muzeja i galerija;
3) delatnost arhiva;
4) delatnost za{tite kulturnih dobara;
5) delatnost za{tite kulturnih spomenika;
6) delatnost biblioteka;
7) delatnost botani~kih ba{ti i zoolo{kih vrtova.
Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a u

konkretnom slu~aju, kada obveznik PDV – Kulturni centar
Beograda, osnovan od strane Grada Beograda, vr{i promet usluga
organizovawa kulturnih manifestacija koje se finansiraju iz
buxeta Grada Beograda (pri ~emu se ulaznice za ove
manifestacije ne napla}uju od posetilaca), kao i promet dobara
namewenih promociji i prezentaciji tih kulturnih
manifestacija (npr. katalozi, informatori, kompakt diskovi)
koje poklawa ili prodaje tre}im licima, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV – Kulturni centar Beograda nema pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

3. Poreski tretman isporuke opreme – analiti~kih sistema (uz
obavezu ugradwe i pu{tawa u rad) koju je privredno dru{tvo –
obveznik PDV proizveo od svog materijala po nalogu naru~ioca –
stranog privrednog dru{tva, licu u Republici Srbiji sa kojim
strano privredno dru{tvo ima ugovor o isporuci predmetne
opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-209/2011-04 od
29.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
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dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Prema odredbi ~lana 4. stav 6. Zakona, ako se uz isporuku
dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili sporedno pru`awe
usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka dobara.

Kod isporuke u nizu jednog istog dobra, kod koje prvi
isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa neposredno posledwem
primaocu dobra, svaka isporuka dobara u nizu smatra se posebnom
isporukom (~lan 4. stav 7. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, na osnovu ugovora zakqu~enog sa stranim
privrednim dru{tvom, tj. privrednim dru{tvom koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu (u daqem tekstu: strano privredno dru{tvo), izvr{i
isporuku opreme – analiti~kih sistema (uz obavezu ugradwe i
pu{tawa u rad), koju je proizveo od svog materijala po nalogu
naru~ioca – stranog privrednog dru{tva, licu sa kojim strano
privredno dru{tvo ima ugovor o isporuci predmetne opreme,
radi se o isporuci dobara u nizu. Naime, u ovom slu~aju smatra se
da su izvr{ena dva prometa dobara – promet dobara od strane
obveznika PDV stranom privrednom dru{tvu i promet dobara od
strane stranog privrednog dru{tva primaocu predmetnih dobara.
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Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 2) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto ugradwe ili monta`e dobra, ako se ono
ugra|uje ili montira od strane isporu~ioca ili, po wegovom
nalogu, od strane tre}eg lica.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe
ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i 4/11),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra
koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz
dobara) obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu
deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim
propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet opreme – analiti~kih sistema koji obveznik
PDV vr{i na teritoriji Republike Srbije stranom privrednom
dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da se navedena dobra ne otpremaju u inostranstvo,
odnosno ne istupaju sa teritorije Republike Srbije, a obveznik
PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom. Na promet
opreme – analiti~kih sistema koji strano privredno dru{tvo
vr{i primaocu te opreme u Republici Srbiji, PDV se tako|e
obra~unava i pla}a, a obavezu da na naknadu za izvr{eni promet



stranog privrednog dru{tva obra~una i plati PDV ima poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 2), odnosno ta~ka 3) Zakona.
Naime, u ovom slu~aju obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
poreski punomo}nik stranog privrednog dru{tva, a u slu~aju da
strano privredno dru{tvo nije odredilo poreskog punomo}nika,
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac dobara.
Poreski du`nik, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona,
ima pravo da PDV obra~unat na naknadu za promet dobara koji je
izvr{ilo strano privredno dru{tvo odbije kao prethodni porez,
uz ispuwewe ostalih uslova predvi|enih Zakonom.

4. Pravo na odbitak PDV obveznika PDV – kupca poslovnog
prostora koji mu je obra~unat po osnovu primqenih avansnih
sredstava od strane prethodnog u~esnika u prometu – investitora
za prvi prenos prava raspolagawa na poslovnom objektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00213/2011-04 od
29.3.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – kupac poslovnog prostora ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat po osnovu primqenih avansnih sredstava od strane
prethodnog u~esnika u prometu – investitora za prvi prenos
prava raspolagawa na poslovnom objektu, odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe svih predvi|enih uslova – da poseduje ra~un
(ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa
Zakonom, kao i da predmetni objekat koristi ili da }e ga
koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
propisano oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).
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5. Pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu u
kojem je kao primalac dobara ili usluga navedeno drugo lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00211/2011-04 od
25.3.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa
odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV, odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe svih predvi|enih uslova – da
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u
kojem je naveden kao primalac dobara ili usluga, kao i da
nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). Me|utim,
obveznik PDV nema pravo na odbitak PDV obra~unatog i
iskazanog u ra~unu u kojem je kao primalac dobara ili usluga
navedeno drugo lice.

6. Poreski tretman predaje dobara komisionaru na tzv.
komisionu prodaju koji vr{i promet tih dobara tre}im licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2886/2010-04 od
24.3.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra.) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prenos dobara
od strane vlasnika komisionaru i od strane komisionara
primaocu.

Odredbama ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da promet
dobara nastaje danom:

1) otpo~iwawa slawa ili prevoza dobara primaocu ili
tre}em licu, po wegovom nalogu, ako dobra {aqe ili prevozi
isporu~ilac, primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu;

2) preuzimawa dobara od strane primaoca u slu~aju
ugradwe ili monta`e dobara od strane isporu~ioca ili, po
wegovom nalogu, tre}eg lica;

3) prenosa prava raspolagawa na dobrima primaocu, ako se
dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza;

4) o~itavawa stawa primqene vode, elektri~ne energije,
gasa i toplotne energije koje vr{i isporu~ilac, u ciqu obra~una
potro{we;

5) kada je dobro uneto u carinsko podru~je Republike.
Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona, u komisionim i

konsignacionim poslovima, vreme isporuke dobara od strane
komisionara ili konsignatera odre|uje se, u skladu sa stavom 1.
ovog ~lana, i za isporuku komisionaru ili konsignateru.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.



U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
privredno dru{tvo predaje dobra komisionaru na tzv. komisionu
prodaju, a komisionar vr{i promet tih dobara tre}im licima, sa
aspekta primene Zakona smatra se da su izvr{ena dva prometa –
promet dobara od strane privrednog dru{tva komisionaru i
promet dobara od strane komisionara tre}em licu (kupcu
dobara). Promet predmetnih dobara od strane privrednog
dru{tva komisionaru smatra se izvr{enim danom kada je
komisionar, u smislu odredaba ~lana 14. stav 1. Zakona, izvr{io
promet tih dobara tre}em licu (kupcu dobara).

• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa
delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
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narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan promet
dobara i usluga (ukqu~uju}i i promet dobara koji je izvr{ilo
komisionaru) ve}i od 4.000.000 dinara, du`no je da do isteka prvog
roka za predaju periodi~ne poreske prijave (10 dana po isteku
poreskog perioda) podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu i da, po~ev od dana koji sledi danu u kojem je
ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, za izvr{eni
promet dobara i usluga (ukqu~uju}i i promet dobara koji vr{i
komisionaru) obra~unava i pla}a PDV u skladu sa Zakonom, izdaje
ra~une, vodi evidenciju i dr, a ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom. S tim u vezi, kada po osnovu
komisione prodaje dobara privredno dru{tvo – komitent ostvari
iznos ukupnog prometa ve}i od 4.000.000 dinara (u prethodnih 12
meseci), tj. kada komisionar dostavi dokument o odjavi prodatih
dobara komitentu na osnovu kojeg komitent dobija informaciju i
o sopstvenom prometu koji je izvr{io komisionaru, privredno
dru{tvo (komitent) po~ev od dana koji sledi danu u kojem je
ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno dobilo
informaciju o ostvarenom prometu, sti~e svojstvo obveznika
PDV sa obavezama i pravima propisanim Zakonom, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da nema obavezu popisa zaliha
dobara koja se u momentu sticawa tog svojstva nalaze kod
komisionara.



7. Poreski tretman prometa poslovnog objekta u izgradwi koji
vr{i obveznik PDV – investitor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-210/2011-04 od
24.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07,m u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana
4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine,

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.
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U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu ima lice na
koje glasi gra|evinska dozvola i za ~ije potrebe se gradi objekat,
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu vr{i investitor.

Prema tome, kada obveznik PDV – investitor (lice na
koje glasi gra|evinska dozvola) vr{i promet poslovnog objekta
koji je u izgradwi, pri ~emu je izgradwa predmetnog objekta
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, re~ je o prvom prenosu prava
raspolagawa iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po op{toj poreskoj stopi
od 18%. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV, u skladu
sa odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini iznos naknade koju obveznik
PDV – investitor prima ili treba da primi za predmetni promet,
u koju nije ura~unat PDV.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog



poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosio kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa na
poslovnom objektu u izgradwi, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe svih predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom, kao i
da predmetni objekat koristi ili da }e ga koristiti za obavqawe
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji je u skladu sa ~lanom 24. Zakona propisano
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

8. Da li se prodaja putni~kog automobila po osnovu ~ije nabavke
je obveznik PDV koristio pravo na odbitak prethodnog poreza,
posle ~ega je izvr{io ispravku odbitka prethodnog poreza (u
celokupnom iznosu) iz razloga {to je doneo odluku da taj
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putni~ki automobil koristi kao slu`beno vozilo koje je
koristio iskqu~ivo za promet usluge davawa u zakup, smatra
predmetom oporezivawa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2072/2010-04 od
23.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
promet putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da obveznik nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih
automobila.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, a prema odredbama
stava 2. istog ~lana Zakona, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti prometa i iznajmqivawa prevoznih
sredstava, prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.



Shodno navedenim zakonskim odredbama, prodaja
putni~kog automobila po osnovu ~ije nabavke je obveznik PDV
koristio pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
odredbom ~lana 29. stav 2. Zakona, posle ~ega je izvr{io ispravku
odbitka prethodnog poreza (u celokupnom iznosu) iz razloga {to
je doneo odluku da taj putni~ki automobil (koji je koristio
iskqu~ivo za promet usluga davawa u zakup) koristi kao slu`beno
vozilo, ne smatra se predmetom oporezivawa PDV. U ovom slu~aju
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 101/10).

9. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada strano
lice nabavi dobra na teritoriji Republike Srbije i predmetna
dobra unese kao ulog u doma}e privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-216/2011-04 od
23.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je poreski punomo}nik koga
odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
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Republici, kao i primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Ako je poreski du`nik iz stava 1. ta~ 2) i 3) ovog ~lana i
obveznik, du`an je da ispuni obaveze koje su ovim zakonom
propisane za obveznika, osim izdavawa ra~una.

Odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona propisano je da se kod
prometa dobara i usluga koje ~ine ulog u privredno dru{tvo,
osnovicom smatra tr`i{na vrednost tih dobara i usluga na dan
wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
kada strano lice (koje nije odredilo poreskog punomo}nika)
nabavi dobra na teritoriji Republike Srbije i predmetna dobra
unese kao ulog u doma}e privredno dru{tvo, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za promet stranog lica, kao
poreski du`nik, ima primalac tih dobara – doma}e privredno
dru{tvo. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
tr`i{na vrednost tih dobara na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

10. Poreski tretman prodaje poslovnog prostora ste~enog
zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine koji se prodaje od 1.
januara 2005. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-205/2011-04 od
22.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu



koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (~lan 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona).

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem tekstu:
objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i
objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa (~lan 3. stav
1. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poslovni prostor ste~en zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine,
a koji se, kao takav, prodaje od 1. januara 2005. godine, ne oporezuje
se PDV. U ovom slu~aju, prenos prava svojine na predmetnoj
nepokretnosti oporezuje se porezom na prenos apsolutnih prava u
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skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02– dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10).

11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz ra~unarske
opreme koju Narodna biblioteka prima po osnovu donacije od
EFT Switzerland

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-207/2011-04 od
22.3.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.



U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
ra~unarske opreme, koju Narodna biblioteka Srbije dobija kao
donaciju od EFT Switzerland, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se
uvoz dobara vr{i za ra~un Narodne biblioteke Srbije, {to zna~i
da je Narodna biblioteka Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi
za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu sa carinskim propisima, navedena kao vlasnik dobara koja
se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i,
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom sprovodi
nadle`ni carinski organ.

12. Poreski tretman {tampawa uxbenika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-190/2011-04 od
22.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet uxbenika i
nastavnih sredstava.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se uxbenicima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju kwige koje su
osnovno nastavno sredstvo za upotrebu u osnovnoj i sredwoj
{koli, ~iji je sadr`aj utvr|en nastavnim planom i programom i
planom uxbenika, a koje su, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
uxbenici i druga nastavna sredstva (u daqem tekstu: Zakon o
uxbenicima) i u skladu sa zakonom kojim se ure|uju osnovi sistema
obrazovawa i vaspitawa, odobrene za upotrebu kao uxbenici,
odnosno kwige koje su, u skladu sa Zakonom o uxbenicima,
odobrene za upotrebu u vi{oj {koli, fakultetu i univerzitetu,
kao osnovni i pomo}ni uxbenici.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, izdava~, odnosno
prodavac uxbenika iz stava 1. ovog ~lana du`an je da obezbedi
dokaz na osnovu kojeg je kwiga odobrena kao uxbenik.

• Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – {tamparija {tampa dobra na
sopstvenom materijalu koja se, u skladu sa ~lanom 6.  Pravilnika,
smatraju uxbenicima, i isporu~uje predmetna dobra naru~iocu,



re~ je o prometu dobara iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona za koji
se PDV obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu
sa Zakonom.

• Ako se uxbenici {tampaju na materijalu naru~ioca,
obveznik PDV – {tamparija pru`a uslugu iz ~lana 5. stav 3. ta~ka
3) Zakona, koja se oporezuje po op{toj stopi PDV od 18%.

Tako|e, u slu~aju kada naru~ilac obezbedi deo
materijala za {tampawe uxbenika (deo papira, CD i
holograme), a obveznik PDV – {tamparija deo materijala (deo
papira), predaja uxbenika naru~iocu smatra se prometom usluga
iz ~lana 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona, koji se oporezuje po op{toj
stopi PDV od 18%, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da se u ovom slu~aju isporuka dela materijala
(papira) smatra sporednim prometom koji se vr{i uz uslugu
{tampawa uxbenika u smislu odredbe ~lana 5. stav 6. Zakona.

13. a) Poreski tretman prometa po{tanskih usluga od strane
javnog preduze}a
b) Poreski tretman prometa dobara putem TV prodaje koji vr{i
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-195/2011-04 od
21.3.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet po{tanskih usluga od strane javnog preduze}a, kao i sa
wima povezanih isporuka dobara.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet
po{tanskih usluga, koji Javno preduze}e PTT saobra}aja „Srbija“
vr{i privrednom dru{tvu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV – pru`alac usluga nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

b) Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poresku osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

U osnovicu se, saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) Zakona,
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV koji vr{i promet dobara putem TV
prodaje, du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
ukupan iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za promet ovih dobara, a u koju se ura~unavaju i
sporedni tro{kovi koje obveznik PDV – prodavac dobara
potra`uje od kupca (npr. tro{ak po{tanskih usluga).



14. Da li je Ministarstvo poqoprivrede, trgovine, {umarstva i
vodoprivrede obveznik PDV kada vr{i {tampawe, izdavawe i
distribuciju lovnih karata, a za koje se napla}uje naknada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-189/2011-04 od
21.3.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju
promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 4. ta~ka 19) Zakona o divqa~i i lovstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10) propisano je da je lovna karta isprava
kojom lovac sti~e pojedina~no pravo na lov na teritoriji
Republike Srbije, u periodu za koji je izdata, a koji nije du`i od
jedne lovne godine.

Ministarstvo nadle`no za poslove lovstva (u daqem
tekstu: Ministarstvo) nadle`no je za lovstvo na teritoriji
Republike Srbije (~lan 5. stav 1. Zakona o divqa~i i lovstvu).

Prema odredbi ~lana 60. stav 1. Zakona o divqa~i i
lovstvu, pravo na lov divqa~i, izme|u ostalih, imaju lica sa
lovnom kartom za teku}u lovnu godinu koja ispuwavaju uslove iz
propisa kojima se reguli{e oru`je i municija i kojima je
korisnik lovi{ta izdao dozvolu za lov.

Prema odredbama ~lana 62. Zakona o divqa~i i lovstvu,
lovnu kartu izdaje i {tampa Ministarstvo, a javna preduze}a i
privredna dru{tva iz ~lana 7. ovog zakona koja obavqaju poslove
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distribucije lovnih karata du`na su da Ministarstvu dostavqaju
izve{taj o izvr{ewu poslova do 10-tog u mesecu za prethodni
mesec.

Prema ~lanu 81. st. 1. i 2. Zakona o divqa~i i lovstvu,
ministar na predlog Komore propisuje visinu naknade za lovnu
kartu, a za dobijawe lovne karte naknada za lovnu kartu upla}uje
se na ra~un propisan za uplatu javnih prihoda.

Sredstva ostvarena od naknade za lovnu kartu pripadaju
Buxetskom fondu za razvoj lovstva Republike Srbije i buxetskom
fondu za razvoj lovstva autonomne pokrajine i upla}uju se na
ra~un propisan za uplatu javnih prihoda (stav 3. istog ~lana
Zakona o divqa~i i lovstvu).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
ministarstvo nadle`no za poslove lovstva (Ministarstvo
poqoprivrede, trgovine, {umarstva i vodoprivrede) vr{i
{tampawe, izdavawe i distribuciju lovnih karata u skladu sa
Zakonom o divqa~i i lovstvu, a za koje se napla}uje naknada, re~
je o poslovima iz ~lana 9. stav 1. Zakona za koje ovo ministarstvo
nije obveznik PDV.

• Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet
dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV, a za koji nije propisano
poresko oslobo|ewe, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.

Me|utim, kada obveznik PDV, u konkretnom slu~aju
lova~ko udru`ewe, naplati iznos naknade za lovnu kartu od



~lanova udru`ewa i zainteresovanih lica i tako napla}eni iznos
uplati na ra~un propisan za uplatu javnih prihoda, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da predmetna nov~ana sredstva
ne predstavqaju naknadu za promet koji vr{i ovaj obveznik PDV.

15. Da li je privredni subjekat koji je osnovan od strane javnog
preduze}a du`an da se evidentira za obavezu pla}awa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02916/2010-04 od
21.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru svoje delatnosti kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu. S tim u vezi, a u konkretnom slu~aju,
privredni subjekt – Turisti~ki centar Zemun d.o.o, osnovan od
strane javnog preduze}a u ciqu organizovawa manifestacija,
du`an je da se evidentira za obavezu pla}awa PDV podno{ewem
evidencione prijave nadle`nom poreskom organu najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave (do 10-og
dana po isteku prvog poreskog perioda), ako u prethodnih 12
meseci ostvari ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000
dinara. Ministarstvo finansija napomiwe da se u ukupan promet
dobara i usluga ura~unavaju i nov~ana sredstva preneta iz
op{tinskog buxeta, s obzirom da je u konkretnom slu~aju re~ o
naknadi za promet usluga organizacije manifestacija.

16. Poreski tretman realizacije ugovora nazvanog ugovorom o
poslovno-tehni~koj saradwi kojim se prva ugovorna strana
(obveznik PDV) obavezuje da drugoj ugovornoj strani da na
kori{}ewe deo poslovnog objekta, a druga ugovorna strana
(obveznik PDV) da u tom delu poslovnog objekta organizuje i
obezbedi uslove za rad restorana, enterijersku opremqenost, kao
i kvalifikovanu radnu snagu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3470/2010-04 od
21.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Promet usluga je i svako ne~iwewe i trpqewe (stav 2.
~lana 5. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod
realizacije ugovora nazvanog ugovorom o poslovno-tehni~koj
saradwi, kojim se, u konkretnom slu~aju, prva ugovorna strana
(obveznik PDV) obavezuje da drugoj ugovornoj strani da na
kori{}ewe deo poslovnog objekta, a druga ugovorna strana
(obveznik PDV) da u tom delu poslovnog objekta organizuje i
obezbedi uslove za rad restorana, enterijersku opremqenost, kao
i kvalifikovanu radnu snagu, pri ~emu ugostiteqske usluge u
restoranu pru`a korisnicima druga ugovorna strana, sa aspekta
propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we porezom na
dodatu vrednost, prva ugovorna strana (obveznik PDV) vr{i
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora drugoj ugovornoj
strani, za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.
Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se vreme
prometa usluge davawa u zakup opredequje u skladu sa odredbama
~lana 15. stav 1. ta~ka 2) i stav 2. Zakona, a nastanak poreske
obaveze za predmetne usluge u skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1)
i 2) Zakona.

17. Da li privredno dru{tvo koje je nadle`ni poreski organ
brisao iz evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti, pa se posle
tog brisawa ponovo evidentiralo za obavezu pla}awa PDV od 1.
januara 2011. godine, ima pravo da PDV pla}en pri brisawu iz
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evidencije za PDV odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje
za promet izvr{en od 1. januara 2011. godine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-200/2011-04 od
21.3.2011. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:



1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da, PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe svih propisanih uslova – da
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u
kojem je naveden kao primalac dobara ili usluga, kao i da
nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

S tim u vezi, privredno dru{tvo koje je nadle`ni poreski
organ brisao iz evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti u
skladu sa odredbom ~lana 39. stav 2. Zakona (iz razloga {to je u
prethodnoj kalendarskoj godini ostvarilo ukupan promet u iznosu
mawem od 2.000.000 dinara), pa se posle tog brisawa ponovo
evidentiralo za obavezu pla}awa PDV od 1. januara 2011. godine,
nema pravo da PDV pla}en pri brisawu iz evidencije za PDV
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje za promet izvr{en
od 1. januara 2011. godine, s obzirom da je re~ o iznosu PDV
obra~unatom od strane prethodnih u~esnika u prometu, odnosno
pla}enom pri uvozu pre dana koji je u drugoj evidencionoj prijavi
naveden kao datum po~etka obavqawa PDV aktivnosti.
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18. Mesto prometa telekomunikacionih usluga sa stanovi{ta
Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00035/2011-04 od
21.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet obavqa preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (2) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o pru`awu telekomunikacionih
usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa telekomunikacionih usluga je mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te. S tim u vezi, ako je mesto prometa
telekomunikacionih usluga na teritoriji Republike Srbije,
obveznik PDV je du`an da na naknadu za promet predmetnih
usluga, bez PDV, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Me|utim, ako mesto



prometa telekomunikacionih usluga nije na teritoriji
Republike Srbije, u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV.

19. Poreski tretman prometa dobara namewenih izgradwi dela
vodovodnog sistema ]i}evac, koji vr{i obveznik PDV, pri ~emu
se nabavka predmetnih dobara finansira sredstvima donacije, na
osnovu zakqu~enog ugovora o donatorstvu (koji nije ugovor o
donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-194/2011-04 od
21.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za odre|eni promet dobara i usluga.

Saglasno navedenom, na promet dobara namewenih
izgradwi dela vodovodnog sistema ]i}evac, koji vr{i obveznik
PDV, pri ~emu se nabavka predmetnih dobara, prema navodima iz
dopisa, finansira sredstvima donacije, na osnovu zakqu~enog
ugovora o donatorstvu (koji nije ugovor o donaciji iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona), PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.
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20. Poreski tretman prometa usluga farbawa metalnih
konstrukcija i rekonstrukcije podova u okviru nepokretnosti
koja se nalazi u slobodnoj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2367/2010-04 od
21.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge smatra
mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prometu
usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluga farbawa metalnih konstrukcija i rekonstrukcije
podova u okviru nepokretnosti je mesto u kojem se nalazi
nepokretnost, s obzirom da se predmetne usluge smatraju uslugama
koje su neposredno povezane sa nepokretno{}u.

Prema tome, obveznik PDV koji vr{i promet usluga
farbawa metalnih konstrukcija i rekonstrukcije podova u



okviru nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike
Srbije du`an je da za promet ovih usluga obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da za
predmetni promet Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.
Ministarstvo finansija napomiwe da za opredeqivawe poreskog
tretmana navedenih usluga nije od uticaja da li se nepokretnost
nalazi u slobodnoj zoni i da li se naknada za te usluge napla}uje
od doma}eg ili stranog lica.

21. Poreski tretman usluge posredovawa kod isporuke
elektri~ne energije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3569/2010-04 od
21.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (stav 2. ~lana 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona, mesto
prometa vode, elektri~ne energije, gasa i toplotne energije je
mesto prijema predmetnih dobara.
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Prilikom isporuke elektri~ne energije sa teritorije
Republike Srbije u inostranstvo, iz inostranstva na teritoriju
Republike Srbije, kao i iz jedne strane zemqe u drugu stranu
zemqu preko teritorije Republike Srbije, sprovode se
odgovaraju}i carinski postupci u skladu sa carinskim propisima.

Shodno navedenom, kao i odredbama ~lana 24. stav 1.
ta~ka 2) i ~lana 26. ta~ka 5) Zakona, na isporuku elektri~ne
energije sa teritorije Republike Srbije u inostranstvo, kao i na
uvoz elektri~ne energije u okviru carinskog postupka, nad
tranzitom elektri~ne energije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 2) Zakona moraju da budu ispuweni uslovi iz ~lana
3. st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 4/11). Na uvoz elektri~ne
energije (za koji Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe),
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 4. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje se prema mestu prometa dobara
i usluga koji je predmet posredovawa.

Prema tome, promet usluga posredovawa kod prometa
elektri~ne energije oporezuje se prema mestu prijema elektri~ne
energije. S tim u vezi, obveznik PDV koji posreduje kod prometa
elektri~ne energije du`an je za promet predmetne usluge izvr{en
na teritoriji Republike Srbije obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, dok za posredovawe van
teritorije Republike Srbije ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.



22. Da li se podnosi evidenciona prijava za PDV kada u postupku
realizacije izgradwe gra|evinskog objekta zakonski zastupnik
maloletnog fizi~kog lica, na ~ije ime glasi odobrewe za
izgradwu tog objekta, zakqu~i sa izvo|a~em radova ugovor o
gra|ewu, pri ~emu }e nakon izgradwe predmetnog objekta jedna
ekonomski deqiva celina (stan) biti zadr`ana za potrebe
maloletnog lica, dok }e se na ostalim ekonomski deqivim
celinama izvr{iti prvi prenos prava raspolagawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3265/2010-04 od
15.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada u postupku
realizacije izgradwe gra|evinskog objekta zakonski zastupnik
maloletnog fizi~kog lica na ~ije ime glasi odobrewe za
izgradwu tog objekta zakqu~i sa izvo|a~em radova ugovor o
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gra|ewu, pri ~emu }e nakon izgradwe predmetnog objekta jedna
ekonomski deqiva celina (stan) biti zadr`ana za potrebe
maloletnog lica, dok }e se na ostalim ekonomski deqivim
celinama izvr{iti prvi prenos prava raspolagawa, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se u konkretnom slu~aju ne podnosi
evidenciona prijava (Obrazac EPPDV), s obzirom da nije re~ o
prometu dobara (prvom prenosu prava raspolagawa na stanovima)
koji se vr{i samostalno u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti.

23. [ta se smatra danom pru`awa usluga registracije internet
domena i usluga hostinga, kao i da li postoji obaveza izdavawa
ra~una za primqena avansna sredstva za promet ovih usluga ako
obveznik PDV u istom poreskom periodu primi avansnu uplatu i
izvr{i promet predmetnih usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3198/2010-04 od
14.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.



Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, usluga
registracije internet domena smatra se pru`enom danom kada je
pru`awe ove usluge izvr{eno, dok se usluga sme{tawa veb sajta
na serveru na odre|eni period (tzv. hosting) smatra pru`enom
danom kada je prestao pravni odnos izme|u ugovornih strana koji
proizilazi iz pravnog osnova pru`awa ove usluge (ugovora).
Me|utim, ako obveznik PDV za promet usluge hostinga izdaje
periodi~ne ra~une, usluga se smatra pru`enom posledweg dana
perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet usluga registracije internet domena i usluga hostinga
izdaje se na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa predmetnih
usluga, dok se ra~un za primqena avansna sredstava za promet ovih
usluge izdaje na dan, odnosno nakon primqene avansne uplate.
Kada obveznik PDV koji pru`a predmetne usluge primi naknadu
ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet tih usluga
(avansno pla}awe), du`an je da po tom osnovu izda ra~un u skladu
sa odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), s tim {to u kona~nom
ra~unu (koji izdaje na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa
usluga) ukupan iznos naknade umawuje za iznos avansnih uplata, a
iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za
iznos koji je obra~unat na iznose avansnih uplata. Me|utim, ako
obveznik PDV u istom poreskom periodu primi avansnu uplatu i
izvr{i promet usluga za koji je primio avansnu uplatu, u tom
slu~aju nema obavezu izdavawa avansnog ra~una ve} samo obavezu
izdavawa ra~una za izvr{eni promet usluga.

24. Poreski tretman prometa usluge tehni~kog pregleda vozila
kada se promet predmetne usluge vr{i bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-41/2011-04 od
12.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u



Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade (~lan 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, bez PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluge tehni~kog pregleda vozila, koji vr{i obveznik PDV,
oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%. Kada se promet usluge
tehni~kog pregleda vozila vr{i uz naknadu, osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos naknade, bez PDV, koji
obveznik PDV – pru`alac usluge prima ili treba da primi za
promet ove usluge (nezavisno od toga da li naknadu pla}a
primalac usluge ili dugo lice). Kada se promet predmetne usluge
vr{i bez naknade, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini cena
ko{tawa te ili sli~ne usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa
prometa usluge, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se
cenom ko{tawa smatra iznos ukupnih tro{kova koje obveznik
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PDV – pru`alac usluge tehni~kog pregleda vozila ima po osnovu
pru`awa ove usluge.

25. Poreski tretman prometa okvira za nao~are kao pomagala za
slepe i slabovide

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-181/2011-04 od
10.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili
uvoz ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih
sredstava – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam
(odredba stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 3. ta~ka 15) podta~ka (10) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se ortoti~kim i proteti~kim
sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju
okviri za nao~are, kao pomagala za slepe i slabovide.

Saglasno navedenom, promet okvira za nao~are, kao
pomagala za slepe i slabovide, oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.



Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
napomiwe da je nadle`an za davawe odgovora u vezi sa primenom
poreskih propisa, a ne za davawe odgovora na pitawa koja se
odnose na mogu}nost vr{ewa odre|enih radwi na nabavqenim
dobrima.

26. Izmena osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju kada
obveznik PDV – pru`alac pravnih usluga, nakon izvr{enog
prometa predmetnih usluga, potra`uje od obveznika PDV –
primaoca pravnih usluga deo nov~anih sredstava ostvarenih po
osnovu davawa u zakup telekomunikacionog stuba za ~iju
izgradwu je vr{io uslugu pronala`ewa odgovaraju}e lokacije i
obavqawa pravnih poslova radi dobijawa dozvole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2015/2010-04 od
9.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
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usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga pronala`ewa odgovaraju}e
lokacije i obavqawa pravnih poslova radi dobijawa dozvole za
izgradwu telekomunikacionog stuba (u daqem tekstu: pravne
usluge) drugom obvezniku PDV na koga }e, prema navodima iz
zahteva za mi{qewe, glasiti gra|evinska dozvola, du`an je da na
naknadu za promet predmetnih usluga, bez PDV, obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

Ako se izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge
du`an je da iznos PDV koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu
sa izmenom (~lan 21. stav 1. Zakona).

Odredbom stava 7. istog ~lana Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da se izmena osnovice iz stava 1. ovog ~lana vr{i
u poreskom periodu u kojem je nastupila izmena.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – pru`alac
pravnih usluga, posle izvr{enog prometa predmetnih usluga,
zavr{etka izgradwe telekomunikacionog stuba i pokri}a
tro{kova izgradwe predmetnog dobra od strane obveznika PDV
na koga glasi gra|evinska dozvola iz sredstava ostvarenih po
osnovu davawa u zakup telekomunikacionog stuba, potra`uje od
obveznika PDV – primaoca pravnih usluga deo nov~anih sredstava
ostvarenih po osnovu davawa u zakup telekomunikacionog stuba,
obveznik PDV – pru`alac pravnih usluga du`an je da po tom
osnovu obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, s obzirom da je u ovom slu~aju re~ o izmeni osnovice za
obra~unavawe PDV za promet pravnih usluga u smislu ~lana 21.
stav 1. Zakona.



27. Poreski tretman nov~anih sredstava koja na ime pokri}a
tro{kova kamate potra`uje obveznik PDV – organizacija preko
koje proizvo|a~i fonograma kolektivno ostvaruju imovinska
prava na fonogramima, od obveznika PDV – proizvo|a~a
fonograma, po ugovoru o kreditu zakqu~enog u ciqu realizacije
raspodele nov~anih sredstava proizvo|a~ima fonograma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-180/2011-04 od
9.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – organizacija preko koje proizvo|a~i fonograma
kolektivno ostvaruju imovinska prava na fonogramima (u daqem
tekstu: obveznik PDV – organizacija) i kome obveznici PDV –
proizvo|a~i fonograma vr{e promet usluga ustupawa
imovinskih prava na fonogramima (za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi od 18%)
potra`uje od proizvo|a~a fonograma nov~ana sredstva na ime
pokri}a tro{kova kamate po konkretnom ugovoru o kreditu
zakqu~enog u ciqu realizacije raspodele nov~anih sredstava
obveznicima PDV – proizvo|a~ima fonograma za odre|eni
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vremenski period (odnosno pla}awa naknade ili dela naknade za
promet predmetnih usluga izvr{enog u tom periodu), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da u ovom slu~aju nije re~ o
prometu dobara, odnosno usluga koji obveznik PDV – organizacija
vr{i obveznicima PDV – proizvo|a~ima fonograma.

28. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV
primi na ime naknade {tete zbog jednostranog raskida ugovora od
privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-179/2011-04 od
8.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
davaocu izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa dobara ili usluga,
ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na iznos nov~anih sredstava koja obveznik
PDV primi od privrednog dru{tva na ime naknade {tete zbog
jednostranog raskida ugovora, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s



obzirom da ta nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu za
izvr{eni promet dobara i usluga.

Me|utim, ako u konkretnom slu~aju iz celokupnog
~iweni~nog stawa koje je od uticaja na postojawe poreske obaveze
proizilazi da nov~ana sredstva koja se ispla}uju na ime naknade
{tete u su{tini predstavqaju naknadu za oporezivi promet
dobara ili usluga koji vr{i obveznik PDV kojem se ta sredstva
ispla}uju, u tom slu~aju za izvr{eni promet dobara, odnosno
usluga postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima
kojima se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

29. Poreski tretman rashoda sapuna ~iji promet vr{i obveznik
PDV po te`ini odre|enoj od strane kupca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00174/2011-04 od
8.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno,

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i iskazani rashod
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(kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji
donosi Vlada Republike Srbije.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda
(kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba),
rashodom se smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Uredbe, obveznik utvr|uje
rashod dobara neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili
redovnim ili vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu,
magacinu, prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (~lan 3. stav 2. Uredbe).

Saglasno odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda,
koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu obveznika, ako
nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. istog
~lana Uredbe).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV utvr|uje rashod neposredno po{to je
odre|eni rashod nastao, ili redovnim ili vanrednim popisom
robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu, u poreskom periodu, primenom procenta



predvi|enog Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je u tom poreskom
periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata. Kada je
re~ o rashodu robe (dobara) koja je obuhva}ena Normativom
rashoda, PDV se ne obra~unava i ne pla}a do koli~ine utvr|ene
prema Normativu rashoda. Na rashod robe (dobara) iznad
koli~ine utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. Prema tome, obveznik
PDV koji u maloprodajnom objektu vr{i promet sapuna po
te`ini odre|enoj od strane kupca nije du`an da, u poreskom
periodu u kojem je rashod sapuna nastao, ili koji je utvr|en
redovnim ili vanrednim popisom robe, obra~una i plati PDV na
rashod do koli~ine utvr|ene primenom procenta predvi|enog
Normativom rashoda, a koji iznosi 1%, s obzirom da je predmetno
dobro obuhva}eno Normativom rashoda (deo – trgovina na malo,
redni broj 9 – hemijski proizvodi, alineja ~etvrta – kozmeti~ki
i higijenski proizvodi). Na rashod sapuna iznad koli~ine
utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

30. Poreski tretman prometa po{tanskih maraka koje se ne
prodaju po utisnutoj vrednosti, kao i po{tanskih maraka kojima
se ne mogu pla}ati po{tanske usluge (npr. koje su povu~ene iz
upotrebe)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-107/2011-04 od
7.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet udela, hartija od vrednosti, po{tanskih vrednosnica,
taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica po wihovoj utisnutoj
vrednosti u Republici, osim vlasni~kih udela iz ~lana 4. ovog
zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
redovnih i prigodnih po{tanskih maraka za koje se napla}uje
naknada po wihovoj utisnutoj vrednosti u Republici, nezavisno od
toga da li se promet po{tanskih maraka vr{i licu koje }e
kupqenim markama pla}ati po{tanske usluge lepqewem na
po{iqke ili licu koje }e ih koristiti kao predmet kolekcije,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, na promet po{tanskih maraka koje se ne prodaju
po utisnutoj vrednosti, kao i po{tanskih maraka kojima se ne
mogu pla}ati po{tanske usluge (npr. koje su povu~ene iz
upotrebe), a koji vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj poreskoj stopi od 18%. Osnovica za obra~unavawe PDV
za promet predmetnih po{tanskih maraka utvr|uje se u skladu sa
odredbama ~lana 17. Zakona, osim u slu~aju kada se radi o
po{tanskim markama koje se, u smislu odredaba ~lana 3.
Pravilnika o utvr|ivawu dobara koja se smatraju umetni~kim
delima, kolekcionarskim dobrima i antikvitetima („Sl. glasnik
RS“, br. 105/2004), smatraju kolekcionarskim dobrima, ako
prilikom wihove nabavke isporu~ilac nije dugovao PDV ili je
koristio oporezivawe razlike, kada se osnovica za obra~unavawe
PDV utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 36. Zakona.
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31. Poreski tretman realizacije ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj proizvodwi kojim se jedna ugovorna strana –
obveznik PDV obavezuje da obezbedi sirovine, ambala`u i radnu
snagu, kao i da izvr{i prodaju i naplatu naknade za promet
proizvedenih dobara, a druga ugovorna strana – tako|e obveznik
PDV daje na kori{}ewe opremu za predmetnu proizvodwu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-172/2011-04 od
4.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Promet usluga je i svako ne~iwewe i trpqewe (stav 2.
~lana 5. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod
realizacije ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj proizvodwi,
kojim se, primera radi, prva ugovorna strana (obveznik PDV)
obavezuje da obezbedi sirovine za proizvodwu, ambala`u i radnu
snagu, kao i da izvr{i prodaju i naplatu naknade za promet
proizvedenih dobara, a druga ugovorna strana (obveznik PDV) da
prvoj ugovornoj strani da na kori{}ewe opremu za proizvodwu
(npr. ma{inu), sa aspekta propisa kojima se ure|uje oporezivawa
potro{we porezom na dodatu vrednost, prva ugovorna strana
(obveznik PDV) vr{i promet dobara, dok druga ugovorna strana
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(obveznik PDV) vr{i promet usluga prvoj ugovornoj strani. Za
izvr{eni promet dobara, odnosno usluga, obveznik PDV je du`an
da obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da u ovom slu~aju prva ugovorna strana
(obveznik PDV) ima pravo da PDV koji joj je za izvr{eni promet
usluga obra~unala druga ugovorna strana (obveznik PDV) odbije
kao prethodni porez. Tako|e, druga ugovorna strana (obveznik
PDV) ima pravo da PDV pla}en pri uvozu opreme za proizvodwu
(npr. ma{ine) odbije kao prethodni porez. Pravo na odbitak
prethodnog poreza mo`e se ostvariti ako su ispuweni svi uslovi
propisani odredbama ~lana 28. Zakona.

32. Poreski tretman prometa i uvoza intravenskih kanila sa
iwekcionim portom, setova za transfuziju krvi ili krvnih
komponenti, hirur{kih rukavica za hirur{ke zahvate, kao i
rukavica za lekarske preglede i laboratorijske procedure

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-167/2011-04 od
4.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih
i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda
koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04 ... 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je koja se dobra, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4)
Zakona, smatraju ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, kao i
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medicinskim sredstvima – proizvodima koji se hirur{ki ugra|uju
u organizam.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. Pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

Saglasno navedenom, promet dobara iz ~l. 3. i 4. Pravil -
nika oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%. Tako|e, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i uvoz predmetnih dobara
pod uslovom da su u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno
obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

Na promet i uvoz intravenskih kanila sa iwekcionim
portom, setova za transfuziju krvi ili krvnih komponenti,
hirur{kih rukavica za hirur{ke zahvate, kao i rukavica za
lekarske preglede i laboratorijske procedure, PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za promet i uvoz predmetnih dobara nije
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.

33. Izdavawe i sadr`ina ra~una (ili drugog dokumenta koji slu`i
kao ra~un) u slu~aju izmene osnovice za promet usluge davawa u
zakup poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-171/2011-04 od
4.3.2011. god.)

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
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3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un za oporezivi promet usluga naro~ito sadr`i: naziv, adresu
i PIB obveznika – izdavaoca ra~una, mesto i datum izdavawa i
redni broj ra~una, naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca
ra~una, vrstu i obim usluga, datum prometa usluga, iznos osnovice,
poresku stopu koja se primewuje i iznos PDV koji je obra~unat na
osnovicu.

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi stava 7. istog ~lana Zakona, izmena
osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom periodu u kojem
je nastupila izmena.

Shodno navedenom, kada obveznik PDV u jednom poreskom
periodu izvr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
i za taj promet izda ra~un sa propisanim podacima, a nakon toga, u
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drugom poreskom periodu, utvrdi iznos zavisnih tro{kova koji
potra`uje od primaoca usluge (npr. tro{kovi vode, el. energije i
dr), radi se o izmeni – pove}awu osnovice za obra~un PDV. U ovom
slu~aju, izmena osnovice i iznosa obra~unatog PDV vr{i se u
poreskom periodu u kojem je obveznik PDV – pru`alac usluge
izdao dokument kojim od primaoca usluge potra`uje nov~ana
sredstva na ime pokri}a zavisnih tro{kova. Dokument kojim
obveznik PDV – pru`alac usluge potra`uje od drugog obveznika
PDV – primaoca usluge nov~ana sredstva na ime pokri}a zavisnih
tro{kova (npr. kwi`no zadu`ewe), tj. kojim vr{i tzv.
prefakturisawe zavisnih tro{kova, prema mi{qewu
Ministarstva finansija treba da sadr`i slede}e podatke: naziv,
adresu i PIB obveznika – izdavaoca dokumenta, mesto i datum
izdavawa i redni broj dokumenta, naziv, adresu i PIB obveznika
– primaoca dokumenta, poziv na ra~un koji je izdat za period za
koji se vr{i prefakturisawe zavisnih tro{kova (koji, izme|u
ostalog, sadr`i i podatke o vrsti i obimu usluga i datumu
prometa), iznos osnovice (iznos prefakturisanih tro{kova koji
ne sadr`i PDV), poresku stopu koja se primewuje (18%) i iznos
PDV koji je obra~unat na navedenu osnovicu. Na osnovu tako
izdatog dokumenta obveznik PDV – zakupac ima pravo da PDV
koji je obra~unat i iskazan u dokumentu kojim se vr{i
prefakturisawe zavisnih tro{kova odbije od PDV koji duguje, u
poreskom periodu u kojem je primio dokument, uz ispuwewe
ostalih uslova propisanih ~lanom 28 Zakona.

34. Poreski tretman prometa usluga obrade podataka i ustupawa
informacija koji strano lice vr{i doma}em privrednom
dru{tvu – obvezniku PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00018/2010-04 od
3.3.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 83

Bilten � godina  LI � br. 3/2011

tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet obavqa preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (8) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluge smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga obrade podataka i ustupawa informacija smatra
se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

Prema tome, kada za pru`awe usluga obrade podataka i
ustupawa informacija privredno dru{tvo – obveznik PDV
anga`uje strano lice, tj. lice koje u Republici nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, i koje nije
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odredilo poreskog punomo}nika u Republici, u tom slu~aju
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac usluga kao
poreski du`nik.

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
1) koji je oporeziv PDV;

2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana (stav 5.
~lana 28. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, obveznik PDV ima pravo da
PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, obra~unao za promet usluga obrade podataka i ustupawa
informacija koji mu je izvr{ilo strano lice, ukqu~uju}i i PDV
koji mu je za ovaj promet obra~unat od strane nadle`nog poreskog
organa u postupku kontrole, odbije kao prethodni porez, ako
primqene usluge koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici. Pored toga, Ministarstvo finansija
ukazuje da ako obveznik PDV nije obra~unao PDV u poreskom
periodu u kojem mu je strano lice izvr{ilo promet usluga obrade
podataka i ustupawa informacija, ve} u nekom od narednih
poreskih perioda, u poreskom periodu u kojem je obra~unat PDV
za predmetni promet obveznik PDV mo`e da ostvari pravo na
odbitak prethodnog poreza, uz ispuwewe propisanog uslova.

Ministarstvo finansija napomiwe da se na iznos mawe
pla}enog poreza obra~unava i pla}a kamata u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.
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35. Poreski tretman prometa usluge pregleda dobara namewenih
izvozu u ciqu utvr|ivawa fitosanitarne ispravnosti koji vr{i
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3182/2010-04 od
3.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom,
tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim
zakonom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 04/11), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza,
odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova
(ugovor, ra~un i dr);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
usluge pregleda dobara namewenih izvozu u ciqu utvr|ivawa
fitosanitarne ispravnosti, za koja je izdat sertifikat, smatraju
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se uslugama koje su neposredno povezane sa izvozom dobara. Na
naknadu za promet predmetnih usluga, uz ispuwewe uslova
propisanog Pravilnikom, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV koji vr{i ovaj promet ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.

36. Poreski tretman prometa usluga pru`awa stru~ne pomo}i
koja se odnosi na poslove kancelarijskog poslovawa i za{tite
arhivske gra|e i dokumentarnog materijala koji vr{i Istorijski
arhiv Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-163/2011-04 od
2.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza za promet usluga iz
oblasti kulture i sa wima neposredno povezanog prometa dobara
i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

Prema odredbi ~lana 25. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i 4/11), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na
usluge iz oblasti kulture koje pru`aju lica registrovana za
obavqawe ove delatnosti u skladu sa propisima koji ure|uju
oblast kulture, kao i na sa wima neposredno povezani promet
dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, a kojima se smatraju:

1) pozori{na i muzi~ka delatnost;
2) delatnost muzeja i galerija;
3) delatnost arhiva;
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4) delatnost za{tite kulturnih dobara;
5) delatnost za{tite istorijskih spomenika;
6) delatnost biblioteka;
7) delatnost botani~kih ba{ti i zoolo{kih vrtova.
Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o kulturnim dobrima

(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94) propisano je da su kulturna dobra
stvari i tvorevine materijalne i duhovne kulture od op{teg
interesa koje u`ivaju posebnu za{titu utvr|enu ovim zakonom.

Kulturna dobra, u zavisnosti od fizi~kih, umetni~kih,
kulturnih i istorijskih svojstava, jesu: spomenici kulture,
prostorne kulturno-istorijske celine, arheolo{ka nalazi{ta i
znamenita mesta – nepokretna kulturna dobra; umetni~ko-
istorijska dela, arhivska gra|a, filmska gra|a i stara i retka
kwiga – pokretna kulturna dobra (stav 2. ~lana 2. Zakona o
kulturnim dobrima).

Arhivsku gra|u, u skladu sa ~lanom 24. Zakona o kulturnim
dobrima, ~ine izvorni i reprodukovani pisani, crtani,
kompjuterizovani, {tampani, fotografisani, filmovani,
mikrofilmovani, fonografisani ili na drugi na~in zabele`eni
dokumentarni materijal od posebnog zna~aja za nauku i kulturu
koji je nastao u radu dr`avnih organa i organizacija, organa
jedinica teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
politi~kih organizacija i wihovih organa, ustanova i drugih
organizacija, verskih zajednica, kao i pojedinaca, bez obzira na to
kad je i gde nastao i da li se nalazi u ustanovama za{tite ili van
wih.

Prema odredbama ~lana 65. Zakona o kulturnim dobrima,
delatnost za{tite kulturnih dobara ~ine: istra`ivawe i
evidentirawe dobara koja u`ivaju prethodnu za{titu,
predlagawe i utvr|ivawe kulturnih dobara, vo|ewe registra i
dokumentacije o kulturnim dobrima, pru`awe stru~ne pomo}i na
~uvawu i odr`avawu kulturnih dobara sopstvenicima i
korisnicima tih dobara, starawe o kori{}ewu kulturnih dobara
u svrhe odre|ene ovim zakonom, predlagawe i pra}ewe
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sprovo|ewa mera za{tite kulturnih dobara, prikupqawe,
sre|ivawe, ~uvawe, odr`avawe i kori{}ewe pokretnih
kulturnih dobara, sprovo|ewe mera tehni~ke i fizi~ke za{tite
kulturnih dobara, izdavawe publikacija o kulturnim dobrima i o
rezultatima rada na wihovoj za{titi, izlagawe kulturnih
dobara, organizovawe predavawa i drugih prigodnih oblika
kulturno-obrazovne delatnosti i drugi poslovi u oblasti
za{tite kulturnih dobara utvr|eni ovim zakonom i na osnovu
wega.

Odredbom ~lana 70. stav 1. Zakona o kulturnim dobrima
propisano je da su ustanove za{tite: zavod za za{titu spomenika
kulture, muzej, arhiv i kinoteka.

Prema odredbi ~lana 71. stav 1. Zakona o kulturnim
dobrima, ustanova za{tite mo`e se osnovati i po~eti s radom i
obavqati delatnost ako su ispuweni i posebni uslovi u pogledu
prostorija, tehni~ke opreme i stru~nog kadra.

Ministarstvo nadle`no za poslove kulture utvr|uje
ispuwenost uslova za po~etak rada i obavqawe delatnosti
ustanova za{tite utvr|enih ovim zakonom (stav 3. istog ~lana
Zakona o kulturnim dobrima).

Odredbom ~lana 74. stav 3. Zakona o kulturnim dobrima,
propisano je da arhiv vr{i delatnost za{tite arhivske gra|e i
registraturskog materijala.

Arhiv, pored poslova iz ~lana 65. ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 76. stav 1. Zakona o kulturnim dobrima, vr{i
stru~ni nadzor nad arhivirawem, ~uvawem, stru~nim odr`avawem
i odabirawem arhivske gra|e, kao i izlu~ivawem bezvrednog
registraturskog materijala, koji se nalazi van arhiva, nala`e
preduzimawe mera za otklawawe utvr|enih nedostataka u pogledu
za{tite arhivske gra|e i registraturskog materijala, preuzima,
~uva i odr`ava arhivsku gra|u, sre|uje i obra|uje arhivsku gra|u,
objavquje arhivsku gra|u i vr{i istra`ivawa radi stvarawa
celina arhivske gra|e (arhivski fond).
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Prema odredbi ~lana 94. stav 1. Zakona o kulturnim
dobrima, arhivska i filmska gra|a mogu se koristiti samo po
odobrewu odgovaraju}e ustanove za{tite.

Uverewe o ~iwenicama koje su sadr`ane u arhivskoj gra|i
arhivi izdaju u skladu sa zakonom o op{tem upravnom postupku
(~lan 94. stav 2. Zakona o kulturnim dobrima).    

Arhivi mogu izdati i prepise dokumenata koje ~uvaju kao
arhivsku gra|u (~lan 94. stav 3. Zakona o kulturnim dobrima).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga u okviru pru`awa stru~ne pomo}i koja se odnosi na
poslove kancelarijskog poslovawa i za{tite arhivske gra|e i
dokumentarnog materijala koji, na osnovu ugovora o pru`awu tih
usluga, vr{i Istorijski arhiv Beograda, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

Na promet usluga skenirawa i mikrofilmovawa
dokumenata, fotokopirawa dokumenata, snimawa podataka na CD-
u i laserske {tampe, snimawa – skenirawa arhivske gra|e za
objavqivawe i javno prikazivawe i izrade prepisa dokumenata po
strani, za potrebe drugih lica, na osnovu podnetog zahteva, PDV
se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu prometa predmetnih usluga u skladu sa Zakonom.

37. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet usluge izdavawa
dozvole za ribolov koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00972/2010-04 od
2.3.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – JP „Nacionalni park \erdap“ izdaje dozvole za
ribolov radi se o prometu usluga za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da
za promet predmetnih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV, u
skladu sa odredbama ~l. 17. st. 1. i 2. Zakona, ~ini ukupan iznos
naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da primi za
izdavawe dozvola, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje
zara~unava licu kome izdaje dozvolu, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da obveznik PDV nema pravo da osnovicu za
obra~unavawe PDV umawi za iznos koji pla}a na ime naknade za
kori{}ewe ustupqenog ribarskog podru~ja.

Pored toga, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem ukazuje da nije nadle`an za davawe odgovora na
pitawa u vezi sa primenom propisa kojima se ure|uje za{tita i
odr`ivo kori{}ewe ribqeg fonda.
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38. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta „Balkan
Regiona Network for Social Inclusion“ koji finansira Evropska
komisija preko ~e{ke organizacije „People in Need“, sa kojom
Inicijativa za prava osoba za mentalnim invaliditetom Srbije
ima zakqu~en ugovor o implementaciji ovog projekta u
Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-161/2011-04 od
1.3.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) ovog zakona oslobo|en PDV.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o potvr|ivawu
Okvirnog sporazuma izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije
evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja se odnose na
finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici Srbiji u
okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima instrumenta
pretpristupne pomo}i IPA („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem
tekstu: Okvirni sporazum), izuzev ako nije druga~ije predvi|eno u
sektorskom ili finansijskom sporazumu, porezi, carinske i
uvozne da`bine ili drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo
nisu prihvatqivi po osnovu IPA.

Saglasno navedenom, ako se promet dobara i usluga,
odnosno uvoz dobara koji se realizuje u okviru projekta „Balkan
Regional Network for Social Inclusion“ (finansiranog od strane
Evropske komisije, preko ~e{ke organizacije „People in Need“), a
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na osnovu ugovora o implementaciji ovog projekta u Republici
Srbiji koji je Inicijativa za prava osoba za mentalnim
invaliditetom Srbije zakqu~ila sa ~e{kom organizacijom
„People in Need“, vr{i i na osnovu, odnosno u okviru sprovo|ewa
Okvirnog sporazuma ili drugog ugovora o donaciji iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona, u tom slu~aju na taj promet dobara i
usluga, odnosno uvoz dobara, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.
Ministarstvo finansija napomiwe da se poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a), odnosno ~lana 26. ta~ka 1) Zakona
ostvaruje na na~in i po postupku propisanim Pravilnikom o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i
4/11), odnosno Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05) kada je re~ o uvozu dobara.

39. Poreski tretman predaje predmeta lizinga kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1085/2010-04 od
1.3.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost „Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga (naj~e{}e se
radi o ugovoru o finansijskom lizingu), a koji je zakqu~en od 1.
januara 2005. godine, predaja predmeta lizinga od strane davaoca
lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobara za koji, ako
je re~ o oporezivom prometu, postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

• Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poresku
osnovicu za obra~un PDV kod predaje predmeta lizinga, na osnovu
ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga,
~ini ukupna naknada, u koju nije ukqu~en PDV, koju davalac
lizinga prima ili treba da primi za ovaj promet, a koja sadr`i
vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga (tzv. kamata),
nezavisno od toga da li davalac lizinga napla}uje celokupan
iznos kamate od primaoca lizinga ili davalac lizinga napla}uje
deo iznosa kamate od primaoca lizinga, a deo od Fonda za razvoj
Republike Srbije na osnovu Uredbe o uslovima i kriterijumima
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za subvencionisawe kamatne stope za potro{a~ke kredite,
odnosno finansijski lizing, za nabavku odre|enih trajnih
potro{nih dobara u 2009. godini („Sl. glasnik RS“, br. 9/09 ...
96/09), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga
zara~unava primaocu lizinga (npr. manipulativni tro{kovi,
tro{kovi prevoza, osigurawa i dr).

• Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
napomiwe da nije nadle`an za davawe odgovora na pitawa koja se
odnose na uspostavqeni ugovorni odnos izme|u ugovornih strana,
ve} je nadle`an za davawe mi{qewa u vezi sa primenom poreskih
propisa.

40. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana u slu~aju
kada kupac pla}a prodavcu ugovorenu cenu stana na rate bez PDV,
a PDV obra~unat za taj promet plati uz u~e{}e za kupovinu stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-105/2011-04 od
28.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;
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2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada kupac
stana pla}a prodavcu stana ugovorenu cenu stana na rate bez PDV,
a nov~ana sredstva na ime PDV obra~unatog za taj promet plati uz
u~e{}e za kupovinu stana, pravo na refundaciju PDV, kao kupac
prvog stana, uz ispuwewe ostalih zakonskih uslova, a po
proceduri propisanoj Pravilnikom o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 ... 63/07), mo`e da
ostvari onda kada ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti bude
ispla}ena prodavcu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se ugovorom o
kupovini stana ne mogu mewati zakonske odredbe, pa ni odredbe
Zakona kojima je ure|eno vreme prometa dobara, u konkretnom
slu~aju stana.

Pored toga, davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim
odnosima koji su uspostavqeni izme|u ugovorenih strana nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni
sistem.

41. Poreski tretman usluge sme{taja u motelima, hotelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, kao i usluge konzumacije
jela i pi}a na licu mesta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3441/2010-04 od
28.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), uslugom sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 11) Zakona, smatra se usluga preno}i{ta u hotelima,
motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta u
odmarali{tima i domovima. Navedeno odre|ivawe usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima primewuje se od 9. jula 2007. godine, tj. od dana stupawa
na snagu Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 63/07). Od 1. januara 2005. do 9.
jula 2007. godine, a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 1.
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05), uslugama sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima smatrale su se usluge
preno}i{ta u ovim objektima, koji su razvrstani u kategorije u
skladu sa propisima kojima se ure|uje obavqawe turisti~ke i
ugostiteqske delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, po~ev od 1. januara 2005. godine promet usluga
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sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima, koji vr{i obveznik PDV, oporezuje se po posebnoj
stopi PDV od 8%, i to:

– od 1. januara 2005. do 9. jula 2007. godine kao usluga
preno}i{ta u ovim objektima, koji su bili razvrstani u
kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|ivalo obavqawe
turisti~ke i ugostiteqske delatnosti, pri ~emu se uslov
kategorizacije objekata primewivao kod objekata koji su se, u
skladu sa tada{wim propisima, razvrstavali u kategorije;

– od 9. jula 2007. godine kao usluga preno}i{ta u hotelima,
motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam, i usluga preno}i{ta u
odmarali{tima i domovima.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbama
~lana 11. st. 2. i 3. Pravilnika, ako se uz uslugu sme{taja, za ~iji
je promet propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV, pru`a
i usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta (no}ewe sa
doru~kom, polupansion, pansion i sl), posebna stopa primewuje se
samo na uslugu sme{taja (preno}i{ta), pri ~emu je obveznik
du`an da u ra~unu posebno iska`e naknadu za uslugu sme{taja, a
posebno naknadu za uslugu konzumacije jela i pi}a na licu mesta.

Promet usluga sme{taja u drugim objektima, koji vr{i
obveznik PDV, oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18% po~ev
od 1. januara 2005. godine.

42. Pravo obveznika PDV – ogranka stranog privrednog dru{tva
da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, JP
Aerodrom „Nikola Tesla“, za promet usluga putni~kog servisa
(boravak putnika u zgradi aerodroma), odbije kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-160/2011-04 od
28.2.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji j e oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe svih Zakonom propisanih uslova, obveznik PDV –
ogranak stranog privrednog dru{tva, koji u svoje ime i za svoj
ra~un prodaje karte za promet usluga me|unarodnog prevoza lica
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u vazdu{nom saobra}aju {to, sa aspekta primene ovog zakona,
zna~i da vr{i promet predmetnih usluga, ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, JP Aerodrom
„Nikola Tesla“, za promet usluga putni~kog servisa (boravak
putnika u zgradi aerodroma), odbije od PDV koji duguje kao
prethodni porez.

43. Poreski tretman isporuke dobara u delovima i obezbe|ivawa
monta`e tih dobara koju vr{i strano lice obvezniku PDV –
doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-91/2011-04 od
28.2.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada lice iz
inostranstva (u daqem tekstu: strano lice) vr{i isporuku dobara
u delovima, u konkretnom slu~aju `i~are i ski lifta, doma}em
licu – kupcu, i uz isporuku tih dobara obezbe|uje wihovu
monta`u, pri ~emu je za ovaj promet ugovorena jedinstvena
naknada, smatra se da je izvr{ena jedinstvena isporuka dobara –
`i~are i ski lifta.
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• Na uvoz `i~are i ski lifta u Republiku Srbiju PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za uvoz tih
dobara Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe (~l. 7. i 26.
Zakona).

• Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga koje su neposredno povezane sa nepokretnostima, u
konkretnom slu~aju usluge montirawa `i~are i ski lifta, koji
obveznik PDV, ogranak stranog lica koje je u delovima
isporu~ilo `i~aru i ski lift kupcu, vr{i tom stranom licu,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na
osnovicu koju, u skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini iznos
naknade koju obveznik PDV prima ili treba da primi za taj
promet, bez PDV. Obveznik PDV – ogranak stranog lica, koji
vr{i promet predmetnih usluga, ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, u skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona.

44.  Poreski tretman prometa usluga call centra, tj. usluge davawa
informacija telefonskim putem, a koje se odnose na pomo}
korisnicima u vezi sa problemima u toku upotrebnog ciklusa
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proizvoda, davawe op{tih informacija, rezervacije proizvoda,
tehni~ku podr{ku, nabavku, prodaju i dr.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-152/2011-04 od
25.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenom zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga call centra, tj. usluge davawa
informacija telefonskim putem, a koje se odnose na pomo}
korisnicima u vezi sa problemima u toku upotrebnog ciklusa
proizvoda, davawe op{tih informacija, rezervacije proizvoda,
tehni~ku podr{ku, nabavku, prodaju i dr. du`an je da na naknadu,
bez PDV, za promet predmetnih usluga obra~una PDV po poreskoj
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stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom,
nezavisno od toga da li ove usluge pru`a licu sa teritorije
Republike Srbije ili licu koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te, stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te.

45. Smawewe iznosa naknade za otpremawe dobara u inostranstvo
iskazanog u Obrascu PPPDV kada obveznik PDV u jednom
poreskom periodu izvr{i otpremawe predmetnih dobara u
inostranstvo, a koja se vra}aju u Republiku Srbiju zato {to ne
odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovora, odnosno
poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena, u nekom
narednom poreskom periodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3197/2010-04 od
25.2.2011. god.)

• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza za promet dobara koja
obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i 4/11, u
daqem tekstu: Pravilnik o poreskim oslobo|ewima kod PDV),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra
koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja sadr`i potvrdu da
su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem
tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima kod PDV, u poreskom periodu u kojem je
obveznik PDV (ili tre}e lice po wegovom nalogu) izvr{io
otpremawe dobra u inostranstvo, obveznik PDV – vlasnik dobara
koja se izvoze ne obra~unava i ne pla}a PDV, pod uslovom da
poseduje dokaz o izvr{enom izvozu dobara, tj. original izvozne
deklaracije izdate od strane nadle`nog carinskog organa u
skladu sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju
te deklaracije. U poreskoj prijavi koju obveznik PDV podnosi za
poreski period u kojem je izvr{io otpremawe dobara u
inostranstvo, a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 1)
Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe
obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije
i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br.
94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik), pod rednim
brojem 1. u poqu 001 Obrasca PPPDV, obveznik PDV iskazuje
ukupan iznos naknade za izvr{eni promet.

• Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1b) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara koja su izvezena, a koja se u
Republiku vra}aju neprodata ili zato {to ne odgovaraju
obavezama koje proisti~u iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na
osnovu kojeg su bila izvezena.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja su bila izvezena, a koja se vra}aju u
Republiku Srbiju zato {to ne odgovaraju obavezama koje
proisti~u iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su
bila izvezena.

• Prema odredbi ~lana 11v Pravilnika, obveznik PDV koji
vr{i smawewe poreske osnovice i smawewe iznosa obra~unatog
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PDV u skladu sa ~lanom 21. Zakona, pod red. br. 1, 2, 3. i 4. – u
poqima 001, 002, 003 i 004 smawuje iznos naknade za iznos za koji je
smawena poreska osnovica, a u poqu 103, odnosno 104 smawuje
iznos obra~unatog PDV za iznos za koji je smawen obra~unati
PDV.

Shodno navedenom, kada obveznik PDV u jednom poreskom
periodu izvr{i otpremawe dobara u inostranstvo i iznos
naknade za taj promet iska`e pod rednim brojem 1. – u poqu 001
Obrasca PPPDV, a nakon toga u nekom narednom poreskom
periodu do|e do ponovnog uvoza tih dobara (koji je oslobo|en
PDV u skladu sa ~lanom 26. ta~ka 1b) Zakona), u poreskoj prijavi
koju obveznik PDV podnosi za poreski period u kojem je do{lo do
ponovnog uvoza predmetnih dobara obveznik PDV umawuje ukupan
iznos naknade na rednom broju 1. – u poqu 001 Obrasca PPPDV za
iznos za koji je smawena naknada za promet dobara koja su bila
otpremqena u inostranstvo i koja se ponovo uvoze. Me|utim, ako
u tom poreskom periodu ukupan iznos naknade na rednom broju 1. –
u poqu 001 Obrasca PPPDV nije dovoqan da bi se iskazalo
smawewe naknade za promet dobara koja su prvobitno otpremqena
u inostranstvo i koja se ponovo uvoze, u tom slu~aju smawewe
naknade za predmetni promet ne iskazuje se u poreskoj prijavi, tj.
Obrascu PPPDV.

46. Iskazivawe podataka o prometu usluga davawa nov~anih
pozajmica bez naknade (kamate) u Obrascu PPPDV u slu~aju kada
se nov~ana pozajmica daje povezanom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-153/2011-04 od
24.2.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
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61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne pla}a u prometu
novca i kapitala, i to kod: kreditnih poslova, ukqu~uju}i
posredovawe, kao i nov~anih pozajmica.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, na promet
usluga davawa nov~anih pozajmica PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih usluga nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se u delu I Obrasca
PPPDV iskazuju podaci o iznosima naknada za promet dobara i
usluga i iznosima PDV, i to: pod rednim brojem 2. – kod prometa
dobara i usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza, u poqe 002 unosi se podatak o iznosu naknade
za izvr{eni promet.

Podaci o prometu za koji je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, a koji se
vr{i bez naknade, ne iskazuju se u Obrascu PPPDV shodno
odredbama Pravilnika.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV za promet usluga
davawa nov~anih pozajmica ostvaruje naknadu (kamatu), podatak o
iznosu naknade (kamate) iskazuje se u delu I Obrasca PPPDV, pod
rednim brojem 2. u poqu 002. Me|utim, kada obveznik PDV vr{i
promet predmetnih usluga bez naknade (kamate), ukqu~uju}i i
slu~aj kada nov~ane pozajmice daje povezanom pravnom licu u
kojem ima obavezu da, prema propisima kojima se ure|uje porez na
dobit pravnih lica, u poreskom bilansu posebno prika`e
vrednost tih transakcija po cenama koje bi se ostvarile na
tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se ne radi o
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povezanim licima (princip „van dohvata ruke“), podaci o prometu
ovih usluga ne iskazuju se u Obrascu PPPDV.

47. Da li postoji obaveza izmene osnovice za obra~un PDV u
slu~aju ugovarawa valutne klauzule ako se kurs strane valute na
dan nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na
dan pla}awa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00088/2011-04 od
24.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Odredbom ~lana 16. ta~ke 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) valutna klauzula
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je ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici, s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za
privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike
(„Sl. glasnik RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/2010 i 3/2011, u daqem
tekstu Pravilnik), na ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata
valutne klauzule, iskazuju se negativni efekti proistekli iz
za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom,
dok se saglasno odredbi ~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu
664 – Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju
pozitivni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa,
plasmana i obaveza valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga ugovori vrednost prometa dobara, odnosno
usluga u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u
doma}oj valuti, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se
primenom sredweg kursa centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze. Ako se kurs strane valute na dan
nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na
dan pla}awa, prihod koji se ostvari po tom osnovu ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod ne smatra delom
naknade za promet dobara, odnosno usluga, ve} se radi o prihodu
ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog potra`ivawa
valutnom klauzulom. Tako|e, izmena poreske osnovice ne vr{i
se ni u slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu valutne klauzule.
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48. Poreski tretman promene pravne forme preduzetni~ke
radwe, koja ima svojstvo obveznika PDV, u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-143/2011-04 od
18.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05) propisano je da se
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra prenos celokupne imovine kod
statusne promene privrednog dru{tva i promene pravne forme
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva, odnosno u postupku redovnog prometa,
likvidacije i ste~aja.

Prema odredbi ~lana 52. ta~ka 8) Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 125/04), preduzetnik se bri{e
iz registra u slu~aju promene pravne forme u pravnu formu
privrednog dru{tva, u skladu sa ovim zakonom.
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Promena pravne forme je prelazak iz jedne pravne forme
u drugu, u skladu sa ovim zakonom (~lan 426. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Odredbama ~lana 428. st. 1. i 2. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da se promena pravne forme privrednog
dru{tva registruje i objavquje pri ~emu posle promene pravne
forme privredno dru{tvo nastavqa da posluje kao isto pravno
lice, ali druge pravne forme.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
kod promene pravne forme preduzetni~ke radwe, koja ima
svojstvo obveznika PDV, u dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, u skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima, sa
aspekta propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, a
uzimaju}i u obzir postojawe pravnog kontinuiteta, prema
mi{qewu Ministarstva finansija smatra se da dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u tom promenom stupa na mesto
preduzetni~ke radwe (sa svim pravima i obavezama) {to, izme|u
ostalog, zna~i i da sti~e svojstvo obveznika PDV, kao i da je
du`no da o izmenama podataka iz evidencione prijave (koju je
podnela preduzetni~ka radwa) pismeno obavesti nadle`ni
poreski organ, u skladu sa odredbom ~lana 38. stav 4. Zakona. U
ovom slu~aju, prenos celokupne imovine preduzetni~ke radwe
dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u ne smatra se prometom
dobara i usluga, pod uslovom da dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u produ`i da obavqa delatnost koju je obavqala
preduzetni~ka radwa.



Bilten � godina  LI � br. 3/2011

POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica u slu~aju kada obveznik stekne osnovno sredstvo –
poqoprivredno zemqi{te po osnovu Ugovora o razmeni
poqoprivrednog zemqi{ta zakqu~enog sa Ministarstvom
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-84/2011-04 od
23.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.
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Obra~un poreskog kredita za ulagawa u osnovna sredstva
vr{i se na Obrascu PK koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
99/10 i 8/11), pri ~emu se u Obrazac PK unosi ukupan iznos
ulagawa u osnovna sredstva koja su pla}ena u teku}oj godini,
odnosno u periodu izrade poreskog bilansa.

Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se
obvezniku ukoliko je (uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova)
pla}awe dobavqa~u (u svrhu nabavke osnovnog sredstva) izvr{eno
u skladu sa propisima kojima se ure|uje platni promet.

U skladu sa navedenim, u slu~aju kada obveznik stekne
osnovno sredstvo (poqoprivredno zemqi{te, u konkretnom
slu~aju) po osnovu Ugovora o razmeni poqoprivrednog zemqi{ta
zakqu~enog sa Ministarstvom poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, pri ~emu (obveznik) ne poseduje dokaz o izvr{enom
pla}awu, odnosno sprovedenoj kompenzaciji, s obzirom da (a kako
proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa) nije bilo mogu}e (u
konkretnom slu~aju) izvr{iti me|usobno pla}awe ili
kompenzaciju preko poslovne banke, Ministarstvo finansija
smatra da nisu ispuweni uslovi za kori{}ewe poreskog kredita
iz ~lana 48. Zakona.

2. Utvr|ivawe kapitalnog dobitka, odnosno gubitka, prilikom
unosa nenov~anog uloga (akcija) koji vr{i dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u u svoje zavisno pravno lice i po tom
osnovu sti~e udeo u kapitalu tog (zavisnog) pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-109/2011-04 od
22.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
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koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i udela u
kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vrednosti,
osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj,
devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 29. stav 7. Zakona, kod hartija
od vrednosti kojima se ne trguje na organizovanom tr`i{tu,
nabavna cena hartije od vrednosti jeste cena koju obveznik
dokumentuje kao stvarno pla}enu, a ako ne poseduje odgovaraju}u
dokumentaciju – wena nominalna vrednost. Nabavnu vrednost
hartija od vrednosti pribavqenih putem osniva~kog uloga ili
pove}awem osniva~kog uloga, ~ini tr`i{na cena koja je va`ila
na organizovanom tr`i{tu na dan unosa uloga ili, ukoliko takva
cena nije bila formirana, nominalna vrednost hartije od
vrednosti na dan unosa uloga (~lan 29. stav 8. Zakona).

Prema propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva,
~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u
osnovnom kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga, koji
mo`e biti nov~ani ili nenov~ani, pri ~emu se nenov~anim
ulozima, u smislu ovog zakona, smatraju, izme|u ostalog, i hartije
od vrednosti – akcije. Vrednost nenov~anih uloga dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u utvr|uju sporazumno ~lanovi u skladu
sa osniva~kim aktom. Ako se vrednost nenov~anog uloga ne utvrdi
na ovaj na~in ~lanovi mogu procenu vrednosti uloga poveriti
ovla{}enom procewiva~u ili podneti zahtev da ga u vanparni -
~nom postupku odredi sud, pri ~emu se procena vrednosti
nenov~anog uloga vr{i u skladu sa odredbama zakona kojim se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija.
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U konkretnom slu~aju, dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u (d.o.o) steklo je putem osniva~kog uloga (prilikom
osnivawa 2009. godine) akcije po tr`i{noj, odnosno procewenoj
vrednosti od 20 EUR (po akciji), u dinarskoj protivvrednosti na
dan unosa uloga. Na ovaj na~in utvr|ena vrednost akcija (kao
nenov~anog uloga navedenog u osniva~kom aktu) evidentirana je u
poslovnim kwigama novoosnovanog d.o.o. Tokom 2010. godine d.o.o.
je (kao vlasnik predmetnih akcija) osnovao svoje zavisno pravno
lice i kao nenov~ani ulog (u to zavisno pravno lice) uneo
navedene akcije po (procewenoj) vrednosti od 15 EUR (po akciji),
u dinarskoj protivvrednosti na dan unosa uloga.

Ukoliko obveznik (d.o.o. u konkretnom slu~aju) unosi
nenov~ani ulog (akcije) u svoje zavisno pravno lice i po tom
osnovu (srazmerno procewenoj vrednosti unetih akcija) sti~e
udeo u kapitalu tog (zavisnog) pravnog lica, Ministarstvo
finansija smatra da se, u tom slu~aju, radi o prenosu imovine uz
naknadu, u smislu ~lana 27. Zakona. S tim u vezi, razlika izme|u
vrednosti (na ovaj na~in) ste~enog udela i nabavne vrednosti
unetih akcija (kao nenov~anog uloga), predstavqa kapitalni
dobitak, odnosno gubitak, pri ~emu nabavnu vrednost predmetnih
akcija, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ~ini tr`i{na,
odnosno procewena vrednost tih akcija koja je (prilikom
osnivawa) navedena u osniva~kom aktu obveznika (d.o.o).

3. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku u slu~aju kada nerezident ostvaruje prihod po osnovu
zakupa pokretnih stvari od ogranka nerezidentnog pravnog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-39/2011-04 od
21.3.2011. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon), nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezidentni
obveznik) podle`e oporezivawu dobiti koju ostvari poslovawem
preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji
Republike, pri ~emu je nerezidentni obveznik, u smislu ovog
zakona, pravno lice koje je osnovano i ima sedi{te stvarne uprave
i kontrole van teritorije Republike.

Nerezidentni obveznik koji obavqa delatnost na
teritoriji Republike poslovawem preko stalne poslovne
jedinice koja vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija (ogranak i drugi
organizacioni delovi nerezidentnog obveznika koji obavqaju
delatnost – u daqem tekstu: ogranak), oporezivu dobit, saglasno
~lanu 5. stav 1. Zakona, utvr|uje u skladu sa ovim zakonom i
podnosi za stalnu poslovnu jedinicu poreski bilans kao poreski
obveznik iz ~lana 1. stav 1. Zakona.

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona, na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, po
osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, naknada po
osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine (u
daqem tekstu: autorska naknada), kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, na teritoriji
Republike, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od
20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U konkretnom slu~aju, ogranak nerezidentnog pravnog
lica je privremeno uvezao (na teritoriju Republike) pokretnu
opremu (neophodnu za obavqawe poslovne delatnosti), ~iji je
vlasnik nerezident, i s tim u vezi obavezan je da (nerezidentu)
pla}a naknadu po osnovu zakupa (te) pokretne opreme.

Imaju}i u vidu da nerezident (u konkretnom slu~aju)
ostvaruje prihod (po osnovu zakupa pokretnih stvari) od ogranka
nerezidentnog pravnog lica (a ne od rezidentnog obveznika),
Ministarstvo finansija smatra da nije nastao oporeziv doga|aj
(iz ~lana 40. Zakona), pa, s tim u vezi, ne postoji ni obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku.
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4. Poreski tretman naknade koju rezidentni obveznik ispla}uje
nerezidentnom pravnom licu po osnovu prava kori{}ewa
ra~unarskog programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-3563/2010-04 od
21.3.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa) rezidentni obveznik ispla}uje nerezidentnom
pravnom licu (rezidentu Hrvatske), kao regionalnom distribu -
teru licenci, naknadu po osnovu prava kori{}ewa ra~unarskog
programa, pri ~emu je vlasnik predmetnog ra~unarskog programa
pravno lice iz Holandije.

S tim u vezi, naknada koju rezidentni obveznik ispla}uje
nerezidentnom pravnom licu (iz Hrvatske) po osnovu prava
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kori{}ewa ra~unarskog programa, ima karakter autorske
naknade, koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom
40. stav 1. Zakona.

5. Kako se utvr|uje osnovica za obra~un amortizacije za poreske
svrhe za stalna sredstva nabavqena pre 1. januara 2004. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00104/2011-04 od
17.3.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), osnovicu za amortizaciju stalnih sredstava, koja se
priznaje u poreskom bilansu, ~ini: za nepokretnosti nabavna
vrednost sredstva, za svako stalno sredstvo posebno, a za ostala
stalna sredstva (razvrstana u grupe od II do V) u prvoj godini
nabavna vrednost, a u narednim godinama neotpisana vrednost
stalnih sredstava grupe.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o na~inu razvrstavawa
stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije
za poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10) propisano je
da osnovicu za amortizaciju stalnih sredstava na dan 1. januara
2004. godine kod pravnih lica koja primewuju me|unarodne
ra~unovodstvene standarde od 1. januara 2004. godine ~ini
neotpisana vrednost stalnih sredstava utvr|ena na dan 31.
decembra 2003. godine, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu koji
su se primewivali na godi{we finansijske izve{taje za 2003.
godinu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~un amortizacije propisane Zakonom, za stalna sredstva
nabavqena pre 1. januara 2004. godine, ~ini wihova nabavna
vrednost na dan 31.12.2003. godine, utvr|ena tako {to je vrednost
po kojoj je obveznik stekao stalno sredstvo (nepokretnost u
konkretnom slu~aju) umawena po osnovu amortizacije i uve}ana po
osnovu revalorizacije, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu
koji su se primewivali do kraja 2003. godine.
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6. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48a Zakona o porezu na dobit
pravnih lica  u slu~aju kada je to pravo ste~eno po osnovu ulagawa
u delatnost u okviru oblasti 33, podgrupa 33200, ali je novim
Zakonom o klasifikaciji delatnosti obveznik razvrstan u
oblast 26, grupa 2651

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00061/2011-04 od
16.3.2011. god.)

Prema ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku se priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80%
ulagawa izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i registar
jedinica razvrstavawa, razvrstan u jednu od delatnosti navedenih
u stavu 1. ovog ~lana, pri ~emu se obvezniku (koji je razvrstan u
smislu stava 1. ovog ~lana) priznaje pravo na poreski kredit za sve
delatnosti iz stava 1. ovog ~lana koje su upisane u wegov
osniva~ki akt, odnosno navedene u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa.

Poreski kredit priznaje se bez ograni~ewa u odnosu na
obra~unati porez u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe i u nared-
nih deset godina u koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo
poreskog kredita (~lan 48a stav 3. Zakona).

U konkretnom slu~aju, poreski obveznik je, prema
propisima kojima se ure|uje registracija privrednih subjekata, a
u skladu sa Zakonom o klasifikaciji delatnosti i o registru
jedinica razvrstavawa („Sl. list SRJ“, br. 31/96 ... 74/99), kao
prete`nu delatnost registrovao delatnost koja je navedena u
~lanu 48a stav 1. Zakona u okviru oblasti 33 – Proizvodwa medi-
cinskih, preciznih i opti~kih instrumenata (u konkretnom
slu~aju podgrupa 33200 – Proizvodwa mernih ure|aja i aparata) i
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po tom osnovu stekao pravo na poreski kredit za ulagawa
izvr{ena u osnovna sredstva u skladu sa ~lanom 48a Zakona.

Me|utim, danom stupawa na snagu novog Zakona o klasi-
fikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 104/09) prestaje da
va`i Zakon o klasifikaciji delatnosti i o registru jedinica
razvrstavawa, a Uredbom o klasifikaciji delatnosti   („Sl. glas-
nik RS“, br. 54/10) propisana je (nova) klasifikacija delatnosti
koja se primewuje od 12. avgusta 2010. godine, u skladu sa kojom je
obveznik (u konkretnom slu~aju) razvrstan prema svojoj prete`noj
delatnosti u oblast 26 – Proizvodwa ra~unara, elektronskih i
opti~kih proizvoda (grupa 2651 – Proizvodwa mernih,
istra`iva~kih i navigacionih instrumenata i aparata). Imaju}i
u vidu da je (prema prethodno va`e}oj klasifikaciji delatnosti)
obveznik bio razvrstan u podgrupu delatnosti 33200 –
Proizvodwa mernih ure|aja i aparata (po kom osnovu je za ulagawa
izvr{ena u osnovna sredstva za obavqawe te delatnosti imao
pravo na poreski kredit iz ~lana 48a Zakona), Ministarstvo
finansija smatra da i u slu~aju ulagawa izvr{enih u osnovna sred-
stva koja mu slu`e za obavqawe delatnosti iz grupe 2651 –
Proizvodwa mernih, istra`iva~kih i navigacionih instrumena-
ta i aparata, obveznik, u smislu odredbe ~lana 48a Zakona, ost-
varuje pravo na poreski kredit propisan tim ~lanom Zakona, s
obzirom da se u konkretnom slu~aju, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, radi o podudarnosti delatnosti iz grupe
2651 (Proizvodwa mernih, istra`iva~kih i navigacionih instru-
menata i aparata) i prethodno va`e}e podgrupe delatnosti 33200
(Proizvodwa mernih ure|aja i aparata).

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom konkret-
nom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole utvr|uje
sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz poslovnih kwiga
i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza), u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, koje su od uticaja na visinu poreske obaveze.
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7. Iskazivawe kamate po osnovu ugovora o zajmu izme|u dva
povezana lica u poreskom bilansu obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-12/2011-04 od
14.3.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima, s
tim {to su povezana lica definisana na na~in propisan st. 2–5.
istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe 50% i vi{e ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje 50% i vi{e ili  pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

U situaciji kada je isto fizi~ko lice vlasnik (100%
udela) jednog privrednog dru{tva i istovremeno suvlasnik (50%
udela) drugog privrednog dru{tva, Ministarstvo finansija sma-
tra da, u skladu sa stavom 5. ~lana 59. Zakona, izme|u ta dva
privredna dru{tva postoji povezanost, imaju}i u vidu da vlas-
ni{tvo odnosno suvlasni{tvo (u navedenim procentima) nad oba
privredna dru{tva od strane istog lica pretpostavqa postojawe
kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke jednog u
odnosu na drugo privredno dru{tvo.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik (kao u konkretnom
slu~aju) daje zajam svom povezanom pravnom licu, du`an je da,
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saglasno odredbi ~lana 60. stav 2. Zakona, u svom poreskom bilan-
su na red. br. 51. Obrasca PB 1 (koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica – „Sl. glasnik RS“, br.
99/10 i 8/11) iska`e iznos obra~unate kamate (po osnovu zajma
datog svom povezanom licu), odnosno da na red. br. 52. Obrasca PB
1 posebno iska`e kamatu koja bi po tr`i{nim uslovima (po prin-
cipu „van dohvata ruke“) bila obra~unata na zajam. Razlika izme|u
obra~unatih prihoda po osnovu kamate utvr|ene primenom prin-
cipa „van dohvata ruke“ (red. br. 52. Obrasca PB 1) i obra~unatih
prihoda po osnovu kamate na dati zajam (red. br. 51. Obrasca PB 1),
iskazuje se na red. br. 53. Obrasca PB 1, i ukqu~uje u poresku
osnovicu.

Me|utim, imaju}i u vidu da je predmetnim ugovorom o zajmu
izme|u dva povezana lica (u konkretnom slu~aju) predvi|eno da se
kamata ne obra~unava, obveznik (kao davalac zajma) na red. br. 51.
Obrasca PB 1 ne}e iskazati podatak, {to zna~i da }e na red. br.
53. Obrasca PB 1 iskazati iznos kamate koja bi po tr`i{nim
uslovima (po principu „van dohvata ruke“) bila obra~unata na
zajam (a koji odgovara iznosu sa red. br. 52. Obrasca PB 1) i za taj
iznos uve}ati poresku osnovicu.

8. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku u slu~aju
kada  nerezidentno pravno lice ostvari od rezidentnog obveznika
prihod od kamate po osnovu zakqu~enog ugovora o kreditu, uko-
liko je ugovorom o kreditu predvi|eno da se kamata obra~unava
jednom godi{we, ali da se wena isplata  vr{i u momentu isplate
glavnice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2605/2010-04 od
14.3.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezi-
dentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom
licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i prava indus-
trijske svojine (u daqem tekstu: autorskih naknada), kamata i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari na
teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po
stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ukoliko
nerezidentno pravno lice ostvari od rezidentnog obveznika pri-
hod od kamate (po osnovu zakqu~enog ugovora o kreditu), obveznik
je poreza po odbitku. S tim u vezi, u slu~aju kada rezidentni
obveznik ne ispla}uje (ugovorenu) kamatu nerezidentnom pravnom
licu, ve} (tu) kamatu samo obra~unava u svojim poslovnim kwiga-
ma, mi{qewe Ministarstva finansija je da ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, imaju}i u vidu da
nerezident (u tom slu~aju) nije ostvario prihod koji je, saglasno
~lanu 40. Zakona, oporeziv porezom po odbitku.

Me|utim, ukoliko je ugovorom o kreditu predvi|eno da se
kamata obra~unava jednom godi{we, ali da se isplata (kamate)
vr{i u momentu isplate glavnice, rezidentni obveznik (kao
isplatilac kamate) du`an je da prilikom isplate kamate
obra~una i plati porez po odbitku, na ceo iznos kamate.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman nepokretnosti na teritoriji Republike
Srbije u svojini strane dr`ave u slu~aju kada bi ambasada te
dr`ave izdala u zakup tu nepokretnost drugom stranom
diplomatsko-konzularnom predstavni{tvu, odnosno fizi~kom
ili pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-00120/2011-04 od
28.3.2011. god)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo
svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava stranih dr`ava,
pod uslovom reciprociteta.

Porez na imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. Zakona za koje je me|unarodnim ugovorom koji je
zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati porez na
imovinu (~lan 12. stav 1. ta~ka 12) Zakona).
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Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava 1.
ta~. 1) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na nepokretnosti
koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. Be~ke konvencije o
diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ“– dodatak broj 2/64, u
daqem tekstu: Be~ka konvencija), dr`ava koja akredituje i {ef
misije oslobo|eni su svakog dr`avnog, regionalnog ili
komunalnog poreza i taksa za prostorije misije ~iji su oni
vlasnici ili zakupci, pod uslovom da se ne radi o porezima ili
taksama koji se ubiraju kao naknada za posebno u~iwene usluge.
Fiskalno oslobo|ewe predvi|eno u ovom ~lanu ne primewuje se
na takve poreze i takse, ako, prema zakonodavstvu dr`ave kod koje
se akredituje, one padaju na teret lica koje je saugovara~ dr`ave
koja akredituje ili {efa misije.

Odredbom ~lana 1. ta~ka i) Be~ke konvencije propisano
je da izraz „prostorije misije“ ozna~ava zgrade ili delove zgrada
i okolno zemqi{te koji se, ma ko bio wihov vlasnik, koriste za
potrebe misije ukqu~uju}i i rezidenciju {efa misije.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Be~ke konvencije, funkcije
diplomatske misije se sastoje naro~ito u:

– predstavqawu dr`ave koja akredituje kod dr`ave kod
koje se akredituje;

– za{titi u dr`avi kod koje se akredituje interesa dr`ave
koja akredituje i wenih dr`avqana, u granicama koje dozvoqava
me|unarodno pravo;

– pregovarawu s vladom dr`ave kod koje se akredituje;
– obave{tavawu, svim dozvoqenim sredstvima, o uslovima

i razvoju doga|aja u dr`avi kod koje se akredituje i podno{ewu
izve{taja o tome vladi dr`ave koja akredituje;
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– unapre|ivawu prijateqskih odnosa i razvijawu privre -
dnih, kulturnih i nau~nih odnosa izme|u dr`ave koja akredituje
i dr`ave kod koje se akredituje.

Prema tome, kada se nepokretnost na teritoriji
Republike Srbije, u svojini dr`ave koja akredituje, koja je
kori{}ena kao „prostorije misije“, izdaje u zakup drugom licu uz
naknadu na period koji u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje do 183 dana, porez na imovinu u Republici
Srbiji se ne pla}a primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 2)
Zakona, uz uslov reciprociteta.

Ukoliko se predmetne nepokretnosti trajno daju drugom
licu radi ostvarivawa prihoda (tj. u zakup za period koji u toku
12 meseci traje du`e od 183 dana), nema osnova za poresko
oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
nezavisno od toga da li je zakupac drugo strano diplomatsko-
konzularno predstavni{tvo, odnosno pravno ili fizi~ko lice.

Imaju}i u vidu da Be~ka konvencija propisuje oslobo|ewe
od svakog dr`avnog, regionalnog ili komunalnog poreza i taksa za
prostorije misije u vlasni{tvu dr`ave koja akredituje, a kako su
prostorije misije Be~kom konvencijom definisane kao zgrade
ili delovi zgrada i okolno zemqi{te koji se, ma ko bio wihov
vlasnik, koriste za potrebe misije ukqu~uju}i i {efa misije,
nema osnova za oslobo|ewe od poreza na imovinu primenom
odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 12) Zakona u slu~aju kada se
nepokretnost na teritoriji Republike Srbije, u svojini dr`ave
koja akredituje, koja je kori{}ena kao „prostorije misije“, izdaje
u zakup drugom licu.

2. Da li je u slu~aju prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o hipotekarnoj prodaji nepokretnosti, koji
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, obveznik
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poreza na prenos apsolutnih prava hipotekarni poverilac ili
vlasnik nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00086/2011-04 od
24.3.2011. god)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o hipoteci („Sl.
glasnik RS“, br. 115/05,  u daqem tekstu: Zakon o hipoteci), ugovor
o hipoteci je ugovor izme|u vlasnika nepokretnosti i poverioca
kojim se vlasnik nepokretnosti obavezuje, ako dug ne bude
ispla}en o dospelosti, da poverilac naplati svoje obezbe|eno
potra`ivawe iz vrednosti te nepokretnosti, na na~in propisan
zakonom.

Hipotekarni poverilac mo`e, ako du`nik ne isplati dug
o dospelosti, da namiri svoje potra`ivawe iz vrednosti
hipotekovane nepokretnosti, bez obzira u ~ijoj svojini ili
dr`avini se ona nalazi u tom trenutku (~lan 24. stav 1. Zakona o
hipoteci).

Prema tome, kada se prenos prava svojine na
nepokretnosti na kojoj je konstituisana hipoteka vr{i po osnovu
ugovora o hipotekarnoj prodaji, u ciqu namirewa potra`ivawa
obezbe|enog hipotekom, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
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hipoteka, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, ako se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema mi{qewu Ministarstva za ekonomske odnose sa
inostranstvom broj: 180-011-00-272/2006-02 od 8.1.2007. godine,
datom u vezi prenosa prava svojine kod prodaje hipotekovane
nepokretnosti, „u skladu sa Zakonom o hipoteci („Slu`beni
glasnik RS“, broj 115/05), u slu~aju prodaje hipotekovane
nepokretnosti, prenos prava svojine vr{i se sa vlasnika
hipotekovane nepokretnosti na kupca. Hipotekarni poverilac
jedino ima pravo da pristupi postupku vansudske prodaje
hipotekovane nepokretnosti, na osnovu ~lana 34. Zakona o
hipoteci, ali u tom postupku ne nastupa u svojstvu vlasnika.“

Imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva za ekonomske
odnose sa inostranstvom broj: 180-011-00-272/2006-02 od 8.1.2007.
godine, kao i da niko ne mo`e preneti na drugoga vi{e prava nego
{to sam ima, Ministarstvo finansija smatra da je obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava kod prodaje hipotekovane
nepokretnosti (koji podle`e pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava) prenosilac prava svojine na nepokretnosti tj.
wen vlasnik.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno odredbi
~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice
na koje je preneto apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo da
plati porez na prenos apsolutnih prava jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza.

2. Sektor za fiskalni sistem Ministarstva finansija
nije nadle`an za davawe mi{qewa u primeni Zakona o hipoteci,
{to zna~i ni po pitawu da li se hipotekarni poverilac mo`e
pojaviti kao ugovorna strana – prodavac u Ugovoru o hipotekarnoj
prodaji, iako nije vlasnik nepokretnosti, odnosno da li mo`e
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prodati nepokretnost u svoje ime u slu~aju kada vlasnik
nepokretnosti – zalo`ni du`nik svojom voqom ne}e da zakqu~i
Ugovor.

3. Poreski tretman prometa nepokretnosti u toku 1972. i 1980.
godine po osnovu eksproprijacije i izuzimawa nacionalizovanog
zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00124/2011-04 od
24.3.2011. god)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 5) i 7) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti, prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta,
kao i prava na eksproprisanoj nepokretnosti – ako se
eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih
objekata.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos (~lan 29. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama ovog
zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a
do stupawa na snagu ovog zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Prema tome, ako je nadle`ni poreski organ sada saznao za
prenos uz naknadu prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta,
odnosno prava na eksproprisanoj nepokretnosti – koja je ranije
izvr{ena radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata, koji

BILTEN/POREZI 



129

Bilten � godina  LI � br. 3/2011

(prenos) nije, ili nije u propisanom roku prijavqen nadle`nom
poreskom organu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a ako
se, prema propisima koji su bili u primeni kada je osnov tih
prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, porez na
promet nepokretnosti i prava, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava, pla}ao kod prenosa uz naknadu prava
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta, odnosno prava na
eksproprisanoj nepokretnosti – koja je izvr{ena radi izgradwe
stambenih ili privrednih objekata.

Me|utim, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na promet nepokretnosti i prava, nije pla}ao kod
prenosa prava na eksproprisanoj nepokretnosti – koja je
izvr{ena radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata, po
propisima koji su bili u primeni kada je re{ewe o ekspro -
prijaciji postalo kona~no i prenos prava svojine izvr{en u
skladu sa propisima, nema zakonskog osnova da se na taj prenos
utvr|uje poreska obaveza na prenos apsolutnih prava po
odredbama Zakona, {to zna~i ni u slu~aju kada je poreski organ
sada saznao za taj prenos. Isto se odnosi i na prenos uz naknadu
prava kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza
na prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se uspostavqa postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, za svaki konkretan prenos nadle`ni poreski organ
utvr|uje da li se, primenom propisa koji su bili na snazi kada je
konkretni osnov prenosa nastao i prenos izvr{en, pla}ao porez
na prenos apsolutnih prava, odnosno porez na promet
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nepokretnosti i prava, te ako se pla}ao – da li taj prenos prema
Zakonu podle`e oporezivawu, u kom smislu utvr|uje poresku
obavezu ili weno nepostojawe.

2. Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik
Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se primenom
navedene odredbe oslobodi poreza na prenos apsolutnih prava
javno preduze}e koje je osnovala Republika Srbija.

4. Da li se pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana odnosi i na zemqi{te na
kome se nalazi porodi~na stambena zgrada (ku}a) koja kupcu
predstavqa prvi stan?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00075/2011-04 od
23.3.2011. god)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4)
Zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije
do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod
uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Re -
pu blike Srbije,  sa prebivali{tem na teritoriji Republike Sr -
bije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o prodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije imao
u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana
31a Zakona nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona (~lan 31b stav 1. Zakona).

Odredbe ~lana 31a i 31b Zakona u primeni su od 8. jula 2007.
godine.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
porodi~noj stambenoj zgradi i zemqi{tu na kome se ona nalazi
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porez na prenos apsolutnih prava se pla}a (kada se na taj prenos
ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost), osim u slu~ajevima koji su
Zakonom propisani kao osnov za oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava.

Imaju}i u vidu da se primenom odredaba ~l. 31a i 31b
Zakona pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni
propisani uslovi) mo`e ostvariti na prenos prava svojine
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, ali ne i na prenos prava
svojine na zemqi{tu ({to zna~i ni u slu~aju kada je ono nameweno
za izgradwu prvog stana lica iz ~lana 31a Zakona), po mi{qewu
Ministarstva finansija, kod prenosa uz naknadu prava svojine na
porodi~noj stambenoj zgradi sa zemqi{tem ispod i oko objekta –
stana (koji objekat kupac kupuje kao prvi stan), kupcu prvog stana
koji ispuwava propisane uslove iz ~l. 31a i 31b Zakona, na osnovu
ugovora o kupoprodaji zakqu~enog od 8. jula 2007. godine, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se za povr{inu predmetnog
objekta koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije
do 15m2 po svakom ~lanu, kao i na zemqi{te pod tim objektom (za
povr{inu zemqi{ta koja odgovara povr{ini objekta za koji se
ostvaruje pravo na poresko oslobo|ewe), ali ne i na zemqi{te:

– ispod dela objekta za povr{inu za koju nema osnova za
poresko oslobo|ewe primenom ~l. 31a i 31b Zakona kao i

– na zemqi{te oko objekta koje sa zemqi{tem ispod
objekta predstavqa jednu gra|evinsku parcelu.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na
prenos apsolutnih prava, kao i na postojawe zakonskog osnova za
oslobo|ewe od poreza.
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5. Da li se pla}a porez na imovinu na pravo zakupa ostalog
neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta, konstituisanog na 99
godina, radi izgradwe proizvodne fabrike?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00332/2010-04 od
23.3.2011. god)

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 5a) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a
se na pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini,
odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini. Ta~ka 5a)
primewuje se od 1. januara 2011. godine.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. ovog
zakona je pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije
(~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema tome, na pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini porez na imovinu se pla}a od 1. januara 2011. godine.

U konkretnom slu~aju, pravo zakupa ostalog neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta po osnovu ugovora izme|u privrednog
dru{tva – zakupca i Direkcije za izgradwu op{tine In|ija, na
period od 99 godina, predmet je oporezivawa porezom na imovinu,
nezavisno od toga {to je privredno dru{tvo – zakupac, kako se
navodi, u celini isplatilo iznos zakupnine, naknadu za
ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta i utvr|eni porez na prenos
apsolutnih prava, kao i da je zemqi{te zakupqeno radi izgradwe
proizvodne fabrike. Poreski obveznik je privredno dru{tvo,
kao zakupac.

Prema ~lanu 34. stav 1, stav 3. ta~ka 1.) i stav 5. Zakona, za
imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku
godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane poreska
obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od
dana nastanka takve promene. Za imovinu za koju je podneo poresku
prijavu u skladu sa stavom 1. tog ~lana, obveznik poreza na
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imovinu – pravno lice du`an je da podnosi poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, do 31. marta svake godine za koju se vr{i
utvr|ivawe poreza. Prijava iz tog ~lana podnosi se nadle`nom
organu jedinice lokalne samouprave u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nepokretnost nalazi.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Vlada 18.2.2011.
godine utvrdila Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu i uputila ga Narodnoj skup{tini, radi
razmatrawa i usvajawa po hitnom postupku. Izme|u ostalog,
predlo`eno je da predmet oporezivawa porezom na imovinu ~ini
pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini – povr{ine
preko 10 ari. Porez na imovinu na to zemqi{te (povr{ine preko
10 ari) pla}ao bi se na razliku wegove povr{ine i povr{ine od
10 ari.

Predlog zakona uvr{ten je u dnevni red 1. sednice 1.
redovnog zasedawa Narodne skup{tine u 2011. godini.

2. Do 31.12.2010. godine porez na imovinu nije se pla}ao na
gra|evinsko, odnosno poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj
svojini, koje je dato u zakup, shodno ~lanu 12. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07 i 5/09).

6. Postupak i na~in obra~una kamate zbog docwe u pla}awu poreza
na imovinu koji primewuje jedinica lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00015/2011-04 od
16.3.2011. god)

Prema odredbi ~lana 32. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10), u pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim
lekovima, na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja
poreza, zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih
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odredaba i ostalog {to nije posebno ure|eno ovim zakonom,
primewuje se zakon kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Prema odredbi ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
72/09), koja se primewivala od 1. januara 2003. godine do 31.
decembra 2010. godine, na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i
sporednih poreskih davawa obra~unavala se i pla}ala kamata po
stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi centralne emisione
banke uve}anoj za 15 procentnih poena, primenom komforne
metode obra~una.

Prema odredbi ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), koji se primewuje od 1. januara
2011. godine, na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj
godi{woj referentnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj
za deset procentnih poena, primenom komforne metode obra~una. 

S tim u vezi, kada se zbog docwe u pla}awu poreza na
imovinu obvezniku obra~unava i napla}uje kamata, obra~un
kamate za period od 1.1.2003. do 31.12.2010. godine vr{i se po stopi
jednakoj godi{woj eskontnoj stopi centralne emisione banke
uve}anoj za 15 procentnih poena., primenom komforne metode
obra~una, a od 1.1.2011. godine po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj za deset
procentnih poena, primenom komforne metode obra~una.

Utvr|ivawe, naplata i kontrola poreza na imovinu je,
shodno ~lanu 60. Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06), u nadle`nosti jedinice lokalne
samouprave.

Prema tome, jedinica lokalne samouprave, izme|u ostalog,
nadle`na je i du`na da vr{i obra~un kamate zbog docwe u
pla}awu poreza na imovinu u skladu sa zakonom. Prema tome,
Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem nije
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nadle`no da vr{i kontrolu pravilnosti obra~unate kamate
konkretnom obvezniku.

7. Da li se na deobu zajedni~ke imovine (nepokretnosti, udela u
pravnim licima i finansijskih sredstava), ste~ene za vreme
trajawa braka, koja se vr{i sporazumom izme|u supru`nika
zakqu~enim u toku trajawa braka, kojom svaki supru`nik postaje
iskqu~ivi vlasnik dela te imovine, pla}a porez na poklon ili
porez na prenos apsolutnih prava, u slu~aju kada vrednost koju
svaki od supru`nika deobom stekne odgovara wegovom doprinosu
u sticawu te zajedni~ke imovine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00136/2011-04 od
15.3.2011. god)

Prema odredbama ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona,
koje naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno
prime na poklon. Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini, upotrebqavanom plovilu, odnosno na
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog,
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2), 4) i 5) Zakona,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti, prava intelektualne svojine,
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotre -
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bqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon (osim dr`avnog) i prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 9. Porodi~nog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/05, u daqem tekstu: Porodi~ni zakon), imovinski
odnosi u porodici ure|uju se zakonom, a mogu se ure|ivati i
sporazumno, u skladu sa ovim zakonom.

Imovina supru`nika mo`e biti zajedni~ka i posebna
imovina (~lan 29. stav 1. Porodi~nog zakona).

Imovina koju je supru`nik stekao pre sklapawa braka
predstavqa wegovu posebnu imovinu. Imovina koju je supru`nik
stekao u toku trajawa braka deobom zajedni~ke imovine odnosno
nasle|em, poklonom ili drugim pravnim poslom kojim se
pribavqaju iskqu~ivo prava predstavqa wegovu posebnu imovinu
(~lan 168. Porodi~nog zakona).

Imovina koju su supru`nici stekli radom u toku trajawa
zajednice `ivota u braku predstavqa wihovu zajedni~ku imovinu
(~lan 171. stav 1. Porodi~nog zakona).

Imovina ste~ena igrom na sre}u u toku trajawa zajednice
`ivota u braku predstavqa zajedni~ku imovinu, osim ako
supru`nik koji je ostvario dobitak ne doka`e da je u igru ulo`io
posebnu imovinu (~lan 172. Porodi~nog zakona).

Imovina ste~ena kori{}ewem prava intelektualne
svojine u toku trajawa zajednice `ivota u braku predstavqa
zajedni~ku imovinu (~lan 173. Porodi~nog zakona).

Prema odredbi ~lana 177. Porodi~nog zakona, deobom
zajedni~ke imovine smatra se utvr|ivawe suvlasni~kog odnosno
supoverila~kog udela svakog supru`nika u zajedni~koj imovini.

Deoba zajedni~ke imovine mo`e se vr{iti za vreme
trajawa braka i posle wegovog prestanka (~lan 178. Porodi~nog
zakona).

Prema odredbi ~lana 179. Porodi~nog zakona, su -
pru`nici mogu zakqu~iti sporazum o deobi zajedni~ke imovine
(sporazumna deoba).
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Odredbom ~lana 18. Zakona o osnovama svojinskopravnih
odnosa („Sl. list SFRJ“, br. 6/80, 36/90, „Sl. list SRJ“, br. 29/96 i
„Sl. glasnik RS“, br. 115/05–dr. zakon) ure|eno je da u slu~ajevima
i pod uslovima odre|enim zakonom mo`e postojati pravo
zajedni~ke svojine. Zajedni~ka svojina je svojina vi{e lica na
nepodeqenoj stvari kada su wihovi udeli odredivi, ali nisu
unapred odre|eni.

Prema tome, kada supru`nici za vreme trajawa braka
izvr{e sporazumnu deobu imovine koja se u skladu sa Porodi~nim
zakonom smatra zajedni~kom, tako {to utvrde suvlasni~ki
odnosno supoverila~ki udeo svakog supru`nika u zajedni~koj
imovini (kao imovini na kojoj je wihovo pravo svojine postojalo
i pre sporazuma o deobi, ali wihovi udeli nisu bili unapred
odre|eni), na tu deobu se ne pla}a ni porez na nasle|e i poklon,
ni porez na prenos apsolutnih prava, uz uslov da na ime sticawa
sporazumom utvr|enog suvlasni~kog odnosno supoverila~kog
udela, u korist svakog od supru`nika, nijedan od wih drugom
supru`niku ne daje naknadu iz svoje posebne imovine.

Na razvrgnu}e suvlasni~ke zajednice u srazmeri sa
sporazumom utvr|enim suvlasni~kim udelima svakog supru`nika
(bilo da su oni jednaki ili da su – saglasno udelu u wenom
sticawu, razli~iti), porez na nasle|e i poklon ni porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Tako|e, kada supru`nici za vreme trajawa braka izvr{e
sporazumnu deobu imovine koja se u skladu sa Porodi~nim
zakonom smatra zajedni~kom, tako {to istovremeno utvrde
suvlasni~ki odnosno supoverila~ki udeo svakog supru`nika u
zajedni~koj imovini i izvr{e wenu deobu, na tu deobu se ne pla}a
ni porez na nasle|e i poklon, ni porez na prenos apsolutnih
prava, uz uslov da na ime sticawa iskqu~ivog prava u korist
svakog od supru`nika nijedan od wih drugom supru`niku ne daje
naknadu iz svoje posebne imovine.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ, na
osnovu pru`enih dokaza (pa i dokaza da li je imovina ste~ena u
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braku zajedni~ka imovina), ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze.

8. Na koji na~in obveznik – zakupac gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini utvr|uje poresku osnovicu i iskazuje u poreskoj
prijavi za pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00118/2011-04 od
10.3.2011. god)

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon) ure|eno je da osnovicu poreza na imovinu
kod poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i drugih
nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige
~ini vrednost nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim
kwigama, u skladu sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

Porez na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave (~lan 39. stav 1. Zakona).

Prema tome, zakupac gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini koji vodi poslovne kwige obveznik je poreza na imovinu
na to pravo, a porez se pla}a na osnovicu koju ~ini vrednost tog
zemqi{ta u wegovim poslovnim kwigama.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, {to zna~i i poreske
osnovice, u nadle`nosti je organa jedinice lokalne samouprave, a
ne poreskog obveznika.
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Za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu, poreski obveznik
(pa i zakupac gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini) u poresku
prijavu PPI-1 unosi podatke o vrednosti nepokretnosti u
wegovim poslovnim kwigama na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu.

Pri tome, pod vredno{}u zemqi{ta u smislu odredbe
~lana 7. stav 2. Zakona, podrazumeva se vrednost koja je u
obveznikovim poslovnim kwigama, na odgovaraju}em ra~unu,
utvr|ena za zemqi{te na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu, bilo da je re~
o zemqi{tu na kome obveznik ima pravo svojine ili drugo pravo
iz ~lana 2. Zakona koje je predmet oporezivawa.

9. Da li se maksimalno dozvoqeni iznos pove}awa poreske
obaveze poreza na imovinu za 2011. godinu od 60% u odnosu na
poresku obavezu utvr|enu za 2010. godinu obvezniku koji ne vodi
poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti,
odnosi i na nepokretnosti kod kojih je do{lo do promena u
kvalitetu nepokretnosti (ve}i broj bodova u 2011. godini), ili do
rekonstrukcije (promena perioda za koji se priznaje
amortizacija), promena od uticaja na ostvarivawe prava na
poreski kredit (promena prebivali{ta obveznika zbog ~ega u
2011. godini nema pravo na poreski kredit)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00125/2011-04 od
9.3.2011. god)

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10, u
daqem tekstu: Zakon), za nepokretnost obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, za koju je tom obvezniku utvr|en porez na
imovinu za 2010. godinu, za odgovaraju}u povr{inu iste
nepokretnosti, poreska obaveza istom obvezniku za 2011. godinu,
primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
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26/01 ... 101/10, u daqem tekstu: Zakon o porezima na imovinu),
mo`e biti utvr|ena u iznosu ne ve}em od 60% u odnosu na poresku
obavezu utvr|enu za 2010. godinu.

Imaju}i u vidu da se maksimalno dozvoqeni iznos
pove}awa poreske obaveze na imovinu od 60% za 2011. godinu, u
odnosu na poresku obavezu utvr|enu za 2010. godinu, odnosi samo na
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige – za
odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti, po mi{qewu
Ministarstva finansija, kada su u pitawu objekti na kojima su
konstituisana prava koja su predmet oporezivawa porezom na
imovinu, navedeno ograni~ewe zna~i da poreska obaveza za
predmetni objekat povr{ine za koju je utvr|en porez za 2010.
godinu – za 2011. godinu ne mo`e biti ve}a od 60% u odnosu na
poresku obavezu za 2010. godinu, za istu povr{inu istog objekta
(stambena zgrada, stan kao posebni deo stambene zgrade, gara`a ...)
tog obveznika, nezavisno od toga da li je do{lo do promena u
kvalitetu tog objekta. Naime, ako je na predmetnom objektu do{lo
do promena u kvalitetu (bilo da je koeficijent kvaliteta za taj
objekat pove}an ili smawen u odnosu na koeficijent kvaliteta za
2010. godinu), porez na imovinu za 2011. godinu utvrdi}e se imaju}i
u vidu „novi“ koeficijent kvaliteta, pri ~emu tako utvr|ena
obaveza za 2011. godinu, za odgovaraju}u povr{inu iste
nepokretnosti, ne mo`e biti ve}a od 60% u odnosu na utvr|enu
poresku obavezu za 2010. godinu.

Ako je povr{ina predmetnog objekta za koji se utvr|uje
porez na imovinu za 2011. godinu ve}a u odnosu na povr{inu za koju
je utvr|en porez za 2010. godinu, ograni~ewe od 60% odnosi se samo
na povr{inu za koju je poreska obaveza utvr|ena za 2010. godinu.

Ako je povr{ina predmetnog objekta za koju se utvr|uje
porez na imovinu za 2011. godinu mawa u odnosu na povr{inu za
koju je utvr|ena poreska obaveza za 2010. go di nu (na primer,
sru{en je deo objekta, otu|en je deo objekta ...), ograni~ewe od 60%
odnosi se na srazmerni deo povr{ine u odnosu na povr{inu za koju
je poreska obaveza utvr|ena za 2010. godinu (prera~unom poreske
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obaveze utvr|ene tom obvezniku za predmetni objekat za 2010.
godinu po jedinici povr{ine).

Kada poreski obveznik koji ne vodi poslovne kwige za
2010. godinu za odgovaraju}u nepokretnost nije imao pravo na
poreski kredit, ali to pravo ima za 2011. godinu, ograni~ewe od
60% ra~una se u odnosu na utvr|enu poresku obavezu za 2010.
godinu za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti (u koju nije
ukqu~en poreski kredit, jer obveznik nije imao pravo na wega).
To zna~i da }e se konkretnom obvezniku utvrditi porez primenom
Zakona o porezima na imovinu i umawiti za poreski kredit, pri
~emu ta poreska obaveza (sa priznatim pravom na poreski kredit)
za odgovaraju}i objekat iste povr{ine ne mo`e biti ve}a od 60%
u odnosu na utvr|enu poresku obavezu za 2010. godinu.

Tako|e, kada je poreski obveznik koji ne vodi poslovne
kwige za 2010. godinu za predmetnu nepokretnost imao pravo na
poreski kredit, ali to pravo nema za 2011. godinu, ograni~ewe od
60% ra~una se u odnosu na utvr|eni porez na imovinu za 2010.
godinu za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti (posle
ostvarenog prava na poreski kredit).

10. Na koji se iznos poreske obaveze za 2010. godinu obveznicima
poreza na imovinu koji ne vode poslovne kwige, a koji porezom na
imovinu nisu bili zadu`eni za celu 2010. godinu (s obzirom da su
pravo na nepokretnosti stekli u toku te godine), ra~una 60% kao
maksimalno dozvoqeni iznos pove}awa poreske obaveze za 2011.
godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-106/2011-04 od
28.2.2011. god)

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10, u
daqem tekstu: Zakon), za nepokretnost obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, za koju je tom obvezniku utvr|en porez na imovinu
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za 2010. godinu, za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti,
poreska obaveza istom obvezniku za 2011. godinu, primenom
Zakona, mo`e biti utvr|ena u iznosu ne ve}em od 60% u odnosu na
poresku obavezu utvr|enu za 2010. godinu.

Imaju}i u vidu da se porez na imovinu principijelno
utvr|uje za kalendarsku godinu, kada je poreskom obvezniku koji ne
vodi poslovne kwige obaveza po osnovu poreza na imovinu nastala
u toku 2010. godine, zbog ~ega je tom obvezniku porez na imovinu
utvr|en za deo te godine (od nastanka poreske obaveze do isteka te
godine), po mi{qewu Ministarstva finansija, primenom odredbe
~lana 34. Zakona, poreska obaveza za 2011. godinu za odgovaraju}u
povr{inu iste nepokretnosti istog obveznika, ne mo`e biti ve}a
od 60% u odnosu na poresku obavezu koja bi tom obvezniku bila
utvr|ena za celu 2010. godinu (prera~unom poreza koji je tom
obvezniku utvr|en za deo 2010. godine na porez koji bi mu bio
obra~unat da je poreska obaveza postojala u celoj 2010. godini).

11. Ko je obveznik poreza na imovinu na nepokretnostima –
hodnicima i zajedni~kim prostorijama u objektima za sme{taj
stanara, ~iji je vlasnik privredno dru{tvo, a zajedni~ke
prostorije i hodnike fakti~ki koriste fizi~ka lica – zakupci
soba za stanovawe u tim objektima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00047/2011-04 od
4.2.2011. god)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 5a) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine
na nepokretnosti, odnosno na pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:
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zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz stava 1. ta~. 3) do 6) tog
~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo svojine.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje je
imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije.

Ako vi{e pravnih ili fizi~kih lica ostvaruje jedno od
prava iz ~lana 2. Zakona na istoj nepokretnosti, poreski
obveznik je svako od wih, srazmerno svom udelu (~lan 4. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92 ... i 101/05, u daqem tekstu: Zakon o stanovawu),
stanom, u smislu tog zakona, smatra se jedna ili vi{e prostorija
namewenih i podobnih za stanovawe, koje, po pravilu, ~ine jednu
gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz.

Dakle, na pravo svojine na objektu na kome nije
konstituisano pravo stanovawa, odnosno pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, obveznik
poreza na imovinu je vlasnik objekta.

Prema tome, vlasnik objekata za sme{taj stanara –
privredno dru{tvo je obveznik poreza na imovinu na hodnicima i
drugim zajedni~kim prostorijama u sastavu tih objekata,
nezavisno od ~iwenice {to te prostorije fakti~ki koriste
fizi~ka lica – korisnici soba za stanovawe u tim objektima za
pristup sobama koje su zakupili.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda koje ostvaruju strana fizi~ka lica
iz dr`ava ~lanica Evropske unije koja privremeno borave na
teritoriji Republike Srbije i anga`ovani su kao stru~waci za
poslove izvr{avawa ugovora koji je finansiran iz IPA fondova
Evropske komisije, za realizaciju projekta „Podr{ka
infrastrukturnim projektima u zemqama zapadnog Balkana
(Europe Aid/124605/C/SER/MULTI)“, u periodu od 29. juna 2009.
godine do 13. juna 2013. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-176/2011-04 od
18.3.2011. god)

Okvirni sporazum izme|u Vlade Republike Srbije i
Komisije evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja se
odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici
Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
instrumenta pretpristupne pomo}i – IPA („Sl. glasnik RS“, br.
124/2007, u daqem tekstu: Okvirni sporazum o IPA), koji je
ratifikovan 26.  decembra 2007. godine, predstavqa pravni osnov
za sprovo|ewe saradwe koja se odnosi na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA).
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Odredbom ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o
IPA propisano je da }e dobit i/ili prihod ostvaren na osnovu
ugovora EZ podlegati oporezivawu u Republici Srbiji, u skladu
sa nacionalnim/lokalnim poreskim sistemom, s tim da }e
fizi~ka i pravna lica, ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava
~lanica Evropske unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih na
osnovu IPA, koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica,
biti izuzeta od pla}awa tih poreza u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Okvirnog sporazuma o
IPA iz koje proizilazi da je u konkretnom slu~aju poreski
tretman prihoda koje ostvaruju strana fizi~ka lica koja
izvr{avaju ugovore koje finansira Evropska zajednica, ure|en
me|unarodnim sporazumom – Okvirnim sporazumom o IPA,
Ministarstvo finansija ukazuje da su prema ~lanu 16. stav 2.
Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06)
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni sporazumi sastavni deo pravnog poretka Republike
Srbije i da se neposredno primewuju.

Dakle, saglasno navedenoj odredbi pomenutog me|una rod -
nog sporazuma, u slu~aju kada stranac – fizi~ko lice iz dr`ave
~lanice Evropske unije privremeno radi na teritoriji
Republike Srbije i ostvari prihod po osnovu radnog anga`ovawa
kao stru~wak ukqu~en u poslove izvr{avawa ugovora koji je
finansiran iz IPA, fondova Evropske komisije radi
realizacije projekta „Podr{ka infrastrukturnim projektima u
zemqama zapadnog Balkana (Europe Aid/124605/C/SER/MULTI)“, i
koji, saglasno navedenoj odredbi ~lana 26. stav 2. ta~ka v)
Okvirnog sporazuma o IPA, izvr{ava ugovore koje finansira
Zajednica, tako ostvareni prihod ne podle`e obavezi pla}awa
poreza na dohodak gra|ana u Republici Srbiji.

Prema odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica –
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rezidenti,  ukqu~uju}i i stranca–rezidenta,  koji su u kalen -
darskoj godini ostvarili dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u
godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike.

Dohotkom iz stava 1. ~lana 87. Zakona smatra se godi{wi
zbir:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b ovog zakona;
2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz ~l. 33.

i 40. ovog zakona;
3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i

prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. ovog zakona;
4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70.

ovog zakona;
5) oporezivog prihoda od davawa u zakup pokretnih stvari

iz ~lana 82. st. 3. do 5. ovog zakona;
6)  oporezivog prihoda od osigurawa lica iz ~lana 84. st. 2.

i 3. ovog zakona;
7) oporezivog prihoda sportista i sportskih stru~waka iz

~lana 84a ovog zakona;
8) oporezivih drugih prihoda iz ~lana 85. ovog zakona;
9) prihoda po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava,

ostvarenih i oporezovanih u drugoj dr`avi.
Imaju}i u vidu da prihod koji ostvari stranac – fizi~ko

lice iz dr`ave ~lanice Evropske unije koji privremeno radi na
teritoriji Republike Srbije po osnovu radnog anga`ovawa kao
stru~wak ukqu~en u poslove izvr{avawa ugovora koji je
finansiran iz IPA fondova Evropske komisije radi realizacije
projekta „Podr{ka infrastrukturnim projektima u zemqama
zapadnog Balkana (Europe Aid/124605/C/SER/MULTI)“ i koji,
saglasno odredbi ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o
IPA, izvr{ava ugovore koje finansira Zajednica, ne podle`e
obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana u Republici Srbiji,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se to oslobo|ewe od
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pla}awa poreza na dohodak gra|ana u Republici Srbiji odnosi na
sve vrste prihoda koji su saglasno odredbama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana predmet oporezivawa, pa se samim tim odnosi i
na godi{wi porez na dohodak gra|ana (~l. 5, 87, 88. i 89. tog
zakona).

2. Poreski tretman dnevnica za slu`bena putovawa koje se
ispla}uju licima – dr`avqanima Republike Srbije koja su
ukqu~ena u realizaciju projekata „Tempus“ i „Erasmus Mundus“,
a nisu u radnom odnosu kod isplatioca, kao i poreski tretman
dnevnica za slu`bena putovawa u zemqi i inostranstvu koje se,
shodno propisima Evropske zajednice, ispla}uju u iznosima
ve}im od neoporezivog iznosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-66/2011-04 od
2.3.2011. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, univerziteti –
rektorati u Srbiji su koordinatori projekata „Tempus“ i
„Erasmus Mundus“, koji se sprovode po finansijskom sporazumu
koji je potpisala Vlada Republike Srbije o u~e{}u u programima
koji se finansiraju iz IPA, a na osnovu Zakona o potvr|ivawu
Okvirnog sporazuma o pravilima za saradwu koja se odnose na
finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici Srbiji u
okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima Instrumenta
pretpristupne pomo}i – IPA. Daqe se navodi da se kao partneri
u realizaciji projekata ~esto anga`uju fizi~ka lica sa drugih
univerziteta u Srbiji, kao i pravna i fizi~ka lica van
univerziteta.

Okvirni sporazum izme|u Vlade Republike Srbije i
Komisije evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja se
odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici
Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
Instrumenta pretpristupne pomo}i – IPA („Sl. glasnik RS“, br.
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124/2007, u daqem tekstu: Okvirni sporazum o IPA), koji je
ratifikovan 26. decembra 2007. godine, predstavqa pravni osnov
za sprovo|ewe saradwe koja se odnosi na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA).

Odredbom ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o
IPA propisano je da }e dobit i/ili prihod ostvaren na osnovu
ugovora EZ podlegati oporezivawu u Republici Srbiji, u skladu
sa nacionalnim/lokalnim poreskim sistemom, s tim da }e fizi~ka
i pravna lica, ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava ~lanica
Evropske unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih na osnovu
IPA, koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica, biti
izuzeta od pla}awa tih poreza u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu da se odredba ~lana 26. stav 2. ta~ka v)
Okvirnog sporazuma o IPA odnosi iskqu~ivo na fizi~ka lica
iz dr`ava ~lanica Evropske unije ili iz drugih dr`ava
prihvatqivih na osnovu IPA, koja izvr{avaju ugovore koje
finansira Zajednica, shodno tome prihodi koje fizi~ka lica –
dr`avqani Republike Srbije ostvare po osnovu radnog
anga`ovawa na navedenom projektu podle`u obavezi pla}awa
poreza na dohodak gra|ana saglasno odredbama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona propisano je da porez na
dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona, pla}aju
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je da
se ostalim prihodima, u smislu tog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca. Porez na dohodak gra|ana na druge
prihode pla}a se po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi
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prihod (bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%), u skladu sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. Zakona.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 13) Zakona, porez na druge
prihode, saglasno odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona, ne
pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa najvi{e do iznosa tih tro{kova koji su
izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zaposlene po ~lanu 18. ta~.
2) do 4) tog zakona, ako se isplata vr{i fizi~kim licima koja
nisu zaposlena kod isplatioca, a ta lica su upu}ena, odnosno
pozvana od strane dr`avnog organa, odnosno organizacije, sa
pravom naknade tro{kova u skladu sa zakonom i drugim
propisima.

S tim u vezi, imaju}i u vidu zakonske odredbe i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija smatra da primawe fizi~kog
lica, koje nije u radnom odnosu kod isplatioca, po osnovu
dnevnice za slu`bena putovawa u zemqi i inostranstvu,
predstavqa drugi prihod fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu u skladu sa ~l. 85. i 86. Zakona.

U slu~aju kad se fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca, a ta lica su upu}ena, odnosno pozvana od strane
dr`avnog organa, odnosno organizacije, sa pravom naknade
tro{kova u skladu sa zakonom i drugim propisima, vr{i naknada
tro{kova po osnovu slu`benih putovawa najvi{e do iznosa tih
tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za
zaposlene po ~lanu 18. ta~. 2) do 4) Zakona, na naknade
dokumentovanih tro{kova po osnovu slu`benih putovawa ne
pla}a se porez na druge prihode.

Ina~e, visina naknade tro{kova za slu`beno putovawe u
inostranstvo utvr|ena je aktom nadle`nog dr`avnog organa –
Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 98/07, u daqem
tekstu: Uredba) kojom je, pored ostalog, propisano da se nakna|uju
tro{kovi ishrane i gradskog prevoza u mestu boravka u
inostranstvu (dnevnica) u iznosu koji je utvr|en u Spisku
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dnevnica po stranim dr`avama, koji je od{tampan uz tu uredbu i
~ini wen sastavni deo.

U vezi sa poreskim tretmanom dnevnica u zemqi i
inostranstvu, koje ostvaruju zaposleni, odredbom ~lana 18. stav 1.
ta~ka 2) Zakona propisano je da se ne pla}a porez na zarade
zaposlenog po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do
iznosa od 1.737 dinara, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo do iznosa propisanog od strane nadle`nog
dr`avnog organa.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Uredbe, iznos
dnevnice kojom se nakna|uju tro{kovi ishrane i gradskog prevoza
u mestu boravka u inostranstvu, utvr|en u Spisku dnevnica po
stranim dr`avama, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi -
~kih lica predstavqa obra~unsku (mernu) veli~inu za utvr |i -
vawe visine neoporezivog iznosa za primawe zaposlenog po
osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo.

Dnevnica za slu`beno putovawe u inostranstvo koja se
zaposlenom ispla}uje u iznosu ve}em od iznosa koji je propisan
Uredbom, odnosno u iznosu ve}em od iznosa propisanog Zakonom
kao neoporezivog iznosa, predmet je oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana na zarade na deo iznad neoporezivog iznosa iz
~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona.

3. Obaveze pla}awa poreza na kapitalni dobitak u slu~aju prodaje
nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-183/2010-04 od
2.3.2011. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, nepokretnost – stan
je ste~en ugovorom o otkupu stana koji je zakqu~en i overen kod
nadle`nog suda u mesecu aprilu 1992. godine. Naknadno, aneksom
tog ugovora, koji je zakqu~en i overen pred nadle`nim sudom dana
27. februara 2006. godine, precizirano je da predmetni stan ima
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9m2 vi{e nego {to je to prvobitno navedeno u osnovnom ugovoru o
otkupu stana.

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 30/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnostima.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine, ne
ostvaruje kapitalni dobitak saglasno odredbi stava 7. ~lana 72.
Zakona.

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 73. stav 1. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada su ugovorom o
otkupu stana, koji je konkretno zakqu~en i overen kod nadle`nog
suda u aprilu 1992. godine (dakle pre 24. januara 1994. godine), kao
bitni elementi ugovora navedeni odre|ena otkupna cena, kao i
povr{ina tog stana, pa se naknadno (2006. godine) aneksom ugovora
izmeni odredba koja se odnosi na povr{inu stana tako {to se samo
precizira povr{ina stana (u smislu da je stvarna povr{ina
predmetnog stana ve}a za 9m2 nego {to je to navedeno prvobitno u
osnovnom ugovoru o otkupu stana) saglasno fakti~kom stawu
(kvadraturi) koje je postojalo i u momentu otkupa stana, s tim da
se ne mewa iznos kupoprodajne cene nepokretnosti, Ministarstvo
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finansijska smatra da fizi~ko lice koje je predmetni stan
navedene (naknadno precizno utvr|ene) povr{ine dr`alo u svom
portfequ pre 24. januara 1994. godine, i po osnovu wegove prodaje
ostvari prihod, taj prihod ne bi bio predmet oporezivawa
porezom na kapitalni dobitak. Okolnost da je naknadno (2006.
godine) utvr|ena i aneksom osnovnog ugovora samo precizirana
prava povr{ina predmetnog stana koja je postojala i u momentu
otkupa stana (koji je fizi~ko lice fakti~ki dr`alo u svom
portfequ i pre 24. januara 1994. godine), po mi{qewu
Ministarstva finansija nije od zna~aja u pogledu oporezivawa
prihoda kapitalnim dobitkom ukoliko se predmetnim aneksom
samo vr{i uskla|ivawe sa fakti~kim stawem u pogledu povr{ine
stana (koje je postojalo i pre 24. januara 1994. godine).

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

4. Poreski tretman nagrade za rad privremenog zastupnika
kapitala koji nije u radnom odnosu u subjektu privatizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-5/2011-04 od
17.2.2011. god)

^lanom 2. Pravilnika o visini nagrade za rad i naknade
stvarnih tro{kova privremenog zastupnika kapitala („Sl.
glasnik RS“, br. 75/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
se nagrada za rad privremenog zastupnika kapitala obra~unava i
ispla}uje jednom mese~no, najmawe u visini jedne, a najvi{e u
visini tri prose~ne mese~ne zarade po zaposlenom u Republici
Srbiji prema posledwem objavqenom podatku republi~kog organa
nadle`nog za statistiku.
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Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana propisano je da se ostalim prihodima, u smislu
tog zakona, smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine
dohodak fizi~kog lica, a naro~ito nagrade, nov~ane pomo}i i
druga davawa fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca, a koja po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da nagrada za rad privremenog zastupnika kapitala predstavqa
drugi prihod fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu saglasno
odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%), u skladu
sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku, {to
zna~i da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u trenutku isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~l. 99. i 101.
Zakona).

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, Ministarstvo finansija ukazuje da se na
prihode koje fizi~ko lice ostvari po osnovu nagrade za rad
privremenog zastupnika kapitala pla}a doprinos za penzijsko i
invalidsko osigurawe po stopi od 22%, a ukoliko lice nije
osigurano po drugom osnovu i doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno odredbama ~l. 7, 8, 28. i 44.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09).

U vezi sa pitawem da li je pri obra~unu i isplati nagrade
za rad privremenog zastupnika kapitala iznos od tri prose~ne
mese~ne zarade, propisan Pravilnikom, iskazan u „neto“ ili
„bruto“ iznosu, davawe odgovora po tom pitawu nije u
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nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni
sistem. Davawe mi{qewa o primeni odredaba navedenog
Pravilnika je u nadle`nosti Ministarstva ekonomije i
regionalnog razvoja, Beograd, Bulevar kraqa Aleksandra br. 15.

5. Poreski tretman primawa koja zaposleni u zemqoradni~koj
zadruzi ostvaruju po osnovu u~e{}a u dobiti te zadruge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-105/2010-04 od
28.1.2011. god)

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09),
kojim se ure|uju prava, obaveze i odgovornosti iz radnog odnosa,
odnosno po osnovu rada, odredbom ~lana 14. propisano je da se
ugovorom o radu ili odlukom poslodavca mo`e utvrditi u~e{}e
zaposlenog u dobiti ostvarenoj u poslovnoj godini, u skladu sa
zakonom i op{tim aktom. Takvo primawe zaposlenog, koje
poslodavac kao privredni subjekt ispla}uje iz oporezovane
dobiti, sa stanovi{ta Zakona o radu ne ~ini zaradu tog lica
prema mi{qewu Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne
politike, broj 011-00-00242/2007-02 od 22. marta 2007. godine,
prema kome „primawa zaposlenog po osnovu u~e{}a u dobiti ne
~ine zaradu“ i „na navedena primawa se ne pla}aju doprinosi“.

Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana, primawa
zaposlenih i ~lanova uprave privrednog dru{tva, po osnovu
u~e{}a u dobiti – u novcu ili putem dodele ili opcijske
kupovine sopstvenih akcija, saglasno odredbi ~lana 61. stav 1.
ta~ka 3) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon) smatraju se prihodom od kapitala.

Na primawa zaposlenih i ~lanova uprave privrednog
dru{tva, po osnovu u~e{}a u dobiti koja je prethodno
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oporezovana, porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi od 10%
(~lan 62. Zakona), koja se primewuje na poresku osnovicu koju
predstavqa oporezivi prihod od kapitala kao prihod ispla}en
(raspodeqen) obvezniku, a ukoliko je primawe u nenov~anom
obliku (npr. u obliku opcijske kupovine zadru`nih udela),
vrednost tog primawa se procewuje prema tr`i{noj vrednosti
(konkretno, kupoprodajnoj ceni), saglasno odredbi ~lana 63. stav
2. Zakona.

Odredbom ~lana 99. stav. 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se na prihode od kapitala porez utvr|uje i pla}a po odbitku, {to
zna~i da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Isplatilac prihoda, na koje se prema ~lanu 99. Zakona
pla}a porez po odbitku, utvr|uje, pla}a i evidentira porez po
odbitku na na~in propisan Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa,
pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne
poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku
(„Sl. glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06, u daqem tekstu: Pravilnik).
Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od
kapitala podnosi se na Obrascu PP OPJ-3, koji je propisan
Pravilnikom.

Poreska prijava PP OPJ-3 podnosi se organizacionoj
jedinici Poreske uprave nadle`noj prema sedi{tu isplatioca,
jednom mese~no i to u roku od 5 dana po isteku meseca, posebno za
svaku isplatu izvr{enu u prethodnom mesecu, saglasno odredbi
~l. 38. i 41. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

6. Poreski tretman, sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana,
kao i sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
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pla}awa tro{kova preventivnih zdravstvenih pregleda
zaposlenih (tzv. sistematskih pregleda) od strane poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-4/2011-04 od
28.1.2011. god)

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog, saglasno
odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona.

U pogledu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i
5/09) propisano je da osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

• Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o radu propisano je
pravo zaposlenog, pored ostalog, na bezbednost i za{titu `ivota
i zdravqa na radu, zdravstvenu za{titu, za{titu li~nog
integriteta i druga prava u slu~aju bolesti, smawewa ili gubitka
radne sposobnosti i starosti. Shodno tome, poslodavac je du`an
da zaposlenom obezbedi uslove rada i organizuje rad radi
bezbednosti i za{tite `ivota i zdravqa na radu, u skladu sa
zakonom i drugim propisima (~lan 16. ta~ka 2) Zakona o radu).

Zakonom o zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br.
107/05 ... i 99/10), odredbom ~lana 14. stav 1, propisano je da
poslodavac organizuje i obezbe|uje iz svojih sredstava
zdravstvenu za{titu zaposlenih radi stvarawa uslova za
zdravstveno odgovorno pona{awe i za{titu zdravqa na radnom
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mestu zaposlenog, koja se odnosi i na, pored ostalog, preventivne
zdravstvene preglede zaposlenih kao oblike zdravstvene za{tite
zaposlenih.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, broj 011-00-12/2011-02 od 13. januara 2011. godine – u vezi
sa pitawem da li se zaradom smatra davawe kojim poslodavac,
pla}awem direktno na ra~un zdravstvene ustanove (kao pru`aoca
usluge) obezbe|uje sistematske preglede za sve zaposlene,
nezavisno od te`ine i specifi~nosti radnog mesta – sredstava za
zdravstvenu za{titu koja obezbe|uje poslodavac iz svojih
sredstava, kada ova davawa poslodavac pla}a za sve zaposlene
direktno na ra~un zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, to „ova
davawa ne ~ine zaradu zaposlenih, ve} predstavqaju davawe koje
predstavqa izdatak za poslodavca“.

• Odredbom ~lana 38. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09), kojim je ure|en radni odnos za obavqawe
poslova sa pove}anim rizikom, propisano je da ugovor o radu
mo`e da se zakqu~i za poslove za koje su propisani posebni
uslovi rada samo ako zaposleni ispuwava uslove za rad na tim
poslovima i da zaposleni mo`e da radi na tim poslovima samo na
osnovu prethodno utvr|ene zdravstvene sposobnosti za rad na tim
poslovima od strane nadle`nog zdravstvenog organa.

Radno mesto sa pove}anim rizikom, prema odredbi ~lana 4.
stav 1. ta~ka 16) Zakona o bezbednosti i zdravqu na radu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), jeste radno mesto utvr|eno aktom o
proceni rizika na kome, i pored potpuno ili delimi~no
primewenih mera u skladu sa zakonom, postoje okolnosti koje
mogu da ugroze bezbednost i zdravqe zaposlenog.

Za takva radna mesta, saglasno odredbi ~lana 15. stav 1.
ta~ka 8) i ~lana 16. stav 1. Zakona o bezbednosti i zdravqu na
radu, poslodavac je du`an da, na osnovu akta o proceni rizika i
ocene slu`be medicine rada, obezbedi propisane lekarske
preglede zaposlenih u skladu sa tim zakonom, kao i da na osnovu
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ocene slu`be medicine rada odredi posebne zdravstvene uslove
koje moraju ispuwavati zaposleni za obavqawe odre|enih
poslova na radnim mestima u radnoj okolini ili za upotrebu
pojedine opreme za rad.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe kao i predmetno
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike, u slu~aju kada
poslodavac, u ciqu pru`awa redovne zdravstvene za{tite (tzv.
sistematskih pregleda) pod jednakim uslovima svim svojim
zaposlenima, radi utvr|ivawa wihovog zdravstvenog stawa u
funkciji obavqawa poslova radnog mesta na koje su raspore|eni
zaposleni, a saglasno op{tem aktu poslodavca, na svoj teret
obezbe|uje sredstva i vr{i pla}awe direktno na ra~un
zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, ukqu~uju}i i kada
poslodavac iz sopstvenih sredstava vr{i pla}awe za prevenciju
radne invalidnosti i rehabilitaciju zaposlenih, za zaposlene
koji obavqaju poslove sa pove}anim rizikom (saglasno odredbi
~lana 38. Zakona o radu i odredbama Zakona o bezbednosti i
zdravqu na radu), Ministarstvo finansija smatra da to ne
predstavqa davawe zaposlenima od strane poslodavca i kao takvo
ne podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu i
pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

7. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari od prodaje
svojih stvari, koja u pogledu svojstava, kao i sa stanovi{ta namene
i upotrebe, po svojoj su{tini predstavqaju sekundarne sirovine,
pravnim licima registrovanim za vr{ewe otkupa sekundarnih
sirovina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-109/2010-04 od
28.1.2011. god)

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
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31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona propisano je
da se ostalim prihodima, u smislu tog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito, pored ostalog, prihodi po osnovu prikupqawa i
prodaje sekundarnih sirovina, ako nisu oporezovani kao prihodi
od samostalne delatnosti u smislu ovog zakona.

Obveznik poreza na druge prihode je fizi~ko lice koje
ostvari te prihode (stav 2. tog ~lana Zakona).

Poresku osnovicu ~ini oporezivi prihod, kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, na koju se
primewuje poreska stopa od 20%. Na druge prihode koje ostvari
fizi~ko lice po osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih
sirovina obra~unati porez umawuje se za 40%.

Saglasno navedenom, sa stanovi{ta poreza na dohodak
gra|ana, ukoliko se radi o prihodima koje fizi~ko lice ostvari
po osnovu prodaje pojedinih predmeta, odnosno delova predmeta
sopstvene pokretne imovine (koji u pogledu svojstava, kao i sa
stanovi{ta namene i upotrebe, po svojoj su{tini predstavqaju
sekundarne sirovine, u momentu prodaje, odnosno otkupa) pravnim
licima koja su registrovana za vr{ewe otkupa sekundarnih
sirovina, a radi wihove daqe prerade u smislu sekundarnih
sirovina, Ministarstvo finansija smatra da tako ostvareni
prihod podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana kao drugi
prihod, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona.

8. Poreski tretman primawa koje ostvari fizi~ko lice u slu~aju
kada, saglasno obligacionom pravnom odnosu, kao zajmodavac
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primi nov~ani iznos po osnovu izvr{ewa ugovora (vra}awem
dugovanog iznosa) od strane zajmoprimca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-15/2011-04 od
27.1.2011. god)

Odredbom ~lana 557. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89–US, 57/89, „Sl.
list SRJ“, br. 31/93, 22/99–dr. propis, 23/99–ispravka, 35/99–dr.
propis, 44/99–dr. propis) propisano je da ugovorom o zajmu
zajmodavac se obavezuje da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu
koli~inu novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a
zajmoprimac se obavezuje da mu vrati posle izvesnog vremena istu
koli~inu novca, odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog
kvaliteta.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su izuzeti od
oporezivawa, odnosno koji su oslobo|eni od pla}awa poreza tim
zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike i u inostranstvu, kao i nerezident Republike za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike (~l. 7. i 8. Zakona). 

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
prihodi koje fizi~ka lica – obveznici ostvare po osnovu rada,
pri ~emu se ti prihodi, saglasno ~lanu 3. stav 2. Zakona, oporezuju
bilo da su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi
na~in.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kako je predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prihod koji po osnovu
nekog svog (radnog) anga`ovawa ostvari fizi~ko lice saglasno
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Zakonu, u slu~aju kad fizi~ko lice kao zajmodavac primi natrag
nov~ani iznos koji je dao na zajam (pozajmio) po osnovu izvr{ewa
ugovorne obaveze od strane zajmoprimca (koji izmiruje svoju
obavezu vra}awa duga po osnovu zajma), Ministarstvo finansija
smatra da po prirodi tog pravnog odnosa ne bi trebalo da bude ni
prihoda koji bi bio predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana.

U protivnom, ukoliko u konkretnom slu~aju fizi~ko lice
ostvaruje prihod koji po svojoj su{tini predstavqa naknadu, u
novcu, stvarima ili pravima, a po osnovu nekog svog (prethodnog,
sada{weg ili budu}eg) radnog anga`ovawa, to predstavqa
oporezivi prihod saglasno odredbama Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska
uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su
od zna~aja za oporezivawe, primewuju}i na~ela, prvenstveno
na~elo fakticiteta, propisana Zakonom o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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PORESKI POSTUPAK

I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Ko je ovla{}en za dono{ewe zakqu~ka o prodaji nepokretnosti
neposrednom pogodbom u postupku prinudne naplate dospelog, a
nepla}enog duga po osnovu naknade za kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta, iz nepokretnosti obveznika,  koji sprovodi nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00114/2011-04 od
24.3.2011. god.) 

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon o finansirawu
lokalne samouprave) propisani su izvorni prihodi jedinica
lokalne samouprave u koje se, shodno ta~ki 5), ubraja naknada za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 60. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave propisano je da jedinica lokalne samouprave u
celosti utvr|uje, napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana
6. Zakona po~ev od 1. januara 2007. godine.
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Prema odredbi ~lana 220. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka i 64/10–US), naknada za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta pla}a se u skladu sa Zakonom
o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), dok
se navedena naknada ne integri{e u porez na imovinu.

Odredbom ~lana 77. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06, u daqem tekstu: Zakon o planirawu
i izgradwi) propisano je da naknadu za kori{}ewe izgra|enog
javnog gra|evinskog zemqi{ta i ostalog gra|evinskog zemqi{ta
u dr`avnoj svojini pla}a vlasnik objekta.

Izuzetno, naknadu iz stava 1. tog ~lana pla}a nosilac
prava kori{}ewa na objektu, odnosno posebnom delu objekta, a
ako je objekat, odnosno poseban deo objekta dat u zakup, naknadu
pla}a zakupac objekta, odnosno dela objekta.

Naknadu za kori{}ewe neizgra|enog javnog gra|evinskog
zemqi{ta i ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini
pla}a korisnik.

Visina naknade iz st. 1. i 2. tog ~lana utvr|uje se u
zavisnosti od obima i stepena ure|enosti zemqi{ta, wegovog
polo`aja u nasequ, opremqenosti zemqi{ta objektima
dru{tvenog standarda, saobra}ajne povezanosti zemqi{ta sa
lokalnim, odnosno gradskim centrom, radnim zonama i drugim
sadr`ajima u nasequ, odnosno pogodnostima koje zemqi{te ima za
korisnike.

Bli`e kriterijume, merila, visinu, na~in i rokove
pla}awa naknade iz st. 1. i 2. tog ~lana, propisuje op{tina,
odnosno grad, odnosno grad Beograd.

Prinudna naplata naknade iz st. 1. i 2. tog ~lana vr{i se
po propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Prema odredbi ~lana 110. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), ako nepokretnost ne bude prodata po
pravilima o usmenom javnom nadmetawu u roku od tri meseca od
dana dono{ewa zakqu~ka o odre|ivawu javne prodaje usmenim
javnim nadmetawem, direktor Poreske uprave ili lice u
Poreskoj upravi koje on za to ovlasti, zakqu~kom odre|uje
prodaju nepokretnosti neposrednom pogodbom.

S obzirom na to da je naknada za kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta izvorni prihod jedinice lokalne samouprave, koji
jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje, napla}uje i
kontroli{e, a imaju}i u vidu da naplata mo`e biti redovna i
prinudna, pri ~emu se prinudna naplata naknade za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta iz ~lana 77. st. 1. i 2. Zakona o planirawu
i izgradwi vr{i po propisima kojima se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija, po mi{qewu Ministarstva finansija
to ne zna~i nadle`nost Poreske uprave za sprovo|ewe prinudne
naplate navedene naknade, niti nadle`nost direktora Poreske
uprave ili lica u Poreskoj upravi koje on za to ovlasti, da
zakqu~kom odre|uje prodaju nepokretnosti neposrednom
pogodbom u ciqu naplate nepla}ene naknade za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta u skladu sa ~lanom 110. stav 1. ZPPPA,
ve} sprovo|ewe prinudne naplate te naknade od strane jedinice
lokalne samouprave, shodno odredbama po kojima se vr{i
prinudna naplata poreza u poreskom postupku ure|enom ZPPPA.

U tom smislu, ako nepokretnost iz koje se sprovodi
prinudna naplata naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta
iz ~lana 77. st. 1. i 2. Zakona o planirawu i izgradwi, ne bude
prodata po pravilima o usmenom javnom nadmetawu u roku od tri
meseca od dana dono{ewa zakqu~ka o odre|ivawu javne prodaje
usmenim javnim nadmetawem, nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave ili lice koje on za to ovlasti, zakqu~kom odre|uje
prodaju nepokretnosti neposrednom pogodbom, shodno odredbi
~lana 110. stav 1. ZPPPA.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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Nadle`nost organa jedinice lokalne samouprave ure|uje
se Statutom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje lokalna
samouprava.

2. Da li op{tina mo`e u 2011. godini da izvr{i otpis kamate
obra~unate zbog docwe u pla}awu izvornih javnih prihoda te
op{tine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-13/2011-04 od
8.3.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 52. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/10, u daqem tekstu: Zakon), izuzetno od
odredaba tog zakona, jedinice lokalne samouprave mogu svojom
odlukom u 2010. godini urediti druk~ije uslove i na~in odlagawa,
pla}awa i otpisa kamate na poreski dug po osnovu izvornih javnih
prihoda dospele do 31. decembra 2009. godine, a koja do kraja 2010.
godine nije pla}ena.

Prema tome, odredba ~lana 52. Zakona je pravni osnov da
jedinice lokalne samouprave mogu (a ne moraju) odlukom u 2010.
godini urediti uslove i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa (samo)
kamate na poreski dug po osnovu (svih ili samo nekih) wihovih
izvornih javnih prihoda koje su dospele do 31. decembra 2009.
godine, a koje do kraja 2010. godine nisu pla}ene.
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DOPRINOSI ZA
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u slu~aju zapo{qavawa lica sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-102/2010-04 od
7.3.2011. god.) 

Prema navodima iz dopisa i prilo`ene dokumentacije,
pravno lice – poslodavac je primio u stalni radni odnos, dana 30.
juna 2010. godine, fizi~ko lice koje je bilo na evidenciji
nezaposlenih kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe lica.
Novozaposleno lice je po zasnivawu radnog odnosa, dana 5. jula
2010. godine podnelo Nacionalnoj slu`bi za zapo{qavawe zahtev
za procenu radne sposobnosti i mogu}nosti zaposlewa ili
odr`awa zaposlewa, nakon ~ega Nacionalna slu`ba za
zapo{qavawe, dana 21. septembra 2010. godine donosi re{ewe da
novozaposleno lice ima status osobe sa invaliditetom koja se
zapo{qava pod op{tim uslovima. Tako|e, navodi se da je
poslodavac od Nacionalne slu`be za zapo{qavawe, dana 26.
oktobra 2010. godine, dobio obave{tewe o nerazmatrawu zahteva
za ostvarivawe prava na osloba|awe od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, u kome je navedeno da zahtev
poslodavca za ostvarivawe predmetnog oslobo|ewa nije
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razmatran zbog neispuwavawa uslova propisanih zakonom, s
obzirom da, kako je navedeno, novozaposleno lice sa kojim je
poslodavac zasnovao radni odnos dana 30. juna 2010. godine, u
momentu zasnivawa radnog odnosa nije bilo invalidno lice jer
re{ewe nadle`ne filijale Nacionalne slu`be za zapo{qavawe
o utvr|ivawu statusa osobe sa invaliditetom koja se zapo{qava
pod op{tim uslovima, koje je poslodavac dostavio kao dokaz
invalidnosti, je doneto tek dana 21. septembra 2010. godine, a
radni odnos je zasnovan dana 30. juna 2010. godine.

Odredbom ~lana 45b stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da
se poslodavac koji na neodre|eno vreme zaposli lice sa
invaliditetom u skladu sa zakonom koji ure|uje spre~avawe
diskriminacije lica sa invaliditetom. za koje odgovaraju}om
pravno-medicinski validnom dokumentacijom doka`e
invalidnost, osloba|a od pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret
sredstava poslodavca, za period od tri godine od dana zasnivawa
radnog odnosa tog lica. Novozaposlenim licem sa invaliditetom
smatra se lice sa kojim je poslodavac zakqu~io ugovor o radu u
skladu sa zakonom koji ure|uje rad i koje je prijavio na obavezno
socijalno osigurawe kod nadle`nih organizacija za obavezno
socijalno osigurawe.

Zakonom o spre~avawu diskriminacije osoba sa
invaliditetom („Sl. glasnik RS“, br. 33/06), odredbom ~lana 3.
ta~ka 1), propisano je da izraz „osoba sa invaliditetom“ ozna~ava
osobe sa uro|enom ili ste~enom fizi~kom, senzornom,
intelektualnom ili emocionalnom onesposobqeno{}u koje
usled dru{tvenih ili drugih prepreka nemaju mogu}nosti ili
imaju ograni~ene mogu}nosti da se ukqu~e u aktivnosti dru{tva
na istom nivou sa drugima, bez obzira na to da li mogu da ostvaruju
pomenute aktivnosti uz upotrebu tehni~kih pomagala ili slu`bi
podr{ke.

BILTEN/DOPRINOSI 
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Odredbom ~lana 1. Zakona o profesionalnoj reha -
bilitaciji i zapo{qavawu osoba sa invaliditetom („Sl. glasnik
RS“, br. 36/09) propisano je da se tim zakonom ure|uju podsticaji
za zapo{qavawe radi stvarawa uslova za ravnopravno
ukqu~ivawe osoba sa invaliditetom na tr`i{te rada; procena
radnih sposobnosti; profesionalna rehabilitacija; obaveza
zapo{qavawa osoba sa invaliditetom; uslovi za osnivawe i
obavqawe delatnosti preduze}a za profesionalnu rehabi lita -
ciju i zapo{qavawe osoba sa invaliditetom i drugih posebnih
oblika zapo{qavawa i radnog anga`ovawa osoba sa
invaliditetom; druga pitawa od zna~aja za profesionalnu
rehabilitaciju i zapo{qavawe osoba sa invaliditetom. Sa -
glasno ~l. 4. i 6. tog zakona, prava koja su utvr|ena tim zakonom,
koja se odnose na podsticawe zapo{qavawa, utvr|ivawe statusa i
procenu radne sposobnosti, zapo{qavawe, profesionalnu
rehabilitaciju i dr, a koja su propisana ovim zakonom, ostvaruje
osoba koja ima utvr|en status osobe sa invaliditetom.

Imaju}i u vidu navode u predmetnom slu~aju i pomenute
zakonske odredbe, kako je re~ o ostvarivawu prava poslodavca na
osloba|awe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u slu~aju zaposlewa lica sa invaliditetom, saglasno
odredbi ~lana 45b Zakona o doprinosima, Ministarstvo
finansija ukazuje da je to pravo poslodavca (a ne zaposlenog) u
vidu oslobo|ewa od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe na wegov teret, za period od tri godine od dana
zasnivawa radnog odnosa sa invalidnim licem. Kako to pravo
poslodavac mo`e da ostvari ako na neodre|eno vreme zaposli
lice sa invaliditetom u skladu sa zakonom koji ure|uje
spre~avawe diskriminacije lica sa invaliditetom i za koje
odgovaraju}om pravno-medicinski validnom dokumentacijom
doka`e invalidnost i ako to lice prijavi na obavezno socijalno
osigurawe kod nadle`nih organizacija za obavezno socijalno
osigurawe, Ministarstvo finansija smatra da je za ostvarivawe
prava saglasno odredbi ~lana 45b Zakona o doprinosima,
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potrebno da invalidnost lica koje zapo{qava poslodavac doka`e
dokumentacijom koja je pravno i medicinski validna i odgo -
varaju}a da iz we nesporno proizilazi da je lice sa kojim zasniva
radni odnos osoba sa invaliditetom u skladu sa zakonom koji
ure|uje spre~avawe diskriminacije lica sa invaliditetom, kao i
da to lice prijavi na obavezno socijalno osigurawe.

Ina~e, u pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog poreza iz zarade
novozaposlenog lica sa invaliditetom, saglasno odredbi ~lana
21g stav 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon), propisani su isti uslovi kao za oslobo|ewe
od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za tu
kategoriju novozaposlenih lica.

Ministarstvo finansija smatra da, saglasno odredbama
Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{qavawu osoba
sa invaliditetom, okolnost utvr|ivawa statusa osobe sa
invaliditetom od zna~aja je za ostvarivawe prava tih lica u vezi
sa wihovom profesionalnom rehabilitacijom i ravnopravnim
ukqu~ivawem kao osoba sa invaliditetom na tr`i{te rada,
shodno odredbama tog zakona.

BILTEN/DOPRINOSI 
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CARINE

1. Kona~no re{avawe statusa ma{ina koje se nalaze u postupku
privremenog uvoza i pitawe pla}awa kompenzatorne kamate u
tom slu~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00034/2011-17 od
14.3.2011. god.) 

Od maja 2010. godine u primeni je novi Carinski zakon
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10). ^lanom 308. tog zakona propisano je
da }e carinski postupci koji su zapo~eti pre dana po~etka
primene ovog zakona biti okon~ani u skladu sa propisima koji su
va`ili do dana po~etka primene ovog zakona. U konkretnom
slu~aju, to bi zna~ilo da se postupak privremenog uvoza po
odobrewima iz 2006, 2009. i 2010. godine (kako se navodi u dopisu
Upravi carina), kada je na snazi jo{ uvek bio stari Carinski
zakon („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 ... 9/10–odluka US), ima okon~ati
u skladu sa odredbama tog zakona.

Odredbom ~lana 160. tog zakona predvi|eno je da u postupku
privremenog uvoza carinski organ odobrava upotrebu u
carinskom podru~ju strane robe namewene ponovnom izvozu, u
neizmewenom stawu, osim uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog
upotrebe, uz potpuno ili delimi~no oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina i bez primene mera komercijalne politike.
Odobrewe za postupak privremenog uvoza daje carinski organ na
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pisani zahtev lica koje upotrebqava robu ili organizuje da se ona
upotrebi.

Na osnovu ~lana 163. navedenog zakona, carinski organ
odre|uje rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se
mora odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba
te robe, pri ~emu ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza. Izuzetno, carinski organ mo`e produ`iti
ovaj rok, na osnovu pisanog zahteva zainteresovanog lica. Rok
po~iwe da te~e od dana stavqawa robe u postupak privremenog
uvoza i trebalo bi da bude nazna~en u odobrewu za primenu
postupka privremenog uvoza.

Prema odredbi ~lana 166. stav 4. Carinskog zakona, ako se
roba stavqena u postupak privremenog uvoza stavqa u slobodan
promet, nosilac odobrewa je du`an da plati kompenzatornu
kamatu na iznos utvr|enog carinskog duga, za period od dana
prihvatawa deklaracije za privremeni uvoz do dana stavqawa u
slobodan promet, po stopi koju odre|uje Vlada.

U konkretnom slu~aju, prvobitni postupak privremenog
uvoza okon~an je stavqawem robe u postupak carinskog
skladi{tewa (novi carinski postupak), a zatim je do{lo do
ponovnog stavqawa iste robe u postupak privremenog uvoza, {to
predstavqa novi carinski postupak, za koji je izdato novo
odobrewe. S obzirom da je zakonom propisano da se
kompenzatorna kamata napla}uje u slu~aju kada se roba stavqena
u postupak privremenog uvoza stavqa u slobodan promet, to bi
daqe zna~ilo da, ukoliko se `eli da se roba koja se nalazi u
postupku privremenog uvoza stavi u slobodan promet, pitawe
pla}awa kompenzatorne kamate mo`e se postaviti samo za
period trajawa privremenog uvoza po posledwe izdatim
odobrewima za postupak privremenog uvoza. Ovo iz razloga {to
prvobitni postupak privremenog uvoza (po odobrewu iz 2006.
godine) nije okon~an stavqawem robe u slobodan promet, ve} je
ista stavqena u postupak carinskog skladi{tewa, pa i nije
postojala obaveza pla}awa kompenzatorne kamate.

Na kraju, Ministarstvo finansija jo{ napomiwe da, prema
novom Carinskom zakonu, koji je u primeni od maja 2010. godine,
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roba mo`e ostati u postupku privremenog uvoza najdu`e 24
meseca, s tim {to carinski organ mo`e, radi postizawa svrhe
privremenog uvoza, da produ`i ovaj rok. Tako|e, prema novom
zakonu, kompenzatorna kamata se ne napla}uje automatski, tj. uvek
kada se roba iz postupka privremenog uvoza stavqa u slobodan
promet, ve} se, prema ~lanu 251. stav 4. novog Carinskog zakona, na
iznos carinskog duga napla}uje kompenzatorna kamata radi
spre~avawa neosnovanog sticawa finansijske koristi zbog
pomerawa dana nastanka ili obra~una carinskog duga, pod
uslovima i okolnostima koje utvrdi Vlada. Prilikom ocene da li
je do{lo do neosnovanog sticawa finansijske koristi uzima se u
obzir ~iwenica da li je u postupku privremenog uvoza bilo
pla}awa carinskog duga ili je polo`eno obezbe|ewe za naplatu
carinskog duga.

2. Naknadna kontrola deklaracije, povra}aj i naplata carinskog
duga, poni{tavawe i ukidawe odluka od strane carinskog organa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00037/2011-17 od
14.3.2011. god.) 

1. ^lanom 105. Carinskog zakona iz 2003. godine bilo je
propisano da se naknadna kontrola mo`e sprovoditi do isteka
roka od pet godina od dana prihvatawa deklaracije. ^lanom 234.
stav 3. istog zakona bilo je propisano da carinski organ vra}a
napla}eni carinski dug po slu`benoj du`nosti, ako u roku od tri
godine od dana kad je du`nik obave{ten o iznosu duga, utvrdi
postojawe uslova za povra}aj duga.

Tuma~e}i odredbe ~lana 26. novog Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) Sektor za carinski sistem i politiku
Ministarstva finansija zauzeo je stav da se i prema novom zakonu
naknadna kontrola deklaracije iz ~lana 103. Zakona mo`e
sprovoditi u rokovima utvr|enim za ~uvawe isprava koje se
podnose u carinskom postupku, tj. u roku od pet godina. ^lanom
273. stav 5. ovog zakona propisano je da carinski organ odobrava
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povra}aj ili otpust carinskog duga po slu`benoj du`nosti ako u
roku od tri godine od dana kada je o iznosu duga obave{ten du`nik,
utvrdi da postoji osnov za povra}aj ili otpust duga.

Drugim re~ima, ako se u postupku naknadne kontrole
utvrdi da postoje uslovi za povra}aj carinskog duga, a od dana kada
je du`nik obave{ten o iznosu duga proteklo je vi{e od 3 godine,
carinski organ ne}e vr{iti povra}aj duga po slu`benoj du`nosti,
ali mo`e da prihvati zahtev zainteresovanog lica i po isteku
ovog roka, pod uslovima propisanim ~lanom 273. stav 4. Carinskog
zakona.

Za vreme va`ewa Carinskog zakona iz 2003. kao sporno
nije se postavilo pitawe postupawa carinskih organa kada se u
postupku naknadne kontrole carinskih organa po slu`benoj
du`nosti utvrdi da je carinski dug, o kome je deklarant
obave{ten u sprovo|ewu redovnog carinskog postupka, pogre{no
pla}en u ve}em iznosu, te treba izvr{iti povra}aj, ali je rok od
tri godine protekao, po{to se naknadna kontrola, s obzirom na
~lan 105. ovog zakona, mogla preduzeti u roku od pet godina od
prihvatawa deklaracije. Imaju}i u vidu ovu ~iwenicu, a s
obzirom da novi Carinski zakon nije uneo nikakve izmene u ovom
pogledu, tj. rokovi propisani starim i novim zakonom su isti, to
nema potrebe da carinski organi odustaju od do sada utvr|ene
prakse u ovakvim slu~ajevima.

2. ^lan 103. stav 5. Carinskog zakona ka`e da ako se
naknadnom kontrolom deklaracije ili naknadnom kontrolom
cariwewa utvrdi da su propisi koji se odnose na odre|eni
carinski postupak primeweni na osnovu neta~nih ili nepotpunih
podataka, carinski organ, u skladu sa carinskim i drugim
propisima, preduzima neophodne mere i donosi odgovaraju}e
odluke da se nepravilnosti isprave i pravno stawe uskladi s
novoutvr|enim okolnostima. Prema tome, u postupku naknadne
kontrole carinski organ preduzima sve neophodne mere u ciqu
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otklawawa utvr|enih nepravilnosti, kako bi se novoutvr|eno
~iweni~no stawe uskladilo sa pravnim stawem, a ne samo da vr{i
naknadnu naplatu mawe pla}enog carinskog duga.

[to se ti~e razli~itih rokova za naknadnu kontrolu i
povra}aj carinskog duga, treba imati u vidu da se od privrednih
subjekata o~ekuje da {tite svoje finansijske interese i
blagovremeno preduzimaju odgovaraju}e pravne radwe.

3. ^lanom 11. stav 6. Carinskog zakona propisano je da se
na postupak pred carinskim organom primewuju odredbe zakona
koji ure|uje op{ti upravni postupak, osim ako nije druga~ije
predvi|eno ovim zakonom. Prema tome, za dono{ewe odluka u
carinsko-upravnom postupku va`e rokovi propisani Zakonom o
op{tem upravnom postupku, ako druga~iji rokovi nisu propisani
Carinskim zakonom. To zna~i da rokovi za dono{ewe odluka u
carinsko-upravnom postupku, u zavisnosti od rezultata naknadne
kontrole, po~iwu da teku od okon~awa postupka te kontrole. Ovo
tim pre {to se naknadna kontrola ne sprovodi u svakom slu~aju, tj.
ne postoji obaveza naknadne kontrole deklaracije, ve} se ona
mo`e sprovesti na inicijativu carinskog organa (u zavisnosti od
procene carinskog organa) ili na zahtev deklaranta, niti svaka
naknadna kontrola rezultira dono{ewem odluke u upravnom
postupku.

4. Ne bi trebalo praviti nikakvu razliku u pogledu
postupawa carinskog organa, bez obzira da li je postupak
naknadne kontrole pokrenut po slu`benoj du`nosti samog
carinskog organa ili na zahtev deklaranta. Nejasno je {ta to u
ovom slu~aju dodatno ote`ava pravilnost u sprovo|ewu naknadnih
kontrola.

5. [to se ti~e rokova za postupawe carinskog organa u
slu~ajevima iz ~l. 14. i 15. Carinskog zakona, Ministarstvo
finansija upu}uje na odredbu ~lana 11. stav 6. Carinskog zakona i
na prethodno dato obja{wewe u ta~ki 3.
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3. Potvrda Privredne komore Srbije da se roba koja se uvozi ne
proizvodi u zemqi kao jedan od neophodnih dokaza za oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina na novu opremu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00066/2011-17 od
24.2.2011. god.) 

Odredbama ~lana 218. ta~ka 1) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) propisano je da se uvozne da`bine ne
pla}aju na novu opremu koja se ne proizvodi u zemqi, koja se uvozi
za novu ili pro{irewe postoje}e proizvodwe, modernizaciju
proizvodwe, uvo|ewe nove odnosno osavremewavawe postoje}e
tehnologije, osim putni~kih motornih vozila i aparata za igre na
sre}u. U ta~ki 3. Odluke o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju
uvozne da`bine („Sl. glasnik RS“, br. 27/10 i 48/10) propisano je
da je radi kori{}ewa ove povlastice potrebno da se uz zahtev za
uvoz opreme bez pla}awa uvoznih da`bina, carinskom organu
podnese:

1) dokaz o upisu u Registar privrednih subjekata,
2) izjava korisnika da se oprema uvozi za novu ili

pro{irewe postoje}e proizvodwe, modernizaciju proizvodwe i
uvo|ewe nove, odnosno osavremewavawe postoje}e tehnologije i
koristi iskqu~ivo za potrebe sopstvene proizvodwe, i

3) potvrda Privredne komore Srbije da se roba ne
proizvodi u zemqi.

Iz prethodno citiranih odredbi nedvosmisleno se izvodi
zakqu~ak da je potvrda Privredne komore Srbije da se roba ne
proizvodi u zemqi, jedan od dokumenata koji je neophodan za
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina.
Ova potvrda se izdaje na osnovu podataka kojima Privredna
komora raspola`e u trenutku podno{ewa zahteva za izdavawe
potvrde. S obzirom da se od trenutka izdavawa potvrde, do
trenutka ostvarivawa ovog prava kod carinskog organa, mogu
promeniti okolnosti, tako da stvarno stawe vi{e ne odgovara
navodima iz potvrde (oprema u me|uvremenu po~ne da se proizvodi
u zemqi), to je opravdano da se ograni~i vremensko va`ewe
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potvrde. Stoga, ~iwenica da je Privredna komora svojim aktom
ograni~ila rok va`ewa potvrde ni na koji na~in ne ograni~ava
mogu}nost primene Carinskog zakona i Odluke o odre|ivawu
robe na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, niti je to u suprotnosti
sa carinskim propisima, {to bi daqe zna~ilo da nije mogu}e
ostvariti pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina pri
uvozu opreme, ukoliko je rok va`nosti potvrde Privredne komore
Srbije istekao.

4. Carinski tretman opreme koja je kao osniva~ki ulog stranog
osniva~a uneta u doma}e pravno lice, a koju to doma}e pravno lice
namerava da otu|i i izveze u inostranstvo pre isteka zakonski
odre|enog roka od tri godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00021/2011-17 od
23.2.2011. god.) 

Materija oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina pri
uvozu opreme po osnovu uloga stranog lica najpre je bila
regulisana Carinskim zakonom iz 2003. godine. Dono{ewem novog
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) ostvarivawe prava
na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu opreme po
osnovu uloga stranog lica je druga~ije koncipirano. Naime, ovaj
zakon ne sadr`i odredbu o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih
da`bina pri uvozu opreme po osnovu uloga stranog lica, da bi se
izbeglo ponavqawe odredbe iste sadr`ine iz Zakona o stranim
ulagawima, ali je odredba o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih
da`bina pri uvozu opreme po osnovu uloga stranog lica uneta u
Odluku o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju uvozne da`bine
(„Sl.  glasnik RS“, br. 27/10 i 48/10).

Me|utim, i prema re{ewu iz Carinskog zakona iz 2003.
godine i prema re{ewu iz Odluke o odre|ivawu robe na koju se ne
pla}aju uvozne da`bine, predvi|ena je zabrana otu|ewa, davawa
drugom na upotrebu ili kori{}ewa opreme uvezene po ovom
osnovu u druge svrhe, pre isteka roka od tri godine.
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Prema ~lanu 108. Carinskog zakona roba koja se stavqa u
slobodan promet po sni`enoj stopi carine ili bez pla}awa
uvoznih da`bina, zbog svoje upotrebe u odre|ene svrhe, ostaje pod
carinskim nadzorom sve dok postoje razlozi zbog kojih je
odobrena sni`ena stopa carine ili zbog kojih uvozne da`bine
nisu pla}ene, dok se roba ne izveze ili ne uni{ti ili dok se ne
dozvoli wena upotreba u druga~ije svrhe od onih koje su propisane
za primenu sni`ene stope carine, odnosno bez pla}awa uvoznih
da`bina, ako su pla}ene uvozne da`bine.

Odobravawem uvoza opreme bez pla}awa uvoznih da`bina
odre|enom licu, tj. licu koje ispuwava uslove za u`ivawe ove
povlastice omogu}ava se da tu opremu koristi na carinskom
podru~ju Srbije. Svrha propisivawa zabrane otu|ewa jeste da se
spre~i upotreba ove opreme od strane lica kome nije odobrena ova
povlastica u Srbiji, {to bi daqe zna~ilo da ako se predmetna
roba, tj. oprema, izvozi u inostranstvo pre isteka roka od tri
godine, nema kr{ewa zabrane otu|ewa i samim tim ne postoji
obaveza pla}awa uvoznih da`bina, jer oprema ne ostaje na
carinskom podru~ju Srbije. U prilog ovome govori i ~lan 108.
Carinskog zakona prema kome produ`eni carinski nadzor nad
robom koja se stavqa u slobodan promet po sni`enoj stopi carine
ili bez pla}awa uvoznih da`bina traje sve dok postoje razlozi
zbog kojih je odobrena sni`ena stopa carine ili zbog kojih uvozne
da`bine nisu pla}ene, dok se roba ne izveze ili ne uni{ti ili
dok se ne dozvoli upotreba te robe u druga~ije svrhe.

5. Da li se na zahteve podnete u periodu od dana stupawa na snagu
novog Carinskog zakona do dana po~etka wegove primene
primewuje stari ili novi Carinski zakon?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00055/2011-17 od
23.2.2011. god.) 

Odredbom ~lana 310. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10) jasno je propisano koji propisi prestaju da va`e danom
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po~etka primene ovog zakona. Naime, ovom odredbom se ka`e da
danom po~etka primene ovog zakona prestaje da va`i Carinski
zakon („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06– dr.
zakon), osim ~l. 252. do 329. tog zakona. Istom odredbom je
propisano i da }e se propisi za izvr{avawe ovog zakona doneti
najkasnije u roku od {est meseci od dana po~etka primene ovog
zakona. Do stupawa na snagu propisa iz stava 2. ovog ~lana
primewiva}e se propisi doneti na osnovu Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon), ako
nisu u suprotnosti sa ovim zakonom.

Daqe je odredbom ~lana 311. propisano da ovaj zakon stupa
na snagu osmog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“, a primewiva}e se od tridesetog dana od dana
stupawa na snagu. Novi Carinski zakon primewuje se od 3. maja
2010. godine.

Tako|e, odredbom ~lana 308. Carinskog zakona iz 2010.
godine se ka`e da carinski postupci koji su zapo~eti pre dana
po~etka primene ovog zakona bi}e okon~ani u skladu sa propisima
koji su va`ili do dana po~etka primene ovog zakona.

Da bi pravilno protuma~ili ove odredbe, najpre treba
pravilno razumeti sam pojam „carinski postupak“. Tako su u ~lanu
5. stav 1. ta~ka 14) Carinskog zakona iz 2010. godine eksplicitno
nabrojani carinski postupci (stavqawe robe u slobodan promet,
tranzit robe, carinsko skladi{te robe, aktivno oplemewivawe
robe, prerada robe pod carinskom kontrolom, privremeni uvoz
robe, pasivno oplemewivawe robe i izvoz robe) i wih, kao takve,
treba razlikovati od drugih aktivnosti koje preduzimaju lica i
carinski organi u ciqu primene carinskih propisa (naknadna
kontrola deklaracije, postupak utvr|ivawa carinskog duga i sl),
pa se i odredbe ~lana 308. zakona imaju tuma~iti u tom smislu.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, to }e, po mi{qewu
Ministarstva finansija,  carinski postupci zapo~eti u periodu
od dana stupawa na snagu novog Carinskog zakona do dana po~etka
wegove primene (tj. do 3. maja 2010. godine) biti okon~ani u skladu
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sa propisima koji su va`ili do dana po~etka primene novog
Zakona odnosno na iste }e se u pomenutom periodu primewivati
Carinski zakon iz 2003. godine.

6. Polagawe obezbe|ewa za pla}awe carinskog duga za robu koja
se prevozi u vodnom saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00026/2011-17 od
18.2.2011. god.) 

Pa`qivim ~itawem i tuma~ewem odredaba ~lana 121.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/2010), kojim se
propisuje polagawe obezbe|ewa u tranzitnom postupku i ~lana
122. istog zakona, kojim su propisani slu~ajevi u kojima se ne
pola`e obezbe|ewe, ni na koji na~in se ne mo`e izvesti zakqu~ak
da je „polagawe obezbe|ewa u vodnom saobra}aju obavezno“, kako se
tvrdi u dopisu. Naime, ni Carinskim zakonom, ni Uredbom o
carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl.  glasnik RS“, br.
93/2010) nije izri~ito propisano da nije obavezno polagawe
obezbe|ewa za robu koja se prevozi u vodnom saobra}aju, ali isto
tako nije propisano ni da je obavezno. Me|utim, bitna novina u
oblasti polagawa obezbe|ewa za pla}awe carinskog duga, u odnosu
na ranije va`e}e carinske propise, jeste ta {to je novim
propisima carinskom organu data mogu}nost da ne zahteva
polagawe obezbe|ewa ako propisom nije predvi|eno obavezno
polagawe obezbe|ewa. Naime, ~lanom 115. novog Carinskog
zakona propisano je da carinski organ mo`e da zahteva da se za
robu koja je u carinskom postupku sa odlagawem (u koje, izme|u
ostalih, spada i postupak tranzita) polo`i obezbe|ewe da bi se
obezbedila naplata carinskog duga koji bi mogao nastati u vezi s
tom robom. ^lanom 226. istog zakona propisano je da ako prema
carinskim propisima polagawe obezbe|ewa nije obavezno,
carinski organ mo`e da zahteva polagawe obezbe|ewa ako oceni
da nije sigurno da }e pla}awe carinskog duga ili carinskoga duga
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koji bi mogao nastati biti blagovremeno izvr{ena. [to bi daqe
zna~ilo da je na carinskom organu da, u zavisnosti od okolnosti
konkretnog slu~aja, kao i imaju}i u vidu rezultate analize rizika,
proceni da li je potrebno polagawe obezbe|ewa ili ne. Zakonom
dato diskreciono ovla{}ewe carinskom organu da zahteva
polagawe obezbe|ewa ili ne, ni na koji na~in ne zna~i i samovoqu
carinskog organa, jer se carinski organ prilikom odlu~ivawa
mora kretati u granicama ovla{}ewa i u skladu sa ciqem u kome
je ovla{}ewe dato.

Prilikom odlu~ivawa o tome da li }e zahtevati polagawe
obezbe|ewa, carinski organ }e ceniti pouzdanost u~esnika u
postupku (ispuwavawe obaveza u ranijem periodu, prekr{ajna
odgovornost i sl). Ministarstvo finansija smatra, tako|e, da bi
pri odlu~ivawu o obavezi polagawa obezbe|ewa za prevoz vodnim
saobra}ajem na vodnim putevima na kojima va`i me|unarodni i
me|udr`avni re`im plovidbe, trebalo imati u vidu i
me|unarodne ugovore i sporazume koji se bave materijom
me|unarodnog i me|udr`avnog re`ima plovidbe, koje je
Republika Srbija prihvatila, ~ija primena je, imaju}i u vidu ~lan
16. Carinskog zakona, obavezna. Me|utim, nijedan od
me|unarodnih sporazuma, koji je pomenut u dopisu, ne sadr`i
izri~itu odredbu o oslobo|ewu od obaveze polagawa obezbe|ewa,
tako da tvrdwa da je Carinski zakon u „direktnoj suprotnosti sa
me|unarodnim propisima“ nije ta~na.

Tako|e, treba imati u vidu da ni odredbe ~l. 122. i 123.
Carinskog zakona iz 2003. godine nisu izri~ito predvi|ale
oslobo|ewe od polagawa obezbe|ewa za prevoz vodnim
saobra}ajem na vodnim putevima na kojima va`i me|unarodni i
me|udr`avni re`im plovidbe.

Imaju}i u vidu sve prethodno re~eno, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je inicijativa za hitnu izmenu
Carinskog zakona (ta~nije ~lana 122) neosnovana i neopravdana.
Ovo naro~ito ako se ima u vidu da je novi Carinski zakon u
potpunosti uskla|en sa Carinskim zakonom EU, a nova Uredba o
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carinski dozvoqenom postupawu s robom su{tinski i
organizaciono u potpunosti uskla|ena sa Uredbom za sprovo|ewe
Carinskog zakona EU (Commission Regulation (EEC) No 2454/93).

[to se, pak, ti~e ~l. 479–482. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom, Ministarstvo finansija
napomiwe da je Uredba i u ovom delu uskla|ena sa odgovaraju}im
propisom EU. Ministarstvo finansija smatra da Uredba u ovom
delu nije u suprotnosti sa ~lanom 6. Carinskog zakona, prema kom
lice koje nema sedi{te ili prebivali{te u Republici Srbiji, a
u~estvuje u carinskom postupku, mora imenovati posrednog
zastupnika koji postupa u svoje ime, a za ra~un lica koje nema
sedi{te ili prebivali{te u Republici Srbiji. Ministarstvo
finansija jo{ ukazuje i na ~lan 225. stav 3. Carinskog zakona
kojim je propisano da carinski organ mo`e da odobri da drugo
lice polo`i obezbe|ewe za pla}awe carinskog duga umesto lica
~ija je to obaveza. Na kraju, Ministarstvo napomiwe da je sam
odnos zastupnika i zastupanog, tj. odnos wihovih me|usobnih
prava i obaveza, predmet regulisawa ugovora o zastupawu.

7. Postupak privremenog uvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00011/2011-17 od
17.2.2011. god.) 

Odredbama ~l. 158–191. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/2010) regulisan je
redovni postupak, tj. postupak podno{ewa deklaracije, kao i
mogu}i oblici deklaracije. Deklaracija mo`e biti u pisanom
obliku, mo`e biti podneta upotrebom sistema elektronske
razmene podataka, a mo`e biti podneta i usmeno, kao i drugim
propisanim radwama. ^l. 320 – 357. ove uredbe regulisan je
postupak privremenog uvoza.

Polaze}i od ~lana 16. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/2010), prema kom se odredbe ovog zakona ne primewuju
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na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na
sprovo|ewe carinskog postupka ako je to druk~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom, a imaju}i u vidu ~iwenicu da je Narodna
skup{tina Srbije ratifikovala Konvenciju o privremenom
uvozu, koja je objavqena u „Slu`benom glasniku RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 1/2010, to nema sumwe da }e se na
postupak privremenog uvoza prvenstveno primewivati odredbe
ove Konvencije.

Me|utim, treba imati u vidu da se odredbe Priloga B.3.
ove konvencije primewuju na privremeni uvoz kontejnera, paleta,
ambala`a, uzoraka i druge robe koja se uvozi u vezi sa nekom
komercijalnom operacijom, ali ~iji uvoz nije sam po sebi
komercijalna operacija (~l. 1, 2. i 4. priloga), pa se i odredbe ovog
priloga imaju tuma~iti u tom smislu. ^lanom 182. stav 1. ta~ka 2)
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik
RS“, br. 93/2010) propisano je da se pri postupku privremenog
uvoza usmeno mo`e deklarisati ambala`a iz ~lana 338. stav 1.
ta~ka 1) ove uredbe (ako je uvezena puna, a namewena ponovnom
izvozu prazna ili puna), koja je ozna~ena trajnim i neizbrisivim
oznakama lica sa sedi{tem van carinskog podru~ja. S obzirom da
se samo kod ove ambala`e mo`e na nedvosmislen na~in utvrditi
da se radi o privremenom uvozu u vezi sa komercijalnom
operacijom, a ne o uvozu koji sam po sebi predstavqa
komercijalnu operaciju, to se izvodi zakqu~ak da nije mogu}e da
se usmeno deklari{e za postupak privremenog uvoza ambala`a
ako je uvezena prazna, a namewena ponovnom izvozu puna, kao ni
ambala`a koja nije ozna~ena trajnim i neizbrisivim oznakama
lica sa sedi{tem van carinskog podru~ja, upravo iz razloga {to
kod ove ambala`e nije mogu}e utvrditi da li se radi o uvozu u vezi
sa nekom komercijalnom operacijom ili je,  pak,  uvoz sam po
sebi komercijalna operacija.

[to se ti~e pitawa u vezi sa mogu}no{}u usmenog
deklarisawa za postupak privremenog uvoza paleta i kontejnera,
Ministarstvo finansija podse}a da prema ~lanu 5. Priloga B. 3.
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Konvencije, privremeni uvoz kontejnera, paleta i ambala`e
odobri}e se bez zahtevawa carinskog dokumenta ili obezbe|ewa.
S obzirom da je ~lanom 7. ovog priloga predvi|ena mogu}nost
stavqawa rezerve na ovu odredbu ~lana 5, a imaju}i u vidu da ~lan
9. Priloga B.3. Konvencije propisuje da danom stupawa na snagu
prestaju da va`e odre|ene konvencije ili pojedini ~lanovi ranije
va`e}ih konvencija koje su regulisale ovu materiju, u odnosima
izme|u strana ugovornica koje su usvojile ovaj prilog i koje su
strane ugovornice prethodnih konvencija, to bi daqe zna~ilo da
se Prilog B.3. mo`e primeniti u celosti samo u odnosima onih
dr`ava koje su prihvatile, tj. ratifikovale prilog bez stavqawa
rezerve. Ukoliko je, pak, rezerva stavqena, to }e se u odnosima
dr`ave koja je stavila rezervu na ~lan 5. stav 1. Priloga B.3.
Konvencije i Republike Srbije, koja nije stavila rezervu na
pomenuti ~lan, Prilog B.3. primewivati na bazi reciprociteta,
tj. samo do nivoa identi~nog prihvatawa Priloga.

Ministarstvo finansija napomiwe da se palete i
kontejneri ne mogu smatrati prevoznim sredstvima pomenutim u
~lanu 185. stav 1. ta~ka 2) Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom. Naime, Uredba ne sadr`i definicije za ovu
vrstu robe, a saglasno ~lanu 1. Priloga B.3. „paleta“ je naprava na
~ijem podu mo`e da se slo`i odre|ena koli~ina robe koja bi
~inila tovarnu jedinicu u svrhe prevoza, rukovawa ili slagawa
uz pomo} mehani~kih sredstava, a „kontejner“ je transportni
ure|aj.

Na kraju, {to se ti~e obra~una uvoznih da`bina kod
odobrenog postupka privremenog uvoza sa delimi~nim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina, treba imati u vidu da
se odredbe novog Carinskog zakona kojima je regulisano ovo
pitawe, ne razlikuju u odnosu na re{ewe sadr`ano u prethodno
va`e}em Carinskom zakonu, niti su iste u suprotnosti sa
Konvencijom o privremenom uvozu. ^lanom 170. stav 1. Carinskog
zakona propisano je da se iznos uvoznih da`bina koje se pla}aju za
robu u postupku privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem
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od pla}awa uvoznih da`bina odre|uje za svaki mesec ili za deo
meseca u kojem se roba nalazila u postupku u visini od 3% od
iznosa uvoznih da`bina koje bi trebalo platiti za robu kad bi
ona bila stavqena u slobodan promet, na dan prihvatawa
deklaracije za stavqawe robe u postupak privremenog uvoza.
^lanom 7. stav 1. Priloga E Konvencije o privremenom uvozu
propisano je da }e se iznos uvoznih da`bina i poreza koji se duguje
po osnovu privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od
pla}awa uvoznih da`bina naplatiti kada se postupak okon~a, dok
je stavom 2. istog ~lana propisano da kada se postupak
privremenog uvoza okon~a cariwewem za doma}u upotrebu, iznos
svih ve} napla}enih uvoznih da`bina i poreza prilikom
delimi~nog oslobo|ewa, oduze}e se od iznosa uvoznih da`bina i
poreza koji se napla}uje. Iz prethodno citiranih zakonskih
odredbi, kao i odredbi Konvencije, proizilazi da ne postoji
obaveza mese~nog pla}awa, ali isto tako, nije iskqu~ena ova
mogu}nost, {to zavisi od odluke lica koje je du`no da plati ovaj
iznos.

8. Naplata kompenzatorne kamate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00003/2011-17 od
17.2.2011. god.) 

1. U vezi pitawa oko osnovanosti naplate
kompenzatorne kamate u slu~aju stavqawa u slobodan promet robe
za koju je po ranijim propisima bio odobren postupak
privremenog uvoza uz potpuno osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina, a koji nije predvi|en novom Uredbom o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10),
Ministarstvo finansija ukazuje (a imaju}i pri tom u vidu odredbe
~lana 308. kao i druge odredbe Carinskog zakona) da se carinski
postupak smatra okon~anim kada se odredi nov carinski dozvoqen
postupak ili upotreba za robu koja je bila stavqena u taj postupak.
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Tako, ukoliko se postupak privremenog uvoza uz potpuno
oslobo|ewe okon~ava stavqawem robe u slobodan promet, to se,
imaju}i u vidu da se u sprovo|ewu carinskog postupka za koji je
roba deklarisana primewuju propisi koji va`e na dan prihvatawa
deklaracije, u ovom slu~aju primewuju se propisi koji va`e na dan
prihvatawa deklaracije za stavqawe robe u slobodan promet, tj. u
pogledu naplate kompenzatorne kamate, primewuju se odredbe
novog Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) i nove
Uredbe odnosno odredbe ~lana 285. Uredbe. Drugim re~ima, u
navedenom slu~aju se pla}a kompenzatorna kamata.

Ministarstvo finansija skre}e pa`wu i na ~iwenicu da
je Uredba o carinski dozvoqenom postupawu s robom 8. decembra
objavqena u Slu`benom glasniku Republike Srbije, a da se
primewuje od 1. januara 2011. godine, {to zna~i da je bilo dovoqno
vremena da se sva lica blagovremeno upoznaju sa sadr`ajem iste.

Tako|e, pri odlu~ivawu carinski organ treba da ima u
vidu i odredbe ~lana 251. stav 4. Zakona kojim je, izme|u ostalog,
propisano da }e se na iznos carinskog duga naplatiti
kompenzatorna kamata radi spre~avawa neosnovanog sticawa
finansijske koristi zbog pomerawa dana nastanka ili obra~una
carinskog duga.

2. [to se ti~e pitawa vezanog za obra~un kompen -
zatorne kamate kod postupka aktivnog oplemewivawa Mini -
starstvo finansija ukazuje na slede}e:

a) pri postupku aktivnog oplemewivawa za stranu robu, za
koju se ne pla}a carina niti podle`e merama trgovinske
politike, a namewena je ponovnom izvozu iz carinskog podru~ja u
obliku dobijenih proizvoda (sistem odlagawa, ~l. 143. stav 1.
ta~ka 1. Zakona) kompenzatorna kamata se ne pla}a samo ako
korisnik odobrewa podnese dokaze da zbog posebnih okolnosti,
koje nisu posledica wegove nemarnosti ili prevarnih radwi, nije
ekonomski opravdano mogao da obavi ponovni izvoz pod uslovima
koje je zahtevao ili verodostojno dokazao kad je podnosio zahtev za
odobrewe postupka (~lan 285. stav 5. ta~ka 7. Uredbe). Carinski
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dug za uvoznu robu za koju je odobren postupak aktivnog
oplemewivawa odre|uje se na na~in propisan ~lanom 149.
Carinskog zakona, a za dobijene proizvode, izuzetno, u skladu sa
~lanom 150. Carinskog zakona.

b) pri postupku aktivnog oplemewivawa za stranu robu
koja je stavqena u slobodan promet uz pla}awe da`bina, za koju se
mo`e odobriti povra}aj carinskog duga ili otpust carine, ako se
roba izveze iz carinskog podru~ja u obliku dobijenih proizvoda
(sistem povra}aja, ~l. 143. stav 1. ta~ka 2. Zakona) pitawe
pla}awa kompenzatorne kamate se ne postavqa, jer je carinski dug
obra~unat i/ili pla}en. Isto tako, kompenzatorna kamata se ne
pla}a ako je roba koja je po okon~awu tog postupka stavqena u
postupak tranzita, carinskog skladi{tewa, privremenog uvoza
ili aktivnog oplemewivawa u sistemu odlagawa, a zatim je
stavqena u slobodan promet (~lan 285. stav 5. ta~ka 6. Uredbe) pod
uslovom da za dugovani iznos jo{ nije izvr{en povra}aj ili
otpust carinskog duga.

Ministarstvo finansija napomiwe da roba koja je
stavqena u postupak aktivnog oplemewivawa sa sistemom
odlagawa, a za koju je kori{}ena povlastica iz ~lana 148.
Carinskog zakona i ~lana 312. Uredbe (stavqawe u slobodan
promet dobijenih proizvoda ili robe u nepromewenom stawu bez
podno{ewa deklaracije za slobodan promet) podle`e naplati
da`bina za uvoznu robu po propisima koji su va`ili na dan kada
je roba stavqena u postupak aktivnog oplemewivawa (~lan 149.
Zakona) ili, izuzetno, za dobijene proizvode, u skladu sa ~lanom
150. stav 1. ta~ka 1. (kad Vlada utvrdi listu proizvoda).
Kompenzatorna kamata se pla}a u skladu sa ~lanom 285. st. 2. i 3.
Uredbe, a u posebnim slu~ajevima, kada je to ekonomi~no, mo`e se
dozvoliti drugi metod obra~una kompenzatorne kamate koji daje
sli~ne rezultate.

Ministarstvo finansija podvla~i da se na osnovu ~lana
285. stav 5. ta~ka 8. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
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robom kompenzatorna kamata ne napla}uje kada je za carinski dug
polo`eno obezbe|ewe.

3. Odredbama ~lana 285. stav 1. Uredbe propisano je da
kada nastane carinski dug za dobijene proizvode ili uvezenu robu
u postupku aktivnog oplemewivawa ili privremenog uvoza,
obra~una}e se i kompenzatorna kamata na iznos carinskog duga za
navedeni period.

Carinski dug je obaveza lica da plati iznos na ime
uvoznih da`bina (carinski dug prilikom uvoza), a uvozne
da`bine su – carinske da`bine i druge da`bine koje imaju isto
dejstvo, koje se pla}aju pri uvozu robe, kao i uvozne da`bine koje
se utvr|uju u okviru mera poqoprivredne politike, a pla}aju se
pri uvozu robe (~lan 5. st. 1. ta~. 7. i 8. Carinskog zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, obra~un kompenzatorne kamate
se vr{i samo na iznos uvoznih da`bina (a ne i na PDV jer isti
nije uvozna da`bina u smislu carinskih propisa).

9. Sprovo|ewe postupka aktivnog oplemewivawa (prerade i
dorade pe~uraka) ukoliko vrednost uvezene robe prelazi
propisani iznos

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00002/2011-17 od
14.2.2011. god.) 

Odredbom ~lana 143. stav 1 ta~ka 1. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/2010, u daqem tekstu: Zakon) propisan je
postupak aktivnog oplemewivawa za stranu robu za koju se ne
pla}a carina niti podle`e merama trgovinske politike, a
namewena je ponovnom izvozu u obliku dobijenih proizvoda
(sistem odlagawa). Roba se stavqa u postupak aktivnog
oplemewivawa na osnovu odobrewa. Odobrewe daje carinski
organ na pisani zahtev lica koje vr{i ili organizuje aktivno
oplemewivawe. Carinski organ odre|uje rok u kome se dobijeni
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proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno
rok u kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak
ili upotreba. Ovaj rok po~iwe da te~e od dana kada je roba
stavqena u postupak aktivnog oplemewivawa. Istovremeno je
odredbom ~lana 145. stav 2. ta~ka 3. istog zakona propisano da }e
se odobrewe izdati ako su, izme|u ostalog, ispuweni ekonomski
uslovi.

Tako je odredbom ~lana 269. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/2010)
propisan op{ti na~in provere ekonomskih uslova. Naime,
navedenom odredbom je propisano da carinski organ ne mo`e
izdati odobrewe bez prethodne provere ekonomskih uslova, osim
u slu~ajevima iz ~l. 300–319. i 358–365. ove uredbe, pri ~emu
proveru ekonomskih uslova carinski organ vr{i u saradwi sa
Privrednom komorom Srbije. Daqe je, odredbom ~lana 304. iste
Uredbe, propisano da carinski organ proveru ekonomskih uslova
u drugim slu~ajevim, osim onih koji su navedeni u ~lanu 303.
uredbe, sprovodi u skladu sa ~lanom 269. ove uredbe.

Dakle, odredbu ~lana 303. uredbe treba posmatrati kao
izuzetak od op{tih pravila za proveru ekonomskih uslova koja su
navedena u ~lanu 269. Uredbe, {to }e re}i da ukoliko je ispuwen
neki od uslova iz ~lana 303. odobrewe se automatski izdaje jer se
smatra da su ispuweni ekonomski uslovi, u suprotnom se vr{i
provera ekonomskih uslova u saradwi sa Privrednom komorom
Srbije na na~in predvi|en ~lanom 269. Uredbe. Ovome u prilog
ide i ~iwenica {to i sam naslov iznad ~lana 269. nosi naziv
ekonomski uslovi.

Prilikom izdavawa odobrewa za stavqawe robe u
postupak aktivnog oplemewivawa carinski organ }e ceniti i sve
druge okolnosti ukqu~uju}i vreme koje je potrebno za obavqawe
aktivnog oplemewivawa i otpremawa dobijenih proizvoda,
ugovorne obaveze nosioca odobrewa, karakteristike robe, kao i
svrhu samog postupka aktivnog oplemewivawa (namera nosioca
odobrewa da glavni dobijeni proizvod izveze ili ponovo izveze).
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da se iz
prilo`ene dokumentacije vidi da ukupna vrednost robe po svakom
zahtevu za odobrewe postupka aktivnog oplemewivawa
vi{estruko prelazi iznos koji je naveden u ~lanu 303. Uredbe, to,
po mi{qewu Ministarstva finansija, u slu~aju konkretnog
zahteva nema mesta primeni odredbe ~lana 303. stav 2. ta~ka 2.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom kojom se
limitira iznos uvezene robe ve} se u ovom slu~aju provera
ekonomskih uslova za postupak aktivnog oplemewivawa mora
vr{iti u skladu i na~in propisan ~lanom 269. iste uredbe.

10. a) Carinski tretman ~a{a koje se prodaju u Republici Srbiji
nakon {to ih je prethodno firma, sa sedi{tem u Pragu, kupila u
Republici Srbiji i izvezla, radi dekoracije, u Republiku ^e{ku
sa uverewem o poreklu EUR 1 (odnosno dokazom da je roba
poreklom iz Republike Srbije), a kasnije iste prodaje kupcima u
Republici Srbiji
b) Problem u poslovawu firme sa sedi{tem u Pragu kada ho}e da
~a{e, koje su potpuno odra|ene i dekorisane u Republici Srbiji
i nisu napustile carinsko podru~je Republike Srbije, proda
poslovnom partneru u Srbiji, to ne mo`e da u~ini jer mora
predmetne ~a{e fizi~ki da izveze iz carinskog podru~ja Srbije,
ocarini, i tek onda vrati u Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00014/2011-17 od
3.2.2011. god.) 

a) Sporazumom o stabilizaciji i pridru`ivawu izme|u
Evropskih zajednica i wihovih dr`ava ~lanica, sa jedne strane i
Republike Srbije sa druge strane (koji je potpisan 29. aprila 2008.
godine u Luksemburgu) Protokol 3. ~lan 3. (kumulacija u
Zajednici) stavom 1. propisano je da }e se proizvodi smatrati
proizvodima poreklom iz Zajednice ukoliko su tamo dobijeni, a
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sadr`e materijale poreklom iz Srbije, iz Zajednice ili bilo koje
druge zemqe ili teritorije koja je ukqu~ena ili povezana u
Proces stabilizacije i pridru`ivawa Evropskoj uniji ili
sadr`e materijale poreklom iz Turske na koje se primewuje
Odluka Ve}a za udru`ivawe Evropske zajednice i Turske br. 1/95
od 22. decembra 1995. godine, pod uslovom da su u Zajednici bili
predmet obrade ili prerade koja prema{uje postupke navedene u
~lanu 7. Nije neophodno da takvi materijali pro|u dovoqnu
obradu ili preradu.

Stavom 2. istog ~lana propisano je da ukoliko obrada ili
prerada izvr{ena u Zajednici ne prema{uje postupke navedene u
~lanu 7. dobijeni proizvod smatra}e se proizvodom poreklom iz
Zajednice samo ukoliko je tamo dodata vrednost ve}a od vrednosti
kori{}enih materijala sa poreklom iz bilo koje zemqe ili
teritorije navedene u stavu 1. ovog ~lana. Ukoliko to nije slu~aj,
dobijeni proizvod smatra}e se proizvodom sa poreklom one zemqe
ili teritorije ~iji materijal sa poreklom, kori{}en u
proizvodwi u Zajednici, u~estvuje sa najve}om vredno{}u.

U konkretnom slu~aju, postupak dekoracije ~a{a ne
prema{uje nedovoqne postupke obrade ili prerade navedene u
~lanu 7. Protokola, {to je uslov da ova roba stekne EU
preferencijalno poreklo primenom dijagonalne kumulacije
porekla robe. Tako|e, dodata vrednost, u ovom slu~aju – vrednost
dekoracije nije ve}a od vrednosti same ~a{e, te ni po ovom osnovu
roba ne mo`e da stekne EU preferencijalno poreklo, ve}
zadr`ava srpsko poreklo.

Dakle, imaju}i u vidu navedeno, kao i da je nad robom u
skladu sa odredbama Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10) ) sproveden izvozni postupak, ukoliko se ta roba (izvozno
ocariwena) po postupku dekoracije vra}a radi prodaje kupcima u
Republici Srbiji potrebno je platiti uvozne da`bine po stopi
propisanoj Zakonom o Carinskoj tarifi(„Sl. glasnik RS“, br.
62/05... 100/09), jer navedena roba vi{e nema status doma}e robe.
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b) Shodno odredbama Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 36/09) strano lice na podru~ju
Republike Srbije mo`e slobodno da obavqa posao kupovine i
prodaje robe i takav posao se smatra unutra{wim prometom.

Daqe, ~lanom 5. ta~ka 6. Carinskog zakona doma}a roba je
definisana kao:

– roba koja je u celini dobijena ili proizvedena na
carinskom podru~ju Republike Srbije, koja ne sadr`i robu
uvezenu iz dr`ava ili s teritorija van carinskog podru~ja
Republike Srbije,

– roba uvezena iz dr`ava ili s teritorija van carinskog
podru~ja Republike Srbije koja je stavqena u slobodan promet,

– roba dobijena ili proizvedena na carinskom podru~ju
Republike Srbije od gore pomenute robe.

Istim ~lanom, u ta~ki 6) propisano je da doma}a roba gubi
taj status kada stvarno istupi iz Republike Srbije.

S obzirom na to da se u konkretnom slu~aju radi o doma}oj
robi, konkretna firma (kao strano lice) kupovinu i prodaju ~a{a
doma}im licima na teritoriji Republike Srbije mo`e obavqati
bez fizi~kog izno{ewa ~a{a sa teritorije Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe da }e se carinski
propisi primewivati tek ako se roba bude iznosila sa carinskog
podru~ja Srbije. U tom slu~aju, primewuju se odredbe ~lana 188.
Carinskog zakona kojim je propisano da u postupku izvoza
carinski organ odobrava izno{ewe doma}e robe iz carinskog
podru~ja. U postupku izvoza primewuju se izvozne formalnosti
ukqu~uju}i primenu trgovinskih mera i obra~unava se izvozna
da`bina ako je propisana.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da se svako
poslovawe na teritoriji Republike Srbije vr{i u skladu sa
poreskim propisima.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara u okviru prete`ne delatnosti 47.99 (Ostala
trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i pijaca) – prodaja robe
putem prezentacije i isporuka iste na adresu kupca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-151/2011-04 od
28.3.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“ br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su
lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti iz grupe delatnosti 47.99 (Ostala trgovina na malo
izvan prodavnica, tezgi i pijaca: prodaja preko automata, prodaja
preko putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja sladoleda, lozova,
kokica i {tampe–kolporteri), nemaju obavezu evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, kada je u pitawu prodaja ostalih dobara preko
putuju}ih prodavaca (u konkretnom slu~aju, prodaja robe putem
prezentacije i isporuka iste na adresu kupca) koja nisu navedena
pomenutom Uredbom u okviru grupe delatnosti 47.99 (Ostala
trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i pijaca: prodaja preko
putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja sladoleda, lozova, kokica i
{tampe–kolporteri) i kao takva nisu izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom ostalih
dobara preko putuju}ih prodavaca, du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski
ili bezgotovinski (virmanskom uplatom) na ra~un isporu~ioca
dobra.

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara u okviru prete`ne delatnosti 47.91 (Trgovina na
malo po{tom ili preko interneta)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-143/2011-04 od
23.3.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
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glasnik RS“ br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su
lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost iz grupe delatnosti 47.91 (Trgovina na malo po{tom
ili preko interneta) nisu du`na da promet ostvaren u okviru
navedene delatnosti evidentiraju preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i
navedene Uredbe, kada lice ~ija je prete`na delatnost 47.91
(Trgovina na malo po{tom ili preko interneta) prodaje robu
posredstvom po{te, interneta, telefona ili putem katalo{ke
prodaje, kako se navodi u dopisu, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da tako ostvaren promet navedeno lice nije u obavezi da
evidentira preko fiskalne kase.

3. Poreske stopa koja se primewuje na promet usluga
organizovawa predavawa u okviru kulturne manifestacije
„Beogradska nedeqa dizajna“, a koji se napla}uje u vidu
kotizacija, kao i evidentirawe tako ostvarenog prometa preko
fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-204/2011-04 od
22.3.2011. god.) 

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu, u
konkretnom slu~aju iznos kotizacije, bez PDV, za promet usluga
organizovawa predavawa u okviru kulturne manifestacije
„Beogradska nedeqa dizajna“, PDV se obra~unava po op{toj stopi
PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet
ovih usluga nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV
od 8%. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
promet predmetnih usluga vr{i fizi~kim licima koja nisu
obveznici PDV, u tom slu~aju, nezavisno od na~ina pla}awa
kotizacije, obveznik PDV – pru`alac usluga, prema odredbi
~lana 2. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05), nema obavezu izdavawa ra~una iz ~lana 42. Zakona.

Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene

BILTEN/FISKALNE KASE



197

Bilten � godina  LI � br. 3/2011

usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost iz grane delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i
zabavne delatnosti), u koju spada i grupa delatnosti 90.02 (Druge
umetni~ke delatnosti u okviru izvo|a~ke delatnosti), nisu du`na
da promet ostvaren u okviru navedenih delatnosti evidentiraju
preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i
navedene Uredbe, a u konkretnom slu~aju, kada lice ~ija je
prete`na delatnost 90.02 (Druge umetni~ke delatnosti u okviru
izvo|a~ke delatnosti) prodaje ulaznice za predavawa koja se
realizuju u okviru kulturne manifestacije „Beogradska nedeqa
dizajna“, Ministarstvo finansija je mi{qewa da tako ostvaren
promet navedeno lice nije u obavezi da evidentira preko
fiskalne kase.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje avio karata u okviru prete`ne delatnosti 79.12
(Delatnost tur-operatora)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00139/2011-04 od
21.3.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
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odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost iz grupe delatnosti 51.10 (Vazdu{ni prevoz putnika),
odnosno pru`aju uslugu prevoza putnika u vazdu{nom saobra}aju,
nisu du`na da tako ostvaren promet evidentiraju preko fiskalne
kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i navedene
Uredbe, a u konkretnom slu~aju, kada turisti~ka agencija ~ija je
prete`na delatnost 79.12 (Delatnost tur-operatora) prodaje avio
karte u ime i za ra~un avio prevoznika ~ija je delatnost
oslobo|ena obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
mi{qewe Ministarstva finansija je da tako ostvaren promet
navedeni privredni subjekt nije u obavezi da evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je u
pitawu prodaja avio karata u okviru objediwenog turisti~kog
aran`mana, ukupna vrednost objediwenog turisti~kog aran`mana
koji se evidentira preko fiskalne kase u sebi sadr`i i cenu avio
karte.

5. Mogu}nost odobravawa popusta na licu mesta prilikom prodaje
dobara odnosno robe iz maloprodajnog objekta (dnevni popust,
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vikend akcija, uskr{wi i novogodi{wi popust, kao i popust dat
stalnim kupcima preko identifikacione kartice)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00132/2010-04 od
16.3.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 4. ta~ka 20. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da fiskalna kasa mora da onemogu}i brisawe
ili zamenu podataka o ve} programiranim dobrima ili uslugama u
bazi podataka fiskalne kase, osim cene jedinice mere, od momenta
formirawa prvog fiskalnog ise~ka u teku}em periodu do
momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i period

Prema tome, odobravawe popusta prilikom prometa robe
na licu mesta odnosno na ukupan iznos iskazan u fiskalnom
ise~ku nije dozvoqen. Privredni subjekt koji se bavi prometom
dobara na malo mo`e u toku celog dana dodavati u bazu podataka
fiskalne kase nove {ifre dobara, odnosno mo`e u bazi podataka
fiskalne kase imati vi{e {ifara za jednu vrstu dobra u
zavisnosti od cene po kojoj se dobro odnosno roba prodaje ({ifra
dobra sa punom cenom i {ifra dobra sa popustom koji se daje po
Odluci privrednog subjekta).

Tako|e, cena jedinice mere odre|ene robe se mo`e mewati
u toku celog dana, s tim {to je kod ovakvog na~ina rada potrebno
obezbediti i evidenciju prometa sa promewenim cenama –
nivelaciju cena (cena artikla koja se mawa po Odluci privrednog
subjekta), s obzirom na to da je trgova~ka kwiga, zadu`ena po
prodajnim cenama bez popusta, kako bi se ista pravilno vodila.

To bi zna~ilo, u konkretnom slu~aju, da se cena po jedinici
mere odre|enog artikla mo`e mewati u toku celog dana u skladu
sa Odlukom o odobravawu popusta (dnevni popust, vikend akcija,
uskr{wi i novogodi{wi popust, kao i popust dat stalnim
kupcima preko identifikacione kartice) odnosno baza podataka
fiskalne kase mo`e imati vi{e {ifara za jednu vrstu dobra u
zavisnosti od cene po kojoj se dobro odnosno roba prodaje ({ifra
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dobra sa punom cenom i {ifra dobra sa popustom koji se daje po
Odluci privrednog subjekta).

6. Obaveza prikqu~ivawa terminala za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00036/2011-04 od
9.3.2011. god.) 

U skladu sa ~lanom 6. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu:
terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa na
pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i
evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja
zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa
usluga.

^lanom 55. st. 3, 4, 5. i 6. Zakona propisani su rokovi za
prikqu~ivawe terminala za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase i to:

– Obveznici koji su u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija razvrstani u velika i sredwa pravna
lica, kao i obveznici koji imaju vi{e od tri objekta u kojima se
vr{i promet dobara na malo i pru`aju usluge fizi~kim licima u
okviru registrovane delatnosti, bili su du`ni da obezbede i
prikqu~e terminal za daqinsko o~itavawe na interfejs
fiskalne kase, najkasnije do 31. marta 2005. godine, a nakon 31.
marta 2005. godine otpo~iwawe obavqawa delatnosti prometa
dobara na malo, odnosno pru`awe usluga fizi~kim licima moglo
je da se realizuje po prikqu~ivawu terminala za daqinsko
o~itavawe na interfejs fiskalne kase u objektu, odnosno na mestu
na kome se obavqa promet;
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– Obveznici koji ne spadaju u obveznike razvrstane u
velika i sredwa pravna lica, odnosno u obveznike koji imaju vi{e
od tri objekta u kojima se vr{i promet dobara na malo i pru`aju
usluge fizi~kim licima u okviru registrovane delatnosti, bili
su du`ni da obezbede i prikqu~e terminal za daqinsko
o~itavawe na interfejs fiskalne kase, najkasnije do 30. juna 2005.
godine, a nakon 30. juna 2005. godine otpo~iwawe obavqawa
delatnosti prometa dobara na malo, odnosno pru`awe usluga
fizi~kim licima moglo je da se realizuje po prikqu~ivawu
terminala za daqinsko o~itavawe na interfejs fiskalne kase u
objektu, odnosno na mestu na kome se obavqa promet.

Prema tome, saglasno iznetim odredbama Zakona,
fiskalna kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase, osim fiskalnih
kasa preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim
tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe
prometa u okviru obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu
promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga.

7. Na~in otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko
fiskalne kase u slu~aju kada se kupqeno dobro vra}a ili se na
drugi na~in vr{i reklamacija dobra posle izdavawa fiskalnog
ise~ka, a kupac ne poseduje fiskalni ise~ak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00045/2011-04 od
9.3.2011. god.) 

Saglasno ~lanu 19. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), gre{ke tokom
evidentirawa prometa preko fiskalne kase mogu se ispraviti do
trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog
ise~ka. Gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase koje
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nisu otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka mogu se ispravqati samo ako se
kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka. Gre{kom u
evidentirawu prometa, u smislu ovog zakona, ne smatra se
stornirawe svih evidentiranih dobara, odnosno pru`enih usluga
preko fiskalne kase pre {tampawa fiskalnog ise~ka, koje je
zabele`eno na kontrolnoj traci fiskalne kase (fiskalni ise~ak
bez prometa).

^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu
evidentirawa prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu
otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase
i o sadr`ini i vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik
RS“, br. 140/2004, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
otklawawe gre{ke u evidentirawu prometa dobara preko
fiskalne kase koje nisu otklowene do trenutka davawa komande
fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog ise~ka mogu ispravqati
samo ako se dobro vra}a ili na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog
ra~una. Ispravka se vr{i na Obrascu NI – Nalog za ispravku.

^lanom 6. navedenog pravilnika propisano je da se
ispravka na Obrascu NI vr{i samo na osnovu originalnog
fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je
evidentiran promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na
drugi na~in vr{i reklamacija tog dobra.

U skladu sa ~lanom 8. pomenutog Pravilnika, ako je
pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost kupqenih dobara koja
se vra}aju ili reklamiraju ve}a od 500 dinara, u Obrazac NI se
obavezno upisuje {tampanim slovima ime i prezime kupca, wegov
JMBG, a kupac je du`an da se svojeru~no potpi{e. U ovom slu~aju,
ako u Obrazac NI nije upisano ime i prezime kupca, wegov JMBG
i svojeru~ni potpis kupca, Obrazac NI je neva`e}i. Za dobra
koja se vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju, a ~ija je
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pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost mawa od 500 dinara,
podaci o kupcu i wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.

Prema tome, u skladu sa prethodno iznetom odredbom
Zakona, kao i u skladu sa prethodno navedenim odredbama
Pravilnika, ispravka gre{ke u evidentirawu prometa u slu~aju
kada se kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka, mo`e se
ispravqati na propisanom Obrascu NI, s tim {to se ispravka na
Obrascu NI vr{i samo na osnovu originalnog fiskalnog ise~ka,
odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je evidentiran promet
konkretnog dobra koje se vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija tog dobra.

Kada je u pitawu popuwavawe Obrasca NI u slu~aju
opravdane reklamacije (posedovawe nekog drugog dokaza koji
nedvosmisleno ukazuje da je reklamirana roba kupqena od
privrednog subjekta kod koga je podnet zahtev za reklamaciju) od
strane kupca koji ne poseduje fiskalni ise~ak, kao {to se navodi
u dopisu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se pod
originalnim fiskalnim ise~kom, odnosno fiskalnim ra~unom
mo`e smatrati i fiskalni ise~ak sa~uvan na kontrolnoj traci
fiskalne kase, kao i primerak fiskalnog ra~una koji poseduje
prodavac u svojoj evidenciji, tako da se na osnovu tih dokumenata
mo`e vr{iti popuwavawe naloga za ispravku.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se za
svaki fiskalni ise~ak, odnosno fiskalni ra~un, na osnovu kojeg
se vr{i ispravka evidentiranog prometa, popuwava poseban
Obrazac NI, istog dana kada je dobro vra}eno ili na drugi na~in
reklamirano. Obveznik popuwava Obrazac NI u jednom primerku
i ula`e u kwigu dnevnih izve{taja.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da za dobra
koja se vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju, a ~ija je
pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost mawa od 500 dinara,
podaci o kupcu i wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.
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8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje avio karata, pri ~emu je privredno dru{tvo
sertifikovani IATA agent za prodaju avio karata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00112/2011-04 od
7.3.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~nog ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost iz grupe delatnosti 51.10 (Vazdu{ni prevoz putnika),
odnosno pru`aju uslugu prevoza putnika u vazdu{nom saobra}aju,
nisu du`na da tako ostvaren promet evidentiraju preko fiskalne
kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i
navedene Uredbe, a u konkretnom slu~aju, kada privredno dru{tvo
vr{i prodaju avio karata, kao sertifikovani IATA agent za
prodaju avio karata (Ugovor zakqu~en sa International Air Transport
Association, @eneva, [vajcarska), avio prevoznika ~ija je

BILTEN/FISKALNE KASE



205

Bilten � godina  LI � br. 3/2011

delatnost oslobo|ena obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase, Ministarstvo finansija je mi{qewa da tako
ostvaren promet predmetno privredno dru{tvo nije u obavezi da
evidentira preko fiskalne kase.

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase, odnosno
izdavawa fiskalnog ise~ka u slu~aju prefakturisane usluge
(iznajmqivawa vozila – rent-a-car, usluge tehni~kog pregleda i
servisirawa vozila) pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00103/2011-04 od
28.2.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno promet
usluga fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik
usluga pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara
na malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu
fakture, obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi.
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo koje pru`a usluge
iznajmqivawa vozila – rent-a-car, usluge tehni~kog pregleda i
servisirawa fizi~kim licima, du`no je da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase, u skladu sa navedenom odredbom
Zakona i Uredbom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se pomenute usluge pru`aju
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 5. Zakona, privredni
subjekt koji pru`a navedene usluge fizi~kom licu, pri ~emu
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik, du`an je da u fakturu izdatu pravnom licu, odnosno
preduzetniku unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je
evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Ministarstvo finansija tako|e napomiwe da promet koji
privredni subjekt ostvari pru`awem navedenih usluga pravnim
licima i preduzetnicima nije du`an da evidentira preko
fiskalne kase, pa shodno tome privredni subjekt koji tro{kove
nastale kori{}ewem navedenih usluga prefakturi{e drugom
pravnom licu, odnosno preduzetniku nije du`an da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase.

10. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada osnovna {kola u okviru svojih prostorija (kiosk) pru`a
uslugu dopunske ishrane (prodaja sendvi~a, peciva, pomfrita i
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sl) u~enicima {kole koji se ne hrane u {kolskoj kuhiwi ili im
je pretplatni~ki obrok nedovoqan

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00025/2011-04 od
18.2.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja dobara putem kioska
(prodaja sendvi~a, peciva, pomfrita i sl) u~enicima koji se ne
hrane u {kolskoj kuhiwi ili im je pretplatni~ki obrok
nedovoqan, nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji osnovna {kola ostvari prodajom pomenutih
dobara du`na je da evidentira preko fiskalne kase.

11. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom prodaje proizvoda (proizvoda od poludragog kamewa
obra|enog novim inovacionim tehnologijama i dr) iz izlo`beno-
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prodajnog prostora u sastavu privrednog subjekta ~ija je
prete`na delatnost 73102 (Istra`ivawe i eksperimentalni
razvoj u tehni~ko-tehnolo{kim naukama), odnosno delatnost iz
grane delatnosti 72.1 (Istra`ivawe i eksperimentalni razvoj u
prirodnim i tehni~ko-tehnolo{kim naukama) u skladu sa novim
propisima koji ure|uju klasifikaciju delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00030/2011-04 od
16.2.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice kaje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
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glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo koje obavqa delatnost iz
grane delatnosti 72.1 (Istra`ivawe i eksperimentalni razvoj u
prirodnim i tehni~ko-tehnolo{kim naukama), odnosno pru`a
usluge istra`ivawa i eksperimentalnog razvoja u prirodnim i
tehni~ko-tehnolo{kim naukama, du`no je da ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase, u skladu sa navedenim odredbama
Zakona i Uredbom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je u
konkretnom slu~aju privredno dru{tvo prilikom prodaje
proizvoda (proizvoda od poludragog kamewa obra|enog novim
inovacionim tehnologijama i dr) iz izlo`beno-prodajnog
prostora u sastavu privrednog subjekta, du`no da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se radi o
prometu proizvoda na malo, saglasno ~lanu 3. st. 1. Zakona.

12. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredno dru{tvo pru`a usluge iz oblasti obrazovawa
({kola stranih jezika), odnosno obavqa delatnost koja, shodno
Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
spada u oblast delatnosti 85 (Obrazovawe)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00037/2011-04 od
14.2.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
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prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo koje obavqa delatnost u
okviru oblasti delatnosti 85 (Obrazovawe), odnosno pru`a
usluge iz oblasti obrazovawa, u konkretnom slu~aju {kola
stranih jezika, nije du`no da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, u skladu sa navedenom Uredbom.

13. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom prodaje robe (originalni delovi no{we, }ilimi, vez,
keramika – posude, kopije sredwovekovnog nakita i ostalo) koju
vr{i Etnografski muzej iz svojih prodavnica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00022/2011-04 od
25.1.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
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snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo koje obavqa delatnost u
okviru grupe delatnosti 91.02 (Delatnost muzeja, galerija i
zbirki), koja obuhvata rad muzeja svih vrsta, nije du`no da
ostvaren promet u okviru navedene grupe delatnosti evidentira
preko fiskalne kase, u skladu sa navedenom Uredbom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je, u
konkretnom slu~aju, Etnografski muzej koji prodaje robu
(originalne delove no{we, }ilime, vez, keramiku – posude, kopije
sredwovekovnog nakita i ostalo) iz svojih prodavnica, du`an da
tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, saglasno
~lanu 3. stav 1. Zakona.

14. Da li je privredni subjekt du`an da naknadu po osnovu
isporuke po{tom ~lanske karte fizi~kom licu, koje
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popuwavawem elektronskog formulara i pla}awem ~lanarine
sti~e mogu}nost ostvarivawa popusta prilikom kupovine
proizvoda i kori{}ewa usluga kod partnera sajta, evidentira
preko fiskalne kase?    

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00334/2010-04 od
12.1.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt
ispostavqa po{tom na ku}nu adresu ~lansku kartu fizi~kom licu
koje popuwavawem elektronskog formulara i pla}awem
~lanarine sti~e mogu}nost ostvarivawa popusta prilikom
kupovine proizvoda i kori{}ewa usluga kod privrednih
subjekata upisanih na sajtu (partneri sajta), prema mi{qewu
Ministarstva finansija privredno dru{tvo nije du`no da
naknadu po osnovu isporuke ~lanske karte evidentira preko
fiskalne kase.

15. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredno dru{tvo pru`a uslugu organizacije nastupa
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peva~a, muzi~ara, glumaca i drugih izvo|a~a na zahtev fizi~kih
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00340/2010-04 od
11.1.2011. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo koje obavqa delatnost u
okviru oblasti delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne
delatnosti), odnosno pru`a uslugu organizacije nastupa peva~a,
muzi~ara, glumaca i drugih izvo|a~a na zahtev fizi~kih lica,
nije du`no da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase, u skladu sa navedenom Uredbom.

16. Mogu}nost prodaje fiskalnih kasa i rezervnih delova za iste
u postupku ste~aja nad ste~ajnim du`nikom kome je Vlada
Republike Srbije Re{ewem oduzela saglasnost za stavqawe
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fiskalnih kasa u promet i koji je na osnovu navedenog Re{ewa
brisan iz evidencije proizvo|a~a fiskalnih kasa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00259/2010-04 od
29.12.2010. god.) 

U skladu sa ~lanom 22 stav 1. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), fiskalnu
kasu mo`e staviti u promet samo proizvo|a~ fiskalne kase kome
je data saglasnost za stavqawe fiskalne kase u promet (u daqem
tekstu: proizvo|a~).

Stavom 5. ~lana 22. Zakona propisano je da uverewe o
ispuwenosti tehni~kih i funkcionalnih karakteristika
fiskalne kase jeste uverewe izdato od organa nadle`nog za mere
i dragocene metale, nakon vrednovawa rezultata svih ispitivawa
na uzorku odre|enog tipa fiskalne kase.

^lanom 26. Zakona propisano je da Ministarstvo
trgovine, na predlog komisije, predla`e Vladi oduzimawe
saglasnosti za stavqawe fiskalne kase u promet. Saglasnost se
oduzima ako: proizvo|a~ ne obezbedi servis ili ako servis ne
izvr{ava obaveze propisane ovim zakonom; proizvo|a~ ne
obezbedi garanciju poslovne banke, proizvo|a~ ne deponuje
sredstva u visini od 5% od maloprodajne cene svake
fiskalizovane fiskalne kase, ako proizvo|a~ u roku od 30 dana od
dana oduzimawa fiskalne kase ~ije je stavqawe u promet trajno
zabraweno re{ewem ministarstva trgovine ne obezbedi
obvezniku, o svom tro{ku, fiskalnu kasu odgovaraju}eg i
odobrenog tipa. U navedenim slu~ajevima oduzima se data
saglasnost za konkretan tip fiskalne kase. Akt Vlade o
oduzimawu saglasnosti objavquje se u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“.

^lanom 28 stav 15. Zakona definisano je da Poreska
uprava preuzima od ovla{}enih servisa servisne plombe i dosijea
fiskalnih kasa za ~ije je stavqawe u promet oduzeta saglasnost, u
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roku od 10 dana od oduzimawa saglasnosti proizvo|a~u fiskalne
kase.

Stavom 16. istog ~lana Zakona propisana je obaveza
proizvo|a~a kome je oduzeta saglasnost za stavqawe fiskalne
kase u promet da najkasnije u roku od 10 dana od oduzimawa
saglasnosti obavesti Poresku upravu o drugom proizvo|a~u
fiskalnih kasa koji }e preuzeti obavezu obezbe|ewa
servisirawa fiskalnih kasa koje obveznici koriste. Poreska
uprava po prijemu obave{tewa proizvo|a~u fiskalne kase koji
je ugovorom preuzeo obavezu servisirawa fiskalnih kasa koje je
proizveo proizvo|a~, a kome je oduzeta saglasnost za stavqawe u
promet fiskalne kase, predaje servisne plombe i dosijea
fiskalnih kasa za ~ije je stavqawe u promet oduzeta saglasnost.

Tako|e, stavom 17. ovog ~lana propisana je du`nost
obveznika da zakqu~i ugovor o servisirawu sa drugim
ovla{}enim servisom, u roku od osam dana od dana odre|ivawa
proizvo|a~a koji je preuzeo daqu obavezu obezbe|ewa
servisirawa fiskalnih kasa za koje je oduzeta saglasnost.

1. Prema tome, kada je u pitawu prodaja fiskalnih kasa, u
konkretnom slu~aju, prodaja od strane ste~ajnog du`nika kome je
Vlada Republike Srbije oduzela saglasnost za stavqawe
fiskalnih kasa u promet, mi{qewe Ministarstva finansija je da
navedeni privredni subjekt ne mo`e stavqati u promet preostale
zalihe fiskalnih kasa za koje mu je oduzeta saglasnost, s obzirom
da je ~lanom 22 stav 1. Zakona propisano da fiskalnu kasu mo`e
staviti u promet samo proizvo|a~ fiskalne kase kome je data
saglasnost za stavqawe fiskalne kase u promet.

2. U vezi sa pitawem prodaje rezervnih delova za fiskalne
kase za koje je oduzeta saglasnost za stavqawe u promet od strane
ste~ajnog du`nika, mi{qewe Ministarstva finansija je da
navedeni privredni subjekt ne mo`e stavqati u slobodan promet
rezervne delove za navedene fiskalne kase, ve} preostale
rezervne delove mo`e ponuditi jedino proizvo|a~u fiskalnih
kasa koji je ugovorom preuzeo obavezu servisirawa wegovih
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fiskalnih kasa za koje je oduzeta saglasnost, saglasno navedenom
~lanu 28. st. 15, 16. i 17. Zakona.

3. Po pitawu mogu}nosti prodaje pomenutih ure|aja i
rezervnih delova kao rashodovane robe, odnosno kao otpad,
navedeno pitawe nije iz delokruga nadle`nosti Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija.

Proveru tehni~ke i funkcionalne ispravnosti navedenih
ure|aja i rezervnih delova koji su u vlasni{tvu ste~ajnog
du`nika, saglasno ~lanu 22. stav 5. Zakona, vr{i organ nadle`an
za mere i dragocene metale.

17. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada se kao kupci dobara u maloprodaji pojavquju pravna lica, u
okviru delatnosti 4778 (Ostala trgovina na malo novim
proizvodima u specijalizovanim prodavnicama)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00320/2010-04 od
23.12.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.
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Prema tome, u skladu sa navedenim ~lanom Zakona,
obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase odnosi se na svaki pojedina~ni promet
dobara na malo, bez obzira ko je kupac (fizi~ko lice, pravno lice
ili preduzetnik). To zna~i da, u konkretnom slu~aju, ukoliko je
kupac dobara u maloprodaji pravno lice, privredni subjekt koji
obavqa promet dobara na malo, u okviru delatnosti 4778 (Ostala
trgovina na malo novim proizvodima u specijalizovanim
prodavnicama), du`an je da evidentira tako ostvaren promet
preko fiskalne kase.

Privredni subjekt koji vr{i promet dobara na malo u
okviru prethodno navedene delatnosti tako|e je du`an da u
fakturu za pla}awe unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi, saglasno ~lanu 12.
stav 5. Zakona.

18. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom izdavawa u zakup poslovnog i stambenog prostora
pravnim i fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0302/2010-04 od
2.12.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1 i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“ br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona i
Uredbe, lice koje pru`a usluge izdavawa u zakup poslovnog i
stambenog prostora pravnim licima i preduzetnicima, nema
obavezu evidentirawa tako ostvarenog prometa preko fiskalne
kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada pravno lice kao zakupodavac vr{i uslugu izdavawa u zakup
stambenog prostora fizi~kim licima, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tako|e nema obavezu da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase, imaju}i u vidu da se
pomenuta usluga vr{i na osnovu zakqu~enog ugovora o zakupu
kojim je ve} utvr|ena dinamika pla}awa navedene usluge (npr. do
5-og u mesecu za prethodni mesec) i da zakupac pla}awe mese~ne
zakupnine vr{i uplatom na teku}i pravnog lica, pri ~emu ne
dolazi u neposredni kontakt sa zakupodavcem.

19. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom pru`awa usluge sme{taja starih lica (organizacije
dnevnog boravka), kao i pru`awa usluge svakodnevnog poslu`ewa
pi}a (~aj, sok, kafa i dr) sa ili bez naknade u okviru grupe
delatnosti 87 (Socijalna za{tita sa sme{tajem) i grupe
delatnosti 88 (Socijalna za{tita bez sme{taja)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 338-00-00055/2010-04 od
2.12.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
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dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz oblasti delatnosti 87 (Socijalna za{tita sa
sme{tajem) i 88 (Socijalna za{tita bez sme{taja (Zdravstvene
delatnosti), nije du`no da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada Centar za
socijalni rad pru`a usluge sme{taja starih lica (organizacije
dnevnog boravka) i usluge svakodnevnog poslu`ewa pi}a (~aj, sok,
kafa i dr) sa ili bez naknade u okviru navedenih grana
delatnosti, pru`alac usluge nije du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase saglasno navedenim odredbama
Zakona i Uredbe.

20. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom posredovawa kod naplate turisti~kih usluga pravnim i
fizi~kim licima pri ~emu je pru`alac usluge fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00284/2010-04 od
2.12.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
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koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a
PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika
za PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka
fiskalne kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu:  Uredba) odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa navedenom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost putni~kih agencija i turoperatora du`no je da
evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne
kase.

Prema tome, kada preduze}e koje posreduje pri naplati
pru`enih turisti~kih usluga od strane fizi~kog lica, odnosno,
kako se navodi u dopisu, na svoj ra~un prima naknadu za izvr{ene
turisti~ke usluge od pravnih i fizi~kih lica, pri ~emu naknadu
za uslugu sme{taja od fizi~kog lica prima preko blagajne, du`no
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je da u ime i za ra~un pru`aoca usluga (fizi~kog lica – vlasnika
objekta) kao posrednik izda fiskalni ise~ak u celokupnom
iznosu cene izvr{ene turisti~ke usluge, koja ukqu~uje i
posredni~ku proviziju, pri ~emu se pru`ena turisti~ka usluga u
ime i za ra~un pru`aoca usluge (fizi~kog lica – vlasnika objekta
koji nije u sistemu poreza na dodatu vrednost), ozna~ava poreskom
stopom „G“.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da se preko
fiskalne kase evidentira ostvaren promet, a ne ostvaren prihod.
To zna~i da je navedeno preduze}e u obavezi prilikom pru`awa
usluge posredovawa pri naplati pru`enih turisti~kih usluga da
evidentira celokupan promet i da pru`aocu usluge (fizi~kom
licu – vlasniku objekta) prenese naknadu za pru`ene turisti~ke
usluge sa zadr`avawem svoje zastupni~ke provizije koja, u
konkretnom slu~aju, predstavqa prihod koji navedeno preduze}e
ostvaruje prilikom posredovawa u naplati.

21. „Depozit u kasi“ odnosno obezbe|ivawa gotovog novca za
vra}awe kusura na po~etku radnog dana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00263/2010-04 od
30.11.2010. god.) 

Saglasno ~lanu 13. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja. Dnevni izve{taj
pored ostalih podataka sadr`i slede}e podatke: broj, dan, mesec,
godinu, sat, minut i tip reseta od sa~iwavawa prethodnog dnevnog
izve{taja do sa~iwavawa teku}eg dnevnog izve{taja, vrednost
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ukupnog prometa dobara i usluga u izve{tajnom periodu, kao i dan,
mesec, godinu, sat i minut sa~iwavawa dnevnog izve{taja.

^lanom 15. Zakona propisano je da je presek stawa
fiskalni dokument koji se formira i {tampa po potrebi, na
zahtev Poreske uprave ili za potrebe obveznika, u kome se
evidentiraju totali prometa dobara i usluga, kao i totali
sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih formiranih
i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od trenutka
formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja iz
fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa prethodno navedenim odredbama
Zakona, dnevni izve{taj je dokument kojim se evidentira total
prometa dobara i usluga (gotovina, ~ek, kartica) po svim
fiskalnim ise~cima izdatim od momenta formirawa prethodnog
dnevnog izve{taja i samim tim slu`i i kao dokument o
ostvarenom prometu i u gotovom novcu.

Pri tome, presek stawa je dokument po kome se vr{i
kontrola totala evidentiranih prometa dobara i usluga, kao i
totala sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih
formiranih i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od
trenutka formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja
iz fiskalne kase i kao takav, pored ostalog, slu`i i za
usagla{avawe stawa gotovine u kasi sa evidentiranim prometom
po osnovu evidentiranog sredstva pla}awa „gotovina“. Sagla -
sno prethodno navedenom, stawe evidentiranog prometa dobara i
usluga mora se slagati sa stawem u kasi po svim osnovama
pla}awa.

Zakonom o platnom prometu („Sl. list SRJ“, br. 3/2002 i
5/2003 i „Sl. glasnik RS“, br. 43/2004, 62/2006 i 111/09), ~lanom 32.
stav 4, propisano je da su pravna i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost du`na da dinare primqene u gotovom po bilo kom
osnovu, uplate kod banke istog dana, a najkasnije narednog radnog
dana. Tako|e, dinare podignute sa svog ra~una pravna lica i
fizi~ka lica koja obavqaju delatnost mogu koristiti za isplate
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prema namenama za koje je gotov novac i podignut, istog ili
narednog dana.

Navedenim ~lanom Zakonom o platnom prometu, a prema
mi{qewu Narodne banke Srbije – Sektora za platni promet,
broj: VI-912/3/10 DV, od 23. novembra 2010. godine, jasno je
definisana razlika izme|u isplate u dinarima sa ra~una pravnih
lica i fizi~kih lica koja obavqaju delatnost i novca u dinarima
koji ta lica primaju u gotovom, po bilo kom osnovu, obavqaju}i
svoju delatnost. Podi`u}i novac sa svog ra~una pravna i fizi~ka
lica koja obavqaju delatnost vr{e isplate dinara koji su im
upla}eni na ra~un ili koji su oni uplatili pridr`avaju}i se ~l.
32. st. 4. Zakona o platnom prometu.

Odlukom o uslovima i na~inu pla}awa u gotovom novcu u
dinarima za pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost
propisano je da pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost
mogu, bez ograni~ewa, pla}ati gotovim novcem, odnosno vr{iti
isplate u gotovom novcu u dinarima sa svog teku}eg ra~una.
Odredbama ove odluke regulisani su uslovi pod kojima pravna
lica i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost mogu podizati gotov
novac sa ra~una, kao i obaveza banaka da svakodnevno
obave{tavaju nadle`ni organ (Poreska uprava) o svim isplatama
gotovog novca izvr{enih prethodnog dana sa ra~una pravnih lica
i fizi~kih lica koja obavqaju delatnost.

Kada je u pitawu na~in obezbe|ewa „depozita u kasi“
podizawem gotovog novca sa ra~una lica koja obavqa delatnost,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da su obveznici du`ni da se
u svemu pridr`avaju stavova koji su izneti u mi{qewu Narodne
banke Srbije – Sektora za platni promet, broj: VI-912/3/10 DV, od
23. novembra 2010. godine.

To zna~i da, u konkretnom slu~aju, privredni subjekt mo`e
sa svog ra~una da podigne gotov novac za „depozit u kasi“, odnosno
za obezbe|ivawe gotovog novca na po~etku radnog dana i da ga
koristi za vra}awe kusura, s tim {to zate~ena koli~ina gotovog
novca u kasi ne sme biti ve}a od zbira evidentiranog prometa u
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gotovom novcu u prethodnom dnevnom izve{taju (ako pazar nije
predat), iznosa gotovog novca podignutog za „depozit u kasi“ i
evidentiranog prometa u gotovom novcu u formiranom preseku
stawa.

Tako|e, privredni subjekt mo`e deo gotovog novca
evidentiranog u prethodnom dnevnom izve{taju koristiti za
vra}awe kusura na po~etku slede}eg radnog dana, s tim {to
zate~ena koli~ina gotovog novca u kasi ne sme biti ve}a od zbira
evidentiranog prometa u gotovom novcu u prethodnom dnevnom
izve{taju i evidentiranog prometa u gotovom novcu u
formiranom preseku stawa.

22. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom prometa dobara (divqa~) svojim ~lanovima – fizi~kim
licima u okviru delatnosti iz grupe 01.70 (Lov, traperstvo i
odgovaraju}e uslu`ne delatnosti)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00273/2010-04 od
5.11.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica
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na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja dobara (divqa~)
~lanovima lova~kog udru`ewa – fizi~kim licima u okviru grupe
01.70 (Lov, traperstvo i odgovaraju}e uslu`ne delatnosti) nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt, u konkretnom slu~aju, Lova~ko udru`ewe
ostvari prodajom pomenutih dobara du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da se promet dobara fizi~kim licima
smatra krajwom potro{wom (prometom dobara na malo).

23. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom naplate naknade za izdavawe licenci, kao {to su
licence odgovornog planera, odgovornog urbaniste, odgovornog
projektanta i dr. od strane In`ewerske komore Srbije kojoj je, u
skladu sa zakonskim odredbama koje reguli{u planirawe i
izgradwu, Ministarstvo `ivotne sredine i prostornog
planirawa poverilo administrativno-stru~ne i tehni~ke
poslove vezane za polagawe stru~nih ispita za dobijawe
navedenih licenci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00255/2010-04 od
29.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre -
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duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada In`ewerska
komora Srbije obavqa administrativno-stru~ne i tehni~ke
poslove vezane za polagawe stru~nih ispita za dobijawe licence
odgovornog planera, odgovornog urbaniste, odgovornog
projektanta i dr. kao poverene poslove od strane Ministarstva
`ivotne sredine i prostornog planirawa, u skladu sa zakonskim
odredbama koje reguli{u planirawe i izgradwu, promet koji
In`ewerska komora Srbije ostvari primawem naknada za
izdavawe navedenih licenci, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, nema obavezu evidentirawa tako primqenih sredstava
preko fiskalne kase.

24. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada preduze}e Telenor d.o.o. u okviru svoje osnovne
delatnosti koja je svrstana u granu delatnosti 61 (Tele -
komunikacije) vr{i prodaju rashodovanih i nerasho do vanih
osnovnih sredstava (automobila, mobilnih telefona i lap
topova) svojim zaposlenim radnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00264/2010-04 od
29.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Prema tome, u slu~aju kada privredni subjekt registrovan
za obavqawe delatnosti iz grane delatnosti 61 (Tele -
komunikacije) u okviru osnovne delatnosti vr{i i promet dobara
– rashodovanih i nerashodovanih osnovnih sredstava, kao {to je
prodaja automobila, mobilnih telefona i lap topova fizi~kim
licima – svojim zaposlenim radnicima, mi{qewe Ministarstva
finansija je da ne postoji obaveza evidentirawa ovog prometa
preko fiskalne kase, s obzirom da privredni subjekt, u
konkretnom slu~aju, ne obavqa delatnost prometa dobara na malo.

25. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom pru`awa usluga {tampawa iskqu~ivo pravnim licima
i preduzetnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00270/2010-04 od
28.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“,  br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fis -
kalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
iskqu~ivo pru`awem usluga {tampawa pravnim licima i
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preduzetnicima nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da promet
koji privredni subjekt ostvari pru`awem usluga {tampawa
fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
saglasno prethodno navedenim odredbama Zakona i Uredbe.

26. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt u okviru delatnosti koju obavqa
(telekomunikacione usluge) vr{i prodaju dobara u ciqu vr{ewa
internet usluge, odnosno u okviru pretplatni~kih paketa vr{i
prodaju pripadaju}ih telekomunikacionih ure|aja pravnim i
fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00271/2010-04 od
28.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
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bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su
lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da privredni subjekt obavqa
delatnost iz grane 61 (Telekomunikacije) koja je izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom
pretplatni~kih paketa internet usluge sa pripadaju}im
telekomunikacionim ure|ajima, u okviru grane delatnosti
telekomunikacije, pravnim i fizi~kim licima, nije du`an da
evidentira preko fiskalne kase.

27. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
prodaje napitaka (kafe, ~aja i tople ~okolade) iz automata koji
se nalazi na pokretnim kolicima i koji u sebi ima broj~anik za
evidentirawe broja prodatih napitaka, a naplatu i poslu`ivawe
kupaca vr{i zaposleno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00267/2010-04 od
27.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
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slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti iz grupe 47.99 (Ostala trgovina na malo izvan
prodavnica, tezgi i pijaca: – prodaja preko automata, prodaja
preko putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja sladoleda, lozova,
kokica i {tampe–kolporteri), nemaju obavezu evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja napitaka (kafe, ~aja i
tople ~okolade) fizi~kim licima iz automata koji se nalazi na
pokretnim kolicima i koji u sebi ima broj~anik za evidentirawe
broja prodatih napitaka, a naplatu i poslu`ewe kupaca vr{i
zaposleno lice, ne spada u delatnosti koje su okviru grupe 47.99
(Ostala trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i pijaca: –
prodaja preko automata, prodaja preko putuju}ih prodavaca –
uli~na prodaja sladoleda, lozova, kokica i {tampe–kolporteri)
izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenom Uredbom, promet koji lice ostvari na prethodno
naveden na~in du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se
prodajom preko automata smatra samoposlu`ivawe, odnosno
prodaja bez prisustva zaposlenog lica, kao da se i naplata dobara
vr{i putem automata.

28. Obaveza evidentirawa prometa i na~in fiskalizacije
fiskalne kase prilikom prometa dobara preko sindikata iz
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putuju}ih prodavnica (slu`benog teretnog vozila) fizi~kim
licima, kao i mogu}nost kori{}ewa istog vozila za druge svrhe
(prevoz dobara iz veleprodaje u maloprodaju i sl)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00252/2010-04 od
19.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo,
odnosno pru`awa usluga fizi~kim licima, posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet.

Odredbom ~lana 11. Pravilnika o postupku fiskali -
zacije, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i ser -
viserima i izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i servisne
kwi`ice fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da obveznik koji obavqa
delatnosti koje se mogu obavqati kod naru~ioca posla ili od
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mesta do mesta (poslovawe, opravka, monta`a i sli~no), u prvom
delu Obrasca IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto
instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci, upisuje: tip i marku
prevoznog sredstva kojim se obavqa delatnost; registarski broj
prevoznog sredstva, kao i telefon/telefaks lica za kontakt.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti iz grupe 47.99 (Ostala trgovina na malo izvan
prodavnica, tezgi i pijaca: – prodaja preko automata, prodaja
preko putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja sladoleda, lozova,
kokica i {tampe–kolporteri) nemaju obavezu evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja dobara (robe {iroke
potro{we) preko sindikata iz putuju}ih prodavnica (slu`benog
teretnog vozila) fizi~kim licima u okviru grupe 47.99 (Ostala
trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i pijaca: – prodaja
preko automata, prodaja preko putuju}ih prodavaca – uli~na
prodaja sladoleda, lozova, kokica i {tampe–kolporteri) nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prodajom pomenutih dobara du`an
je da evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se ovakav
promet smatra prometom dobara iz maloprodaje.

Privredni subjekt mo`e otpo~eti obavqawe delatnosti
prometa dobara na malo, odnosno pru`awa usluga fizi~kim
licima, posle fiskalizacije fiskalne kase i wenog instalirawa
u objektu, odnosno na mestu na kome se obavqa promet. To zna~i da
je privredni subjekt koji obavqa promet dobara iz putuju}ih
prodavnica (slu`benog teretnog vozila) fizi~kim licima,
preko sindikata, du`an da fiskalizuje fiskalnu kasu i da u
prvom delu Obrasca IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto
instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci, upisuje: tip i marku
prevoznog sredstva kojim se obavqa delatnost; registarski broj
prevoznog sredstva, kao i telefon/telefaks lica za kontakt,
saglasno ~lanu 11. Pravilnika.
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Kada je u pitawu mogu}nost kori{}ewa slu`benog
teretnog vozila na koje je fiskalizovana fiskalna kasa, u skladu
sa prethodno navedenim odredbama, i u druge svrhe, kao {to je
prevoz dobara iz veleprodajnog objekta u sopstvene maloprodajne
objekte, mi{qewe Ministarstva finansija je da se navedeno
slu`beno vozilo mo`e koristiti i za druge svrhe, s tim {to se
fiskalna kasa treba nalaziti u vozilu ~iji je tip, marka
prevoznog sredstva i registarski broj prevoznog sredstva upisan u
prvom delu Obrasca IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto
instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci.

29. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom vr{ewa sporedne usluge prakti~ne obuke i edukacije
lekara iz drugih zdravstvenih ustanova, pri ~emu se naknada za
pomenute usluge napla}uje od zdravstvenih ustanova koje svoje
lekare {aqu na obuku i edukaciju u Klini~ki centar Srbije, kao
i obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
organizovawa kurseva reanimacije, imobilisawa povre|enog na
ulici i sl. ~iji su polaznici zainteresovana fizi~ka lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00249/2010-04 od
14.10.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.
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U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz oblasti 86 (Zdravstvene delatnosti), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki poje -
dina~no ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
pru`awem usluga u okviru prethodno navedenih delatnosti
drugim privrednim subjektima nema obavezu evidentirawa tako
ostvarenog prometa preko fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. stav 1.
3akona

To bi, u konkretnom slu~aju, zna~ilo da kada Klini~ki
centar Srbije pru`a sporednu uslugu prakti~ne obuke i edukacije
lekara iz drugih zdravstvenih ustanova, u okviru delatnosti
koja je svrstana u oblast 86   (Zdravstvene delatnosti), pri ~emu
se naknada za pomenute usluge napla}uje od zdravstvenih ustanova
koji svoje lekare {aqu na obuku i edukaciju u Klini~ki centar
Srbije, mi{qewe Ministarstva finansija je da Klini~ki centar
Srbije nije u obavezi da promet ostvaren pru`awem navedene
usluge evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se tako
izvr{ena usluga smatra uslugom izvr{enom drugom zdravstvenom
centru koji obavqa istu delatnost.

Pri tome, kada Klini~ki centar Srbije pru`a uslugu
edukacije zainteresovanim fizi~kim licima organizovawem
kurseva reanimacije, imobilisawa povre|enog na ulici i sl, tako
ostvaren promet du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
saglasno navedenoj odredbi Zakona i Uredbe.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li je u skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu da JP
„Kladovo“, kao indirektni korisnik buxeta op{tine Kladovo, iz
sopstvenih prihoda izdvoji 300.000 dinara i prenese Osnovnoj
organizaciji sindikata tog javnog preduze}a po osnovu
sponzorstva, odnosno da li da se prilikom izrade zavr{nog
ra~una JP „Kladovo“ za 2010. godinu stvori obaveza prema
sindikatu i da mu se ta sredstva prenesu po osnovu ostvarenog
suficita, kako bi se poboq{ao polo`aj zaposlenih u tom javnom
preduze}u?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00307/2011-06 od
22.3.2011. god.)

Odredbama ~lana 51. Zakona o buxetskom sistemu
regulisano je da plan izvr{ewa buxeta predstavqa pregled
planiranih prihoda i primawa direktnog korisnika buxetskih
sredstava prema izvoru finansirawa i pregled planiranih
rashoda i izdataka, a odredbama ~lana 53. Zakona regulisano je da
direktni i indirektni korisnici buxetskih sredstava mogu da
vr{e pla}awa do visine rashoda i izdataka koje, za tromese~ni
ili neki drugi period, odredi ministar nadle`an za poslove
finansija, odnosno lokalni organ uprave nadle`an za finansije
(kvota).

Osnov za planirawe rashoda i izdataka direktnog i
indirektnog buxetskog korisnika je zakon, odnosno drugi propis,
tako da se utvr|ivawem aproprijacija u buxetu daje ovla{}ewe
Vladi, odnosno nadle`nom izvr{nom organu lokalne vlasti, za
tro{ewe javnih sredstava do odre|enog iznosa i za odre|ene



236

Bilten � godina  LI � br. 3/2011

namene za buxetsku godinu. S obzirom da se prema ~lanu 22.
Zakona, u aktu o buxetu, kao sopstveni prihodi buxetskih
korisnika, iskazuju javna sredstva i prihodi koje korisnici
ostvare svojom aktivno{}u, odnosno prodajom roba i vr{ewem
usluga, u skladu sa zakonom, osnov za planirawe rashoda i izdataka
iz sopstvenih prihoda je tako|e zakon, odnosno drugi propis.

Obzirom da ni jednim propisom nije data mogu}nost da se
iz buxetskih sredstava i sopstvenih prihoda buxetskih korisnika
vr{i sponzorisawe, mi{qewe Ministarstva finansija je da JP
„Kladovo“, kao indirektni korisnik buxeta op{tine Kladovo, ne
mo`e iz sopstvenih prihoda da izdvoji 300.000 dinara po osnovu
sponzorstva i prenese Osnovnoj organizaciji sindikata tog javnog
preduze}a. U skladu sa navedenim, nije mogu}e da se prilikom
izrade zavr{nog ra~una za 2010. godinu stvori obaveza prema
sindikatu i da se sredstva prenesu Osnovnoj organizaciji
sindikata po osnovu ostvarenog suficita, kako bi se poboq{ao
polo`aj zaposlenih u tom javnom preduze}u.

2. Da li op{tina Lu~ani, kao organizator Draga~evskog sabora
truba~a u Gu~i, mo`e radi finansirawa ove manifestacije
ostvarivati prihod po osnovu zakqu~ivawa ugovora o
sponzorstvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-183/2011-06 od
10.2.2011. god.)

^lanom 13. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,
br. 54/09, 73/10 i 101/10) propisano je da se javni prihodi i primawa
uvode zakonom, odnosno odlukom skup{tine lokalne vlasti u
skladu sa zakonom. U ~lanu 25. Zakona o buxetskom sistemu
navedeni su poimeni~no javni prihodi i primawa koji pripadaju
buxetu jedinice lokalne samouprave za finansirawe wenih
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nadle`nosti, a tako|e i da buxetu jedinice lokalne samouprave
pripadaju i drugi prihodi utvr|eni zakonom.

Zakonom o kulturi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09) ure|eno je
da se finansirawe kulturnih programa i projekata ustanova
kulture i drugih subjekata u kulturi vr{i, izme|u ostalog, i
putem sponzorstva (~lan 10. Zakona).

U Zakonu o ogla{avawu („Sl. glasnik RS“, br. 79/05)
reguli{e se sponzorstvo u smislu da je to ugovoreno pru`awe
finansijske ili druge podr{ke pravnom ili fizi~kom licu ili
wegovim aktivnostima koje nisu u vezi sa delatno{}u sponzora,
radi ogla{avawa sponzorovog imena odnosno naziva, znaka,
wegovog robnog ili uslu`nog `iga ili imixa (~lan 88. stav 1.
Zakona). U ~lanu 88. stav 2. Zakona propisano je da se odredbe
Zakona, koje se odnose na ogla{avawe, shodno primewuju na
sponzorstvo.

S obzirom da se, prema ~lanu 26. Zakona o ogla{avawu,
ogla{avawe na otvorenom prostoru ure|uje odlukom op{tine,
odnosno grada, shodna primena bi zna~ila da Skup{tina op{tine
Lu~ani, kao organizator Sabora truba~a u Gu~i, mo`e svojom
odlukom, kojom ure|uje na~in i uslove organizovawa Sabora, plan
tro{kova i potrebnih sredstava za odr`avawe ove manifestacije,
na~in finansirawa, postavqawe oglasnih sredstava na javnim
povr{inama u vreme odr`avawa Sabora truba~a i dr, da uredi i
ugovarawe sa sponzorima Sabora.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i da je
organizaciju Sabora truba~a na osnovu Odluke o organizaciji
Sabora truba~a u Gu~i („Sl. glasnik op{tine Lu~ani“, br. 6/2010)
od 13. novembra 2010. godine preuzela op{tina Lu~ani, mi{qewe
Ministarstva finansija je da nema smetwi da se svi prihodi
planirani za finansirawe tro{kova odr`avawa Sabora truba~a,
ukqu~uju}i i sredstva od sponzora, prika`u u buxetu op{tine
Lu~ani.
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Pri davawu mi{qewa imalo se u vidu i da uspostavqawe
trezora podrazumeva ukidawe ra~una svih buxetskih korisnika,
pa samim tim i obaveznost upla}ivawa svih prihoda u buxet.
Proces formirawa trezora }e trajati sve do uspostavqawa jednog
ra~una preko koga }e se vr{iti sva pla}awa iz buxeta.

Na ovaj na~in uspostavi}e se i bruto princip, propisan
~lanom 92. Ustava Republike Srbije, prema kome Republika
Srbija, autonomne pokrajine i jedinice lokalne samouprave imaju
buxete u kojima moraju biti prikazani svi prihodi i rashodi
kojima se finansiraju wihove nadle`nosti.

BILTEN/BUXETSKI SISTEM
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F I N A N S I R A W E L O K A L N E
S A M O U P R A V E

1. Da li je ~lan 13. Odluke o uvo|ewu samodoprinosa na podru~ju
op{tine Lu~ani („Sl. glasnik op{tine Lu~ani“, br. 8/2010) u
skladu sa zakonom, odnosno da li se op{tinski samodoprinos
mo`e uvesti za deo podru~ja op{tine, imaju}i u vidu da se radi o
op{tinskom samodoprinosu, a ne o samodoprinosu u pojedinim
mesnim zajednicama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-08-00077/2011-06 od
22.3.2011. god.)

U prilogu dopisa dostavqen je Predlog odluke o uvo|ewu
samodoprinosa na podru~ju op{tine Lu~ani. U ~lanu 1. Odluke
propisano je da se samodoprinos uvodi za podru~je op{tine
Lu~ani, za period od 1. januara 2011. do 31. decembra 2015. godine i
da se ukupna sredstva planiraju u iznosu od 400 miliona dinara. U
~lanu 12. Odluke propisano je da }e, ako se ukupan iznos sredstava
ostvari pre isteka roka za koji je samodoprinos uveden,
samodoprinos napla}ivati i daqe, a sredstva raspore|ivati i
koristiti za namene predvi|ene ovom odlukom. ^lanom 13.
Odluke predvi|eno je da se Odluka primewuje na celoj teritoriji
op{tine Lu~ani ako je za wu glasala propisana ve}ina svih
gra|ana op{tine Lu~ani, a ako za dono{ewe Odluke nije glasala
ve}ina svih gra|ana op{tine Lu~ani, ali jeste propisana ve}ina
gra|ana u pojedinim mesnim zajednicama, smatra se da je Odluka
doneta i da se shodno primewuje za podru~ja tih mesnih zajednica.

U vezi sa navedenim zahtevom za mi{qewe, Ministarstvo
finansija obave{tava o slede}em:

1. Samodoprinos, kao izvorni prihod jedinice lokalne
samouprave namenskog karaktera, ure|en je odredbama ~l. 20. do 31.



240

Bilten � godina  LI � br. 3/2011

Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
62/06). Prema ~lanu 20. Zakona, odluku o uvo|ewu samodoprinosa
gra|ani donose referendumom, a u ~lanu 21. Zakona propisani su
obavezni elementi koje odluka o uvo|ewu samodoprinosa mora da
sadr`i, i to:

1) potrebe, odnosno namene za koje se sredstva prikupqaju;
2) podru~je na kome se sredstva prikupqaju;
3) vreme za koje se sredstva prikupqaju;
4) ukupan iznos sredstava koja se prikupqaju;
5) obveznike, na~in i rokove izvr{avawa samodoprinosa,

kao i lica koja se osloba|aju te obaveze;
6) visinu samodoprinosa (osnovica, proporcijalna stopa i

dr);
7) na~in vo|ewa evidencije o sredstvima;
8) iznos i jedinicu mere prera~unavawa kada se

samodoprinos izra`ava u radu, prevozni~kim i drugim uslugama;
9) na~in ostvarivawa nadzora gra|ana u namenskom

kori{}ewu sredstava;
10) na~in vra}awa sredstava koja se ostvare iznad iznosa

koji je odlukom odre|en.
U skladu sa ~lanom 21. stav 1. ta~ka 2) Zakona o

finansirawu lokalne samouprave, u ~lanu 1. Odluke propisano je
da se samodoprinos uvodi za podru~je op{tine Lu~ani i u skladu
sa tim, u ~l. 2, 3. i 4. Odluke propisana je namena samodoprinosa
ostvarenog na podru~ju op{tine Lu~ani. Me|utim, ~lan 13. stav 2.
Odluke, kojim je regulisano da ako za dono{ewe Odluke nije
glasala ve}ina svih gra|ana op{tine Lu~ani, ali jeste propisana
ve}ina gra|ana u pojedinim mesnim zajednicama, smatra se da je
Odluka doneta i da se shodno primewuje za podru~ja tih mesnih
zajednica, nije u skladu sa Zakonom o finansirawu lokalne
samouprave, jer se ovom odredbom mewa podru~je za koje se, prema
~lanu 1. Odluke, uvodi samodoprinos.

Naime, gra|ani op{tine Lu~ani izja{wavali su se na
referendumu o uvo|ewu samodoprinosa na podru~ju op{tine
Lu~ani, kao i o ostalim elementima Odluke (visina stope
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samodoprinosa, ukupan iznos samodoprinosa, raspodela ostva -
renih sredstava samodoprinosa na op{tinske projekte i na
projekte u mesnim zajednicama i dr), koji su predlo`eni na bazi
podataka koji se odnose na celu teritoriju op{tine Lu~ani, tako
da se uvo|ewem samodoprinosa samo za podru~ja pojedinih mesnih
zajednica ne bi ostvarila visina sredstava planirana Odlukom,
niti bi bila mogu}a primena ~l. 2, 3. i 4. Odluke, obzirom da se
sredstva samodoprinosa mogu koristiti samo za namene na
podru~ju mesne zajednice na kojoj su ta sredstva i ostvarena.

S obzirom da je ~lanom 23. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave regulisano da se odluka smatra donetom kada se za wu
izjasni ve}ina od ukupnog broja gra|ana koji imaju izborno pravo
i prebivali{te na podru~ju na kome se sredstva prikupqaju i
gra|ana koji nemaju izborno pravo i prebivali{te na podru~ju na
kome se prikupqaju sredstva, ali na tom podru~ju imaju
nepokretnu imovinu, a sredstvima samodoprinosa se poboq{avaju
uslovi kori{}ewa te imovine, Odluka o uvo|ewu samodoprinosa
na podru~ju op{tine Lu~ani smatrala bi se donetom samo ukoliko
bi za wu glasalo 50% + 1 od propisane ve}ine gra|ana op{tine
Lu~ani.

Ministarstvo finansija ukazuje, tako|e, da odredba ~lana
12. Odluke, kojom je predvi|eno da ako se ukupan iznos sredstava
ostvari pre isteka roka za koji je samodoprinos uveden,
samodoprinos }e se napla}ivati i daqe, a sredstva raspore|ivati
i koristiti za namene predvi|ene ovom odlukom, nije u skladu sa
~lanom 21. stav 1. ta~ka 10) Zakona o finansirawu lokalne
samouprave, kojim je propisano da Odluka mora da sadr`i na~in
vra}awa sredstava koja se ostvare iznad iznosa koji je odlukom
odre|en, ~ime se onemogu}ava kori{}ewe samodoprinosa
ostvarenog iznad iznosa utvr|enog Odlukom (sredstva se moraju
vratiti uplatiocima).

2. U skladu sa prethodno navedenim, mi{qewe
Ministarstva finansija je da Odluka o uvo|ewu samodoprinosa
na podru~ju op{tine Lu~ani nije u skladu sa Zakonom o
finansirawu lokalne samouprave.

BILTEN/FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE
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3. Kopija ovog mi{qewa dostavi}e se Predsedniku
op{tine Lu~ani, radi preduzimawa mera kako bi Skup{tina
op{tine Lu~ani stavila van snage Odluku o uvo|ewu
samodoprinosa na podru~ju op{tine Lu~ani.

2. Da li je Odluka o lokalnim komunalnim taksama na teritoriji
grada Loznice, u delu Tarifni broj 10. ta~ka 10), kojim je
propisano da se za putni~ko vozilo koje je predvi|eno za pogon na
gas pla}a posebna naknada, uskla|ena sa zakonom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-06-00005/2011-06-1
od 9.3.2011. god.)

1. Odlukom o lokalnim komunalnim taksama na teritoriji
Grada Loznice („Sl. list grada Loznice“, br. 3/10) uvedene su
lokalne komunalne takse koje se pla}aju za kori{}ewe prava,
predmeta i usluga na teritoriji grada Loznice. Tarifnim brojem
10. propisano je da se za dr`awe motornih drumskih i prikqu~nih
vozila, osim poqoprivrednih vozila i ma{ina, pla}a naknada.
Putni~ki automobili i kombinovana vozila pla}aju naknadu
prema radnoj zapremini motora, a putni~ki automobili i
kombinovana vozila koja su predvi|ena za pogon na gas, pored
navedene naknade, dodatno pla}aju za vreme od 12 meseci i
naknadu, i to: za vozilo u svojini gra|ana – 1.712,00 dinara, za
vozilo u svojini pravnih lica – 4.313,00 dinara i za vozilo
gra|ana kojima se obavqa prevoz putnika 5.139,00 dinara.

S obzirom da je ~lanom 4. Odluke propisano da se lokalne
komunalne takse uvode, izme|u ostalog, i za dr`awe drumskih
motornih i prikqu~nih vozila osim poqoprivrednih vozila i
ma{ina, o~igledno je da je napravqen propust u Tarifnom broju
10, kojim je propisano da se za dr`awe motornih drumskih i
prikqu~nih vozila, osim poqoprivrednih vozila i ma{ina,
pla}a naknada, a ne komunalna taksa. Zbog toga je potrebno da se
Odluka u ovom delu hitno uskladi.

Me|utim, propisivawe dodatne naknade za putni~ke
automobile i kombinovana vozila koja su predvi|ena za pogon na
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gas nije u skladu sa zakonom, odnosno u suprotnosti je sa ~lanom 11.
Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
62/06), kojim je propisano da se za kori{}ewe prava, predmeta i
usluga ne mo`e uvoditi posebna naknada.

2. Imaju}i u vidu propise iz oblasti za{tite `ivotne
sredine, kojim su kod pla}awa naknade za zaga|ivawe `ivotne
sredine propisane olak{ice za vozila koja imaju motor na gas,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da nema osnova da jedinica
lokalne samouprave svojim aktima dodatno optere}uje navedena
vozila, ve} naprotiv, ima osnova da u skladu sa ~lanom 18. Zakona
o finansirawu lokalne samouprave, za ta vozila propi{e
olak{ice, analogno re{ewima iz Uredbe o vrstama zaga|ivawa,
kriterijumima za obra~un naknade za zaga|ivawe `ivotne sredine
i obveznicima,   visini i na~inu obra~unavawa i pla}awa
naknade („Sl. glasnik RS“, br. 113/05, 6/07 i 102/10). Naime,
Uredbom je uveden korektivni koeficijent za motore na gas, ~ime
je obezbe|eno da vozila sa motorom na gas pla}aju mnogo mawu
naknadu za zaga|ivawe `ivotne sredine, od vozila koja nemaju
takav motor.

3. U skladu sa navedenim, potrebno je da se preduzmu mere u
pravcu uskla|ivawa Odluke sa zakonskim propisima.

3. Da li se prikupqawe sredstava od samodoprinosa prekida
ukoliko se pre roka za koji je samodoprinos uveden ostvari iznos
sredstava utvr|en Odlukom o uvo|ewu samodoprinosa, kao i da li
se sredstva ostvarena preko iznosa utvr|enog Odlukom vra}aju
uplatiocima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-08-00004/2011-06 od
1.2.2011. god.)

Zakonom o finansirawu lokalne samouprave („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06), u ~lanu 21, propisan je sadr`aj odluke o
uvo|ewu samodoprinosa. Odluka, izme|u ostalog, mora da sadr`i
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vreme za koje se sredstva prikupqaju, ukupan iznos sredstava koja
se prikupqaju i na~in vra}awa sredstava koja se ostvare iznad
iznosa koji je odlukom odre|en.

Odluka o uvo|ewu samodoprinosa za finansirawe,
ure|ewe, odr`avawe i izgradwu objekata na teritoriji gradske
mesne zajednice Majdanpek („Sl. list op{tina Boqevac, Bor,
Zaje~ar, Kladovo, Kwa`evac, Majdanpek, Negotin i Sokobawa“,
br. 13/06), koja je dostavqena uz dopis, sadr`i odredbu kojom je
regulisano da se prikupqawe sredstava prekida ako se iznos
planiranih sredstava izvr{i pre isteka roka za koji je
samodoprinos uveden, a vi{ak upla}enih sredstava se vra}a
isplatiocima li~nih primawa, odnosno prihoda na koji se pla}a
samodoprinos radi povra}aja obveznicima samodoprinosa (~lan
16. Odluke).

U skladu sa navedenim, mi{qewe Ministarstva finansija
je da je Savet Gradske mesne zajednice, polaze}i od ~lana 16.
Odluke, morao redovno da prati ostvarewe prihoda od
samodoprinosa i da u slu~aju ostvarivawa planiranih sredstava
pre roka, odmah obavesti uplatioce o obustavi upla}ivawa
samodoprinosa, kao i da preduzme mere da se sredstva koja se
ostvare iznad iznosa koji je odlukom utvr|en, vrate uplatiocima.

4. Da li se odluka o lokalnim komunalnim taksama,
administrativnim taksama i o naknadi za za{titu i unapre|ewe
`ivotne sredine, donosi svake godine ili jednom doneta odluka
va`i vi{e godina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00002/2011-06 od
1.2.2011. god.)

^lanom 7. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06) regulisano je da stope izvornih
prihoda, kao i na~in i merila za odre|ivawe visine lokalnih
taksi i naknada utvr|uje skup{tina jedinice lokalne samouprave
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svojom odlukom, u skladu sa zakonom, da se odluka donosi nakon
odr`avawa javne rasprave, da se mo`e mewati najvi{e jedanput
godi{we i to u postupku utvr|ivawa buxeta jedinice lokalne
samouprave za narednu godinu, a izuzetno, mo`e se izmeniti i u
slu~aju dono{ewa, odnosno izmene zakona ili drugog propisa
kojim se ure|uju izvorni prihodi jedinice lokalne samouprave.

Iz navedenog ~lana Zakona ne proizilazi obaveznost
skup{tine jedinice lokalne samouprave da svake godine donosi
odluke o stopama izvornih prihoda, na~inu i merilima za
odre|ivawe visine lokalnih taksi i naknada, ve} samo da se te
odluke mogu mewati najvi{e jedanput godi{we.

Prema tome, jednom doneta odluka mo`e da va`i vi{e
godina. Izmene i dopune je mogu}e vr{iti (npr. ukoliko se mewa
visina izvornih prihoda) samo jednom godi{we.

5. Da li se Odluka o uvo|ewu samodoprinosa putem referenduma
smatra donetom ako je za wu glasala ve}ina od ukupnog broja
gra|ana koji imaju izborno pravo i prebivali{te na podru~ju na
kome se sredstva prikupqaju ili se smatra donetom ako se za wu
izjasnila ve}ina gra|ana koja je glasala, pod uslovom da je glasalo
vi{e od polovine ukupnog broja gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00113/2010-06-1
od 1.2.2011. god.)

Prema ~lanu 23. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) odluku o uvo|ewu
samodoprinosa donose gra|ani koji imaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se sredstva prikupqaju (stav 1).
Odluku donose i gra|ani koji nemaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju sredstva, ako na
tom podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a sredstvima se
poboq{avaju uslovi kori{}ewa te imovine (stav 2). Odluka se
smatra donetom kada se za wu izjasni ve}ina od navedenog ukupnog
broja gra|ana (stav 3).
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Prema tome, odluka o uvo|ewu samodoprinosa je doneta
ukoliko je za wu glasalo 50%+1 od gra|ana koji imaju bira~ko
pravo i koji su upisani u bira~ki spisak i gra|ana koji na tom
podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a nemaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju sredstva. Odluka
nije doneta ukoliko je za wu glasalo 50%+1 od gra|ana koji su
iza{li na glasawe.

6. Da li je odluka o uvo|ewu samodoprinosa doneta ako je za wu
glasala ve}ina gra|ana koja je glasala, uz uslov da je glasalo vi{e
od polovine ukupnog broja gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-08-00003/2011-06 od
1.2.2011. god.)

Prema ~lanu 23. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) odluku o uvo|ewu
samodoprinosa donose gra|ani koji imaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se sredstva prikupqaju (stav 1).
Odluku donose i gra|ani koji nemaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju sredstva, ako na
tom podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a sredstvima se
poboq{avaju uslovi kori{}ewa te imovine (stav 2). Odluka se
smatra donetom kada se za wu izjasni ve}ina od navedenog ukupnog
broja gra|ana (stav 3).

Prema tome, odluka o uvo|ewu samodoprinosa je doneta
ukoliko je za wu glasalo 50%+1 od gra|ana koji imaju bira~ko
pravo i koji su upisani u bira~ki spisak i gra|ana koji na tom
podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a nemaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju sredstva. Odluka
nije doneta ukoliko se za wu izjasnila ve}ina gra|ana koja je
glasala, a glasalo je vi{e od polovine ukupnog broja gra|ana.
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